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1,. HOZDZIAI -  ZASADY OGÓÎ Ê

1.1. ZAGROŻEITIE WOJSK OPEPACYJirrCH Z POWIETRZA

Eola i  znaczenie lotnictwa w działaniach "bojo­
wych, jego wpływ na przebieg i  wynik poszczególnych 
operacji uwidoczniły się w pełni dopiero w latach 
drugiej wojny światowej* Działania w ’’trzecim wy -  
miarze” bowiem utraciły w n iej cechy przypadkowo -  
śc i, właściwe użyciu s ił  powietrznych podczas pierw 
szej wojny światowej, i  stały się ważnjm, nieodłącz­
nym elementem każdej operacji wojsk lądowych.Prze­
waga lotn icza w powietrzu w latach 1959~^5 gwaran­
towała z reguły powodzenie każdej większej opera -  
c j i  na lądzie, a rozbicie przeciwnika było uważane 
za możliwe wyłącznie w warunkach ścisłego i  efek - 
tywnego powiązania działah na ziemi z działaniami 
w uowietrzu.Lotnictwo w tym okresie stanowiło od — 
rębny rodzaj broni lub sił'zbrojnych, a jego stan 
osobowy Wynosił średnio 12-20% ogólnego stanu s ił  
zbrojnych głównych państw. Poniższa tabelka ilu  — 
struje w pewnej mierze ro lę i  znaczenie lotnictwa 
w niećrtórych kampaniach I I  'wojny ś'wiatowe3«





Udział lo tn icU a  w działaniacłi isojennych w la  -  
tach 1959-19^5 świadczy dobitnie o tym, że ten ro -  
dzaj s i ł  zbrojnych, przerodził się z broni zabezpie­
czającej działania, którą to ro lę  odgrywał w woj-nie 

w broń współdecydującą o powodzeniu na 
polach bitew, na równi z arty lerią  połową i  wojska­
mi p8Lncern37mi.

Współczesne lotnictwo naszych potencjalnycn 
przeciwników — państw liATO — przekształciło się w 
"s iły  powietrzne", które uzbrojone są w samoloty , 
samoloto-pociski, rakiety ziemia-ziemia i  ziemia -  
Dowietrze oraz aparaty bezpilotowe* Doktryna wojen­
na agresywnesio bloku K&.TC mówi o r o l i  s i ł  powietrz— 
Dych,iż  "•••samoloty bombowe i  myśliwsko—bombowe 
uzbrojone w rakiety i  broń jądrową stanowią jeden z 

-lych i  decydujących członów s i ł  zbrojnych tego 
paktu"• S iły  powietrzne NA.TO na środkowoeuropejskim 
TI>7!f współdziałające ściś le z jego wojskami lądowy­
mi, mają charakter taktyczny, nie strategiczny , i  
stąd też nazywane są taktycznymi siłami powietrzny­
mi: "Tactica l A ir Porce"^ Nie znaczy to jednak, iż 
nie mogą uczestniczyć w re a liz a c ji uderzeń stratę — 
gicznych wspólnie z strategicznymi siłami powietrz­
nymi /SkO/m

Taktyczne s iły  powietrzne współdziałające ś c i ­
śle z wojskami lądowymi NA.TO wykonują następujące 
zadania:
-  walkę o przewagę jądrową i  panowanie w powietrzu;
-  izolację rejonu działań bojowych;
-  bezpośrednie wsparcie wojsk;



- obronę prseciv!lotniczą wojsk;
- rozpoznanie*

Nie może być chyba lepszej i lu s tra c ji r o l i  i  
znaczenia taktycznych s i ł  powietrznych NA.TO na 
-,spółczesnym, atomowym i  nieatomow3nn polu bitwy niż 
te oto fakty i  liczby:

1. Od 1961 r . zarysowała się wyraźna tendencja wzro­
stu ilościowego i  jakościowego lotnictwa tak -  
tycznego w niektórych głównych państwach NATO*
Oto np. liczba eskadr w taktycznych siłach po­
wietrznych USA. na przestrzeni la t  1961-66 przed­
stawiała się następująco: 93  ̂ roku 1961; 112 -  
w roku 196^; 117 -  roku 1965 i  119 -   ̂ 1966 r. 
Róv\nież zachodnioniemiecka Luftwaffe zmieniła 
swój skład jakościowy /zmniejszając liczbę e- 
skadr lotnictwa myśliwskiego/ i  dysponuje obec -  
nie czternastoma eskadrami lotnictwa myśliwsko -  
bombowego i  szturmowego, czterema eskadrami lo t ­
nictwa myśliwskiego OPE, ośmioma eskadrami samo­
lotów rozpoznawczych oraz czterema eskadrami lo t ­
nictwa morskiego,

I* Na Interesującym nas kierunku operacyjno-strate­
gicznym /Północno i  Środkowoeuropejski teatry 
działań wojennych/ NATO dysponowało w styczniu 
1970 r, blisko 1700 samolotami bojowymi o wyso -  
kich taktyczno-technicznych walorach i  silnym 
uzbrojeniu , z których zdolnych je s t  przeno­
sić broń atomową o mocy od 0,5 do 1100 kt. S iły  
te w okresie do M+20 mogą wzrosnąć do około 3^00
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sainolotóv!, ?? tym 1260 ilBJ, ponadto zostać vszmocniO“  
ne lotnictifem pokładowym USA. i  W*Brytanii, lo tn i -  
ctwem taktycznym USA. bazującym w Hiszpanii oraz lo t ­
nictwem bazowym lUiF*

5. Według posiadanych informacji oraz na podstawie 
dotychczas przeprowadzonych ćwiczeń należy l i  -  
czyć się z tym, że taktyczne s iły  powietrzne 
KA.T0 będą wykonywać 25-30^ i  więcej wszystkich 
uderzeń jądrowych Północnej i  Centralnej Grupy 
Armii /w ćwiczeniu 7 AJ? USA. w 1965 lotnictwo 
wykonało ponad 50% wszystkich uderzeń jądrowych/.

Co się tyczy jakościowego rozwoju lotnictwa tak­
tycznego, to wystarczy chyba w tym względzie podać 
n' ’rJ;cre dane amerykańskiego samolotu myśliwsko — 

£0 ”Phantom-2", który w 196? r . pojawił 
się w uzbrojeniu lotnictwa USA stacjonującego w Eu­
ropie Zachodniej.
Oto one:
-  maksymalna prędkość na 11000 m: 2300 km/godz;
-  pułap praktyczny i  dynamiczny: 21600/50000 m;
-  taktyczny promień działania: 1600 km;
-  udźwig bomb konwencjonalnych: 6700 kg;
— nrzewozi bomby jądrowe o mocy: 0,5 ■" 1100 kt. x/

z/ Według doniesień prasy zachodniej jeden samolot 
myśliwski z bombą atomową w czasie jednego wylo­
tu może spowodować takie zniszczenia, jakie daw­
n iej wywoływało 8000 samolotów przy użyciu 11 
min kg nanalmu.



Ponadto czyni się w ielkie wysiłk i w kienmku 
uniezależnienia lotnictwa takt3̂ znego od długich 
betonowych pasów startowych, konstruując samoloty 
o pionowym i  krótkim starcie oraz lądowaniu i  wy - 
posażając istn ie jące samoloty w przyspieszacze star­
towe i  hamulce aerodynamiczne* Już w najbliższym 
czasie część lotnictwa brytyjskiego będzie wyposa -  
żona w samoloty pionowego startu i  lądowania typu 
"Harrier” .

Obok taktycznych s i ł  powietrznych w latach 
pięćdziesiątych pojawiło się nowe niebezpieczeństwo, 
które zagraża wojskom operacyjnym z powietrza: jes t 
nim lotnictwo wojsk lądowych, wchodzące organicznie 
w skład dyw izji, korpusów i  armii /grup armii/ogól— 
nowojskowych, wyposażone w śmigłowce /przede wszy — 
stkim/ i  lekkie samoloty*
Do zadań tego lotnictwa należą:
-  rozpoznanie i  obserwacja pola walki;
-  korygowanie ognia a r ty le r ii  połowęj;
-  bezpośrednie wsparcie wojsk;
-  przerzut aesantów taktycznych i  środków zaopa — 

trzenia materiałowego;
-  funkcje łącznikowe i  inne.

1/ W latach i  ’̂ .Brytania posiadały za ­
ledwie no jednej eskadrze śmigłowców, tctcre pea.—
n iły  funkcje obserwacyjno-łącznikowe i  transpor-
tov?e* Większe zastosowanie znalazły śmigłowce clo- 
piero w latach nięćdziesiątych na lialaoacn,« Wiet­
namie i  A lg ie r ii*  W toczonej obecnie wojnie w  ̂
Wietnamie USA zaangażowały około 3000 śmigłowców 
różnego typu*- •'
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Obecnie dyTiizje głównych paAstw 1IA.TO dysponują 
już organicznymi pododdziałami lotniczymi, wyposa -  
żonymi w lekid.e samoloty i  śmigło^wce. Na przykład w 
amerykańskiej d^^^izji pancernej /zmech/ występuje 
ogółem 96 samolotów i  śmigłowców, w dywizji brytyj­
skiej -  ^5, a w dywizji zachodnioniemieckLej -  27 • 
Dynamikę rozwoju tego rodzaju lotnictwa można zilu ­
strować na przykładzie USA., które w 1960 r* dyspo -  
nowały 0̂-47 śmigłowcami, w roku 1968 miały ich już 
10188, a w połowie roku 1970 będą posiadały zgodnie 
z planem 1201^, co stanowi około 55% całego amery -  
kańskiego parku lotniczego. Obecnie wojska PGA. i  
CGA. rozporządzają około 2000 śmigłowców i  samolotów 
lekkich.

Co się zaś tyczy perspektyw rozwojowych śmigłow­
ca jako środka walki, to celowo jes t nacinienić, że 
USA. opracowują prototyp śmigłowca szturmów ego, który 
w latach siedemdziesiątych ma wejść do wyposażenia 
wojsk lądowych. Jest to śmigłowiec typu AJH-56A 
"Cheyenne” o prędkości ^00 km/godz. i  uzbrojeniu 
składającym się zi szybkostrzelnego karabina maszy­
nowego 7,62 mm lub ¿iO mm granatnika, 50 mm armaty 
szybkostrzelnej i  wyrzutni przeciwpancernych poci -  
sków rakietowych kierowanych lub niekierowanych.

1,2. Formy walki z nienrz^nsciolem -powietrznym.

Fakt istn ien ia silnego lotnictwa uderzeniowego 
w państwach agresywnego bloku KA.T0 oraz ich poglądy 
doktrynalne na ro lę , znaczenie i  sposób jego użycia 
na współczesnym polu ' 11 ii , iż  walka

11
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wojsk operacyjnych z niebezpieczeństweni grosącym z 
powietrza jes t jednym z ich głównych zadań, którego 
skuteczna rea liza c ja  staje się nieodzownym warun -  
kiem csiąs^ięoi^ sukcesu w każdej operacji na la­
dzie, W rezu ltac ie , współczesne operacje hojowe 
przebiegają zarówno na ziemi, jak i  w powietrzu,bę­
dąc przy tym s iln ie  ze sobą powiązane i  wzajemnie 
uzależnione.

Teoria i  praktyka walki z nieprzyjacielem po­
wietrznym rozw ijają się w miarę rozwoju techniczne­
go środków walki i  myśli wojskowej oraz uzyskiwa -  
nych doświadczeń wojennych. Na przestrzeni ostat -  
niego ćwierćwiecza obserwujemy c iąg łe  pojawianie _  
się Wysoce sprawnych i  groźnych aparatów la ta ją  -  
cych: samoloto-pocisków, śmigłowców, balonów stero­
wanych i  rak ie t, jak też odpowiednio wyspecjalizo -  
wanych środków ich zwalczania, t j *  samolotów miyśliw- 
skich, rakiet przeciwlotniczych, szybkostrzelnych 
automatycznych armat przeciwlotniczych itp . Anali — 
żując walkę aktywną prowadzoną z nieprzyjacielem 
powietrznym w obydwu wojnach światowych i  innych 
konfliktach zbrojnych w aspekcie je j  form, można 
dojść do wniosku, iż wyodrębniają się w n iej dwie 
zasadnicze formy, mianowicie: pierwsza — to działa­
nia prowadzone przeciwko środkom napadu powietrzne­
go znajdującym się w powietrzu, w lo c ie ; i  druga — 
to zwalczanie n ieprzyjaciela powietrznego na ziemi.

Forma pierwsza -  obejmu;ń cały zespół działań , 
których celem jes t zwalczanie środków napadu powie­
trznego przeciwnika znajdujących się w powietrzu i
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s:sierzających. nad pole "bitwy do prowadzenia roz — 
poznania, wykonania ataku i  przerzutu desantu po — 
wietrznego lub różnego rodzaju sprzętu bojowego 
oraz zaopatrzenia. Zwalczania aparatów latających 
będących w powietrzu dokonywa się za pomocą ognia , 
zakłóceń radioelektronicznych oraz promieniowania 
neutronowego i  laserowego, przy czym środki prowa — 
dzące zwalczanie mogą działać bądń z ziemi,bądź też 
z powietrza.

Zwalczanie środków napadu powietrznego w locie  
za •pomocą ognia jes t najstarszym sposobem walki z 
lotnietwem"^'^; w tym celu stosuje się aktualnie: ra­
kiety przeciw lotnicze, samoloty myśliwskie, ar^byle- 
r ię  przeciwlotniczą, przeciwlo^fcnicze karabiny ma­
szynowe oraz broń piechoty. W wyniku oddziaływania 
ogniowego można osiągnąć: zniszczenie lub "uszkodze­
nie aparatu latającego, zabicie lub zranienie człon­
ków jego za łog i, lub też -bylko załamanie, bądź 
zmniejszenie je j  woli do kontynuowania zadania bo­
jowego. W konsekwencji tego oddziaływania uzyskuje 
się więc całkowite odparcie ataku z powietrza, bądź 
też "tylko obniżenie jego skuteczności.

Istoua zwalczania środków napadu powietrznego w 
locie  za pomocą zakłóceń radioelektronicznych pole­
ga na przejściowym obezwładnieniu apara-tury radio -

1/ W bitwie pod 7almy w roku 179  ̂ arty leria  austria­
cka prowadziła ogień do balonu francuskiego, a 
podczas oblężenia Paryża w 1870 r .  Memcy ze -  
s t r z e l i l i  balon wojsk francuskich, wykorzystywa- 
n-7 do utrzymywania łączności.



elektronicznej znajdującej się na pokładzie apara­
tu latającego* Chociaż ten rodzaj oddziałyvsania 
nie powoduje fizycznego je j  uszkodzenia, niemniej 
zakłóca je j  pracę na ty le ,  że w rezu ltacie p ilo to ­
wi uniemożliwia s ię  lub znacznie utrudnia wyjście 
do rejonu celu, odszukanie obiektu ataku, dokładne 
celowanie i  nakierowywanie odpalonych pocisków 
oraz utrzymywanie łączności z przełożonymi w po­
wietrzu lub punktem naprowadzania na ziemi* Osta — 
tecznym efektem stosowania tego sposobu zwalczania 
n ieprzyjaciela powietrznego je s t  całkowite udarem­
nienie ataku z powietrza na określony obiekt lub 
ograniczenie jego skutków.

Możliwość zwalczania aparatów latających w po­
wietrzu za pomocą promieniowania .neutronowego za­
rysowała się dopiero ostatnio po dokonaniu wielu 
doświadczeń z bronią jądrową w atmosferzs* Spo. -  
strzeżono mianowicie, iż  zasięg działania niszczą— 
cego promieniowania neutronowego, które towarzyszy 
eksplozji jądrowej je s t tym większy, im większa 
je s t Wysokość dokonywanego wybuchu* Przeprowadzone 
doświadczenia wykazały, że promieniowanie neutro -  
nowe,oprócz śmiertelnego oddziaływania na organizm 
pilota,wpływa także ujemnie na różnorodne elementy 
aparatury radioelektronicznej znajdującej się na 
statku powietrznym, niszcząc je lub uszkadzając do 
tego stopnia, że dalsze funkcjonowanie ca łe j apa — 
ratury staje się niemożliwe* Ten sposób walki może 
znaleźć szczególne zastosowanie w zwalczaniu samo­
lotów i  pocisków rakietowych lecących na wysoko —



ściach rzędu 20 000 -  50000 m* /Według In terav ii 
¿ł/62 prcraieniowanie neutronowe towarzyszące eksplo­
z j i  jądrowej ładunku o mocy 1 MT wywołuje nieod -  
wracalne uszkodzenie tranzystorów w promieniu 50 
km, zaś w wypadku eksplozji pocisku o mocy kilku 
MT uśmierci ono pilotów wszystkich statków powie -  
trznych lecących na pułapie 25000 -50 000 m w stre­
f ie  o średnicy 1 OO km/.

Wiele momentów wskazuje na to . że niedaleka 
przyszłość uzupełni przedstawione wyżej sposoby 
walki z nieprzyjacielem powietrznym w loc ie  jesz -  
cze jednym środkiem, mianowicie: promieniowaniem 
laserowym. Przyjmuje s ię , iż  broń laserowa będzie 
mogła oddziaływać rażąco na aparaty latające w ten 
sposób, że:
— spowoduje lokalne zniszczenie korpusu rakiety 

lub sterów aparatu latającego, co wywoła wibra -  
c ję  statku i  doprowadzi do jego całkowitego zni­
szczenia;

-  spowoduje wyparowanie /spalenie się/ rakiety , 
statku powietrznego pod wpływem promieniowania o 
nadzwyczaj wysokiej temperaturze. Zgodnie z do- 
nj.esieniem ”A"»iation Week and Space Technology” 
ze stycznia 1970 r. Amerykanie dokonali niedawno 
doświadczalnego zestrzelenia samolotu bezpiloto- 
wego za pomocą urządzenia laserowego.

Forma dru^a zwalczania n ieprzyjaciela pcwie -  
trznego obejmuje zespół przedsięwzięć mają ;ych na 
celu niszczenie go na ziemi. W przeciwieństwie do 
pierwszej formy, zwalczanie przeciwnika powietrz —
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nego »a  ziemi nie ogranicza się tylko do «a lk i z 
samyni aparatami latającymi /znajdującymi się na 
lotniskach i  pozycjach startowych/, lecz nakiero -  
wane jes t również na niszczenie: lotnisk,stanowisk 
dowodzenia lotnictwem, punktów wykrywania, napro -  
wadzania i  kontroli ruchu powietrznego,pomieszczeń 
w których znajdują się za łogi i  obsługa samolotów, 
wszelkiego rodzaju składów zabezpieczających utrzy­
manie zdolności bojowej lotn ictwa, warsztatów na -  
prawezych itp .

Zwalczanie n ieprzy jac iela  powietrznego na zie­
mi prowadzono w przeszłości głównie za pomocą ude­
rzeń ogniowych lotnictwa bombowego i  myśliwsko -  
bombowego. Dziś zwalczanie to może być ponadto do­
konywane rakietami klasy ziemia—ziemia odpowiednie­
go zasięgu, dalekosiężną a rty le rią  połową, uderze­
niem grup desantowych, specjalnych i  partyzanckich 
oraz zakłócaniem radioelektronicznym punirtów dowo­
dzenia i  naprowadzania lotnictwa. Wymienione spo — 
soby walki są, jak widać, różnorodne, a ich efek — 
tywność zależy głównie od konio:etnej sytuacji,Wszy­
stkie one muszą być stosowane łączn ie, co gwaran — 
tuje uzyskanie lepszych wyników.

Forma zwalczania środków napadu powietrznego w 
lo c ie  jes t podobna w swej istocie  do rodzaju dzia­
łań bojowych wojsk lądowych, jakim jes t oorona* Tu 
stroną działającą zaczepnie są aparaty latające 
orzeciwnika, które wyszartowaiy w powietrze z za -  
miarem wykonania uderzenia na nasze v?cjska, prze -  
prowadzenia rozpoznania itp . llazwijmy ja przetp

16



fomaa obronna /defens^^ng./» Zwalczanie nieprzyja -  
c ie lą  powietrznego na ziemi, gdzie stronę atakują­
cą stanowią:własne lotnictwo, rakiety ziemia-zie -  
mia, oddziały ogólnowojskowe itp . jest działaniem 
wybitnie zaczepnym, ponieważ n ieprzyjaciel powie -  
trzny jes t w tym przypadku podmiotem ataku, zmu -  
szonym do organizowania działań o charakterze obron­
nym. Te formę zwalczania nazwi.imT z kolei formą z_ą- 
czenna /ofensywna/»

Obie formy niszczenia n ieprzyjaciela powietrz­
nego składają się w sumie na ogólne pojęcie walki z 
nim, prowadzonej w celu jego rozbicia, zadania mu 
jak największych strat materialnych i  moralnych,co 
w końcowym rezu ltacie powinno zapewnić własnym woj­
skom operacyjnym swobodę działań, zachowanie wys^ 
kiej zdolności bojowej oraz dogodne warunki do u- 
zyskania zwycięstwa w bitwie i  operacji.

Która z obu wymienionych form należy prefero -
lac, lub -  co równozna-

czne :ić slruteczną walkę z nie—
•prz^rjacielem nowietrznimi'

Otóż trzeba stwierdzić, iż  w okresie przed drugą 
wojną światową i  po je j zakończeniu było i  jest 
niemało rzeczników stosowania wyłącznie jednej z 
tych form.

Wydaje s ię , iż  poniższe fakty pomogą spojrzeć 
właściwie na ten niezwykle ważny i  złożony problem, 
Oto one:
1. Z 66 tysięcy samolotów, jakie Niemcy hitlerow -
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skie s tra c iły  na froncie wscłiodninj 53 500 sa — 
molotów zniszczyły w alkach, radzieckie myśliw­
ce i  a rty le r ia  przeciw lotnicza, 0}ylko 12 700 
samolotów faszystowskich zniszczono w wyniku 
stosowania formy zaczepnej, co stanowi zaledwie 
19% wszystkich zniszczonych samolotów niemiec — 
kich,

2, W bitwie o Wielką Brytanię, zakończonej klęską 
lotnictwa hitlerowskiego, brytyjsk ie lotnictwo 
myśliwskie i  a rty leria  przeciw lotnicza -  pod — 
stawowe wówczas środki defensywnej formy walki 
z nieprzyjacielem powietrznym -  z e s trz e liły  od 
10 lipca  do 23 października 19^0 r , 23^  ̂ sanolo- 
ty , co stanowiło 89% stanu wyjściowego lotnictwa 
niemieckiego wyznaczonego do prowadzenia ofensy­
wy powietrznej na Wielką Brytanię,

3, W wyniku uderzenia na lotniska ZRA. w konflikcie 
izraelsko-arabskim w czerwcu 19^7 3?, lotnictwo 
Izrae la  zniszczyło w ciągu pierwszego dnia woj­
ny 37̂  samoloty arabskie, zapewniając sobie tym 
sam3rm panowanie w powietrzu do końca działań 
wojennych,

Amerykanie w działaniach w Wietnamie Południc — 
wym s tra c il i  w wyniku ognia moździerzy wojsk 
FWIT 2 razy więcej samolotów i  śmigłowców aniże­
l i  w działaniach na terytorium DRW w rezu ltacie 
walk powietrznych i  ognia naziemnych środków 
OHj armii DRW,

18



5. Analiza efektyviności ?:alki z nieprzyjacielem 
po;?;ietrznyin w czasie drugiej wojny światowej 
wykazała, że po to,by zniszczyć 1 samolot w po­
wietrzu trzeba było przeciętnie wykonać 30 lo  -  
tów bojowych myśliwca, podczas gdy na zniszcze­
nie 1 samolotu na ziemi wystarczyło tylko 3 sa- 
molotowylotów•

Współczesny rozwój środków napadu powietrznego 
oraz środków ich zwalczania, zwłaszcza zaś poją — 
wienie się broni jądrowej, przyczyniły się do pow­
stania wielu nowych momentów, które nakazują prze­
analizowanie wzajemnego stosunku zaczepnej i  obron­
nej formy walki z nieprzyjacielem powietrznym* Już 
nawet pobieżna analiza tego problemu mówi o tym,że 
we współczesnych operacjach należy stosować obie 
formy łącznie, stanowią one bowiem składowe ele -  
menty jednej całości — procesu zwalczania nieprzy­
jac ie la  powietrznego -  i  służą jednemu ogólnemu 
celowi: zniszczeniu jego s i ł  i  zdolności bojowej*
Co się zaA tyczy proporcji, w jak iej każda z nich 
ma być zastosowana w danej bitwie lub operacji, to 
o tym powinno się decydować mając na względzie 
r:on r̂?etne warunki i  środki walki znajdujące się w 
dysposycji*!7p. w warunkach działań bez użycia bro­
ni jądrowej znacznie wzrasta ro la  obronnej formy 
walki z nieprzyjacielem powietrzn3/m, ponieważ ude­
rzenia bronią klasyczną na lotniska przygotowane 
pod względem inżynieryjnym są stosunkowo oiało sku­
teczne* .
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i , 3* SYSTB/1 OBROFT PRZECIWLOIETICZEJ I  ZA-
SA.DY JEGO KONSTRUKCJI

Zbiór czynności wchodzących w zakres obronnej 
/defensywnej/ formy zwalczania n ieprzyjaciela  po­
wietrznego oraz zbiór czynności» realizowanych 
■orzez wszystkie rodzaje wojsk» takich, jak* masko­
wanie, rozproszenie, inżynieryjna rozbudowa tere -  
nu, ostrzeganie i  alarmowanie, postępowanie pod­
czas ataku powietrznego itp . ujmuje się zwykle naz­
wą "obrona przeciw lotnicza wojsk” , przy czym pierw­
szy zbiór czynności nazywany je s t  obroną przeciw -  
lotn iczą aktywną /czynną/, drugi zaś -  obroną 
przeciwlotniczą bierną. Często zespół czynności " z "  
zakresu obrony przeciw lotniczej biernej wraz ze 
zwalczaniem samolotów przecikinika" za pomocą etato­
wej, nie specjalistycznej broni pododdziałów,, na­
zywamy "powszechną obroną przeciw lotn iczą",

W niniejszym skrypcie omawia się wyłącznie za­
sadnicze problemy obrony przeciw lotn iczej aktywnej, 
którą dla prostoty będziemy nazywać w dalszej czę­
ś c i skryptu obroną przeciwlotniczą.

Jak wynika z poprzednich wywodów, oorona 
przeciwlotnicza w warunkach współczesnych je s t wag  ̂
n̂ m i  Dieodłaczn7m elementem walki ogólnowonskcwej ,̂ 
je s t jednym z rodzajów te j walki, która rozgrywa 
s ię  dziś nie tylko na ziemi, lec z i  w powietrzu, i  
jako taka winp.a być traktowana na równi z walką, 
którą wojska toczą z s iłą  żywą przeciwnika, jsgo 
rakietami, a rty le rią  itp . Wzrost znaczenia obrony

20



Schemat m? 1

Isto ta  obrony przeciwlotnicze .i wo.isk frontu



przeciwlotniczeó i  burzliwy rozv?ój jeó środków? spo- 
viodowały konieczność ^wyodrębnienia w wojskach lądo­
wych oddziałów broni przeciw lotniczej w odrębny ro­
dzaj wojsk -  woj^k obrony przeciwlotr.icze_ą. Wojska 
te składają się z oddziałów rak iet przeć iw lotnie zyclą 
a r ty le r ii przeciw lotn iczej, pododdziałów przeciw­

lotniczych karabinów maszynowych, pododdziałów za­
kłóceń radioelektronicznych i  pododdziałów radio -  
tecłinicznych. Co się zaś tyczy takiego środka OHj, 
jakim jes t lotnictwo myśliwskie, to wchodzi on or­
ganizacyjnie w skład lotnictwa operacyjnego. Nie­
mniej lotnictwo to współdziała śc iś le  z wojskami 
obrony przeciw lotniczej w ramach jednolitego sy­
stemu, którego zadaniem jes t zwalczanie nieprzyja­
c ie la  powietrznego. Dowodzenie wojskami obrony 
przeciw lotniczej sprawują bezpośrednio szefostwa 
wojsk OPL danego szczebla.

Zarówno fron t, jak i  armia dysponują, lub mogą 
dysponować  ̂ w operacji wszystkimi wymienionymi ro­
dzajami środków obrony przeciw lotn iczej. Wszystkie 
środki obrony przeciw lotniczej -  organiczne i  przy­
dzielone -  są Wykorzystywane w działaniach bojo -  
wych w sposób szczegółowo przemyślany i  dostosowa— 
ny do planu oraz warunków prowadzonej operacji. 
Tworzą one jeden całościowy, jednolic ie kierowany 
układ /organizm/, charaIcfceryzujący się ścisłym 
współdziałaniem różnych środków OPL, którego prze­
znaczeniem jest zwalczanie n ieprzyjaciela powie -  
trznego tzn. zwalczanie jego znaj dując ̂ ’ch się w 
nowietrzu samolotów rozpoznawczych, uderzeniowych,
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samoloto-pocisków, desantów powietrznych oraz po­
wiadamianie i  ostrzeganie wojsk przed napadem z 
powietrza. Układ taki w praktyce określa się naj -  
częściej mianem STstemu ohrony przeciw lotniczej.

W systemie obrony przeciw lotniczej frontu wy­
różnia s ię  s tre fy  OEL armii ogólnowojskowych pierw­
szego rzutu i  strefę tyłową OPL frontu. Strefy te 
można traktować jako "podsystemy OPL" w ogólnym 
systemie frontowym, ponieważ w określonych warun -  
kach działalność znajdujących się w n:'ch środków 
OPL może przebiegać całkowicie samodzielnie, nie­
zależnie od ośrodka kierującego całym frontowym sy­
stemem OPL* Dla przykładu można podać, iż  o tak -  
tyczno—operacyjnym użyciu środków OPL w armii de­
cyduje się najczęściej samodzielnie. Również pod -  
czas odpierania nalotów n ieprzyjaciela powietrzne-' 
go bardzo często trzeba będzie pobierać decyzje , 
nie oczekując rozkazów z ośrodka dowodzącego sy­
stemu frontowymT

gl 'KO K!fUR I  S IS TB TO  OEL WOJSK OIEHł CIJSTCH
Schemat nrź

strefa tyłtma OPL f/vniv

• SLrêo OPL arwi, p̂tm3̂ego nura

E£
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Jak wynika z przedstawionego podziału pasa dzia­
łania wojsk frontu, s tre fy  OH* armii pierwszego 
rzutu odgrywają dużą ro lę  w walce z lotnictwem prze­
ciwnika, bowiem ich środki pierwsze powinny go wy­
kryć i  zadać możliwie największe straty, zapewnia­
jąc tym samym nie tylko obronę na rzecz wojsk i  

• obiektów w pasie działania armii, lecz i  nie do -  
puszczając do przenikania samolotów n ieprzyjaciela  
w głąb stre fy  tyłowej* Uic dziwnego więc, ze powin­
ny one być stosunkowo silne i  sprawnie działające* 

Strefa tyłowa OH» frontu ma z ko lei zadanie nie 
tylko osłaniać obiekty znajdujące się w je j  grani­
cach, lecz powinna dysponować wysoce manewrowymi i  
skutecznymi środkami OEL celem potęgowania wysiłku 
środków OHł w strefach OHi armii pierwszego rzutu 
w zależności od rozwoju konkretnej sytuacji* Ważnê  ̂
je s t  również i  to , że osłania ona bezpośrednio kie­
runki wyprowadzające na rejony obrony odpowiednich 
związków wojsk COPK.

Funkcje każdego systemu DEL są s ta łe , nieza -  
leżn ie od sposobu i  warunków działania wojsk na po­
lu  walki* Oto one:

^* Zwalczanie środków napadu powietrznego nieprzy­
ja c ie la  w lo c ie  za pceaocą ognia i  zakłóceń r a ­
dioelektronicznych*

2* Ciągłe i  aktualne informowanie środków OFL oraz 
dowództw i  sztabów wszystkich pozostałych ro -  
dzajów wojsk i  służb o sytuacji powietrznej*

2A



w odióżnieniti od funkcji zadania systemu OPL 
armii /frontu/ mogą być różne, co zależy właści -  
wie od konkretnego położenia na polu bitwy i  planu 
działań wojsk* Jako przykład można przytoczyć sze­
reg zadań, które system CPL armii /frontu/może wy­
konywać w toku operacji zaczepnej kolejno lub nie= 
które z nich nawet równocześnie* Oto one:
-  osłona głównego zgrupowania wojsk przed rozpozna­

niem powietrznym przeciwnika do czasu rozpoczęcia 
operacji;

-  osłona głównego zgrupowania wojsk przed zmasowa­
nym niespodziewanym nalotem n ieprzyjaciela powie­
trznego;

-  osłona zgr\:powania uderzeniowego działającego na 
kierunku A,B,C przed rozpoznaniem i  uderzeniami

ie trza ;
- ^¿¿ona s i ł  głównych armii podczas forsowania 

N-tej przeszkody wodnej;
-  osłona desantu powietrzno-morskiego w czasie 

przelotu i  desantowania przed uderzeniami lo t  -  
nictwa wroga;

-  osłona przegrupowania tyłów operacyjnych frontu 
w czasie od •••••••••••• do •••••••••••

-  itp .
W systemie obrony przeciw lotniczej ze względu 

na użycie i  ugrupowanie środków OPL można wyróż -  
nić dwa rodzaje obrony: obronę bezpośrednią, zwaną 
też obroną obiektową,i obronę strefową*
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Objone bezpośrednie cechuje rozmieszczenie 
środkóv! OEL / a r ty le r ii  przeci\’?lotnicze5 i  rakiet 
przeciwlotniczych/ wokół najważniejszych obiektów 
lub w szykach bojowych głównych zgrupowań wojsk 
/takich,jak np.: brygada rak iet operacyjno-taktycz- 
nych, zgri5)0wanie uderzeniowe wojsk, stanowisko 
dowodzenia, most itp/ z równoczesnym zaakcentowa -  
niem głównego wysiłku obrony przed prawdopodobną 
rubieżą wykonania zadania przez samoloty nieprzy 
ja c ie la  /rubieże zrzutu bomb lub odpalenia takty­
cznych pocisków klasy powietrze-ziemia/ oraz na 
najbardziej prawdopodobnych kierunkach ich nalotu.

Co się tyczy lotnictwa myśliwskiego, to jego 
iiżycie do r e a liz a c ji  zadań obrony bezpośredniej 
wyraża się w takim zbliżeniu jęgo„,ba,zowania,a szcze­
góln ie jego rubieży wprowadzenia do walki, s tre f 
dyżurowania i  patrol owiń id , do wybranych obiektów 
osłony lub zgrupowań wojsk, aby mogło ono zwalczać 
samoloty przeciwnika właśnie na b lisk ich  podej 
ściach do tych obiektów i  na kursie bojowym.

Środki OPL -użyte do obrony bezpośredniej do­
stosowują więc swoje ugrupowanie i  manewr w powie­
trzu  i  na lądzie do działania i  manewru osłania -  
nych obiektów.
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¿cheinat nr 3

r\=

Cbrosa bezpośrednia realizowana silami arty le­
r i i  prseciwlotniczeóI rakiet przećiwlotniczych 
i  lotnictwa myśliwskiego
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Obrona strefowa w przeciwieństwie do obrony 
bezpośredniej /obiektowej/ obejmuje swoim zasię 
giem wszystkie wojska i  obiekty w pasie prowadzo -  
nych działań bojowych lub znaczną ich część,two -  
rżąc nad rejonem ich rozmieszczenia i  działania 
c iągłą  stre fę  skutecznego rażenia środków napadu 
powietrznego przeciwnika»

W odróżnieniu od obrony bezpośredniej ugrupo -  
wanie środków OEL w obronie strefowej cechują rów­
nomierne odstępy i  odległości pomiędży poszczegól­
nymi bateriami, kompaniami, dywizjonami i  lo tn i — 
skami środków OEL. Jest ono w zasadzie dostosowane 
do Wymiarów obszaru, jak i zgodnie z sytuacją bojo­
wą należy osłaniać* Obronę tę organizuje» 
się głównie za pomocą lotnictwa myśliwskiego, ra­
k ie t przeciwlotniczych i  niektórych środków zakłó­
ceń radioelektronicznych* /Według poglądów zachod­
nich pułk a r ty le r i i  p lo t może również organiżować 
taką obronę rozmieszczając 12  b a te r ii  ogniowych 
równomiernie na przestrzeni 6—8 x 8—10  km/*

W praktyce spotykamy się najczęściej, z kombi — 
nacją obu tych rodzajów obrony p rzeciw lotn icze j,co  
je s t  w pełni zrozumiałe z tego względu, że braki i  
niedostatki obrony bezpośredniej wyrównywane są 
zaletami obrony strefowej i  odwrotnie* Tak oto mi­
mo stałego istn ien ia  w tyłowej s t r e fie  OFL frontu 
obrony strefowej, realizowanej siłam i lotnictwa 
myśliwskiego, organizuje się w n ie j również obronę 
bezpośrednią przy pomocy a r ty le r i i  przeciw lotn i «  
czej  bądź rak iet przeciwlotniczych na rzecz niektó­
rych najważniejszych obiektów.
28
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z wstępnych hadań, w których założono ograni -  
czoną liczbę środków OTL / a r ty le r ii przeciw lotn i -  
cze j ,  rak iet przeciwlotniczych i  lotn ictwa myśliw­
skiego/ wynika wyraźnie, iż  najlepsze efekty w wal­
ce z przeciwnikiem powietrznymi uzyskuje się organi­
zując obronę obiektową, zwłaszcza w warunkach sto­
sowanej obecnie przez n ieprzy jac ie la  powietrznego 
taktyki działań -  nalotów na małych wysokościach . 
Wynik ten stanowi zresztą potwierdzenie znanej od 
dawna prawdy, że najlepsze rezu lta ty  zapewnia sku­
p ien ie środków obrony przeciw lotn iczej zarówno w 
czasie, jak i  przestrzen i. Idea skupienia wysiłku 
w obronie powietrznej, co wyraża właśnie obrona 
obiektowa, znajduje swoje uzasadnienie również w 
tym, że przeciwnik zawsze dąży do koncentracji ffflo- 
ich uderzeń na niewielu, z jego punktu widzenia 
najważniejszych, obiektach bądź zgrupowaniach wojsk.

Niemniej jednak, mając na uwadze dalszy rozwój 
ilościowy i  jakościowy wszystkich środków obrony 
przeciw lotn iczej, należy zdawać sobie sprawę, ze 
Idealnym rozwiązaniem jes t organizacja w wojskach 
operac¡^jnych obrony obiektowo-strefowej,a więc ta­
k ie j obrony, jaka łączy zalety obrony bezpośred . -  
niej  i  strefowej, eliminując strony ujemne każdej

z nieb. wzię' \ ^  rr '

Na organizację i  funkcjonowanie systemu 0.-- 
armii /frontu/ posiada wpływ w iele czynników,które 
w istotny sposób warunkują jego sprawność i  skute­
czność. Oto najważniejsze z nich:
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1 , S iły i  talrtyka nieprzyjaciela poi7ietrcnego,
2, Położenie i  sposób działań osłanianego związku 

operacyjnego,
3, Ilość i  jakość posiadanych środków do organiza­

c j i  systemu OPL,
¿j. Warunki działania, w tym: warmki terenowe,me -  

teorologiczne i  inne, istn iejące w obszarze 
działań bojowych,

Ad 1, Analiza stanu środków napadu powietrznego
nienrzyjaciela 03?az ich taktyki ujawnia, że 
głównymi czynnikami, charakteryzującymi moż­
liw ości i  działalność bojową współczesnego 
przeciwnika powietrznego, są:
-  duży zasięg działania}
-  ciągłość działań w ciągu doby;
-  silne uzbrojenie;
-  masowanie działań na głównych kierunkach 

uderzenia;
-  stosowanie różnorodnej taktyki, celem po­

konania obrony przeciwlotniczej strony bro­
niącej s i ę i i  różnorodnych form ataku na 
obiekty pola walki.

Duży zasięg działania nieprzyjaciela powietrz­
nego rzędu 1000 -  1600 km, wymaga organizowania 
współczesnej obrony przeciwlotniczej na całą głę — 
bokość ugrupowania operacyjnego armii i  frontu 
oraz strefy tyłów i  komunikacji. Oczywiście, iż  po­
stulat ter może być zrealizowany przede wszystkim 
za pomocą środków obrony przeciwlotniczej o dużym
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proHieniu działania, a ®ięo -  rak iet przeoiw lotni- 
czych i  lo tn ie t̂ sa myśliviskiego.

Przystosov?anie współczesnycb. środków napadu po- 
vjietrznego do działania we wszystkicti warunkach me­
teorologicznych, umożliwiających nieprzyjacielow i
ciągłość oddziaływania z powietrza o każdej porze 
doby i  roku wymaga, aby system OPL był gotowy do 
odparcia nalotów powietrznych zarówno w dzień, jak 
i  w nocy, przy dobrej i  z łe j pogodzie. Oczywista , 
że w zależności od liczby samolotów przeciwnika , 
zdolnych działać w trudnych warunkach meteorolo 
gicznych,należy planować odpowiednio proporcjonal­
nie wysiłek systemu OPL według okresu dziennego i  
nocnego oraz według warunków dogodnych i  trudnych 
dla działań lotnictwa n ieprzyjaciela .

V Silne uzbrojenie, jakim dysponuje współczesny
samolot myśl iw sko-bombo\'iy, którego skuteczność ty - 

acIczct"^Ic i  więcej przewyższa efektywność broni 
samolotu bombowego czasu I I  wonny światowej, Wjr..o— 
łu je konieczność organizowania wysoce skutecznej 
obrony przeciw lotniczej na rzecz najważniejszych 
obiektów na polu bitwy. W warunkach aazenis
wojny jądrowej system OPL w stosunku do wybranych 
obiektów musi dążyć z reguły do tego, aby w stop -  
niu maksymalnie skutecznym odpierać ataki samolo -  
tów przeciwnika. W tych warunkach jako kryterium 
efektywności obrony przeciw lotniczej takich ob ie i- 
tów nie należy przyjmować nadziei matematycznej 
liczby zestrzelonych samolotów, lecz prawdopodo — 
bieństwo ze strzału wszystkich ataku^^ących dany
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obiekt saiaolotóv5 przeciwnika.
Zmasowanie /koncentrację/ działać lotnictwa 

przeciwnika można rozpatrywać w dwóch aspektachr 
operacyjnym i  taktycznym. Zmasowanie o charakte -  
rze operacyjn,ym wyraża się w tym, że na głównym 
kierunku uderzenia armii lub grupy armii działać 

.może 60% i  więcej wspierających je s i ł  powietrz -  
nych. Wymaga to z kolei, aby system OPL mógł jak 
najskuteczniej przeciwstawiać się nalotom powietrz­
nym przeciwnika właśnie w tych obszarach i  okre -* 
sach, w których przewiduje się jego zmasowane od­
działywanie z powietrza. Postulat taki można zrea­
lizować pod warunkiem właściwego zaplanowania u— 
grupowania bojowego i  manewru środków OPL w syste­
mie oraz odpowiedniego rozłożenia ich wysiłku do -  

jowego w czasie.
Zmasowanie działań w aspekcie taktycznym prze­

jawia się w tym, że n ieprzyjaciel powietrzny od -  
działywa s iln ie j na dany obiekt, niż na inne, t j .  
większą liczbą samolotów lub w dłuższym czasie. 
Obiektami szczególnie narażonymi na takie oddzia -  
ływsnie są te elementy ugrupowania operacyjnego od 
których działalności w dużej mierze zależy pomyśl­
ny rozwój walki, bitwy i  operacji. W tym wypaa.iou 
zabiegi systemu OPL winny zmierzać do organizacji 
na rzecz takich obiektów szczególnie s iln e j o^jłonj 
obejmując je nie tylko obroną strefową, lecz i  bez­
pośrednią.

stosowanie różnorodnej taktyki przy pokon3̂ a  -  
niu systemu OPL, a więC takich zabiegów jak: ude-



y rżenia. ogniov?e na środki OFLj ześrodtco^^anie luu 
/ rozproszenie naloiów w przestrzeni i  czasi©»zakłó­

cenia radioelektroniczne, wykonywanie manewrów: 
nrzeciwradiolokacyjnego, przećiwsamolotowego,prze— 
ciwrakietowego i  przeciwartyleryjskiegO jloty poni- 
żeó strefy obserwacji, ataki spoza stre fy  oddzia — 
ływania ogniowego środków OPL, lo ty  na maksymalnej 
prędkości, lo ty  pozorowane, demonstracyjne itp « 
stawia systemowi CHT- wysokie wymagania pod wzglę -  
dem elastyczności Jego działania* W tym też celu 
kierowanie systemem OPL powinno być na ty le  ela — 
styczne i  umiejętne, by reakcja środków OPL nie by­
ła  spóźniona i  stanowiła dla n ieprzy jaciela  powie­
trznego swego rodzaju zaskoczenie* W te j dziedzi — 
nie wiele zależy również od en erg ii, inicjatywy i  
pomysłowości dowódców oddziałów OPL wszystkicb. 
szczebli wykazywanych w okresie organizacji i  pro­
wadzenia działań, od ich umiejętności manewrowania 
i  dysponowania niezbędnym odwodem s i ł  i  środków 
OPL. Stosowanie przez samoloty przeciwnika prze -  
różnych form ataku na obiekty pola walki /ataki z 
Jednego lub wielu kierunków, z lotu  poziomego,nur­
kowego, wznoszące::o, koszącego, z dużych i  małych 
wysokości, z dużych odległości, pod osłoną zakłó -  
ceń radioelektronicznych, ataki bronią konwencjo -  
nalną i  atomową, pociskami rariLetcwymi itp . /wyma­
ga, by obrona przeciwlotnicza zdolna była skutecz­
nie przeciwstav?ić się wszystkim tym sposobom ata — 
ków powietrznych, lub przynajmniej najgroźniejszym 
i  najczęściej stosowanym* Osiąga się to przez odpc—
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«iednie ugrupowanie środków 0?L zarówno w ramach 
obrony strefowej, jak i  bezpośredniej* 7/ doborze 
właściwego ugrupowania bojowego wielką pomoc kie -  
równictwu systemu OH/ mogą okazać metody zaczer -  
pnifte z badań operacyjnych.

Loty n ieprzyjaciela powietrznego wykony.’«ane 
nad polem bitwy mają na celu nie tylko wykonywanie 
uderzeń ogniowych na wojska i  obiekty, lecz rów -  
nież prowadzenie rozpoznania, obserwacji pola wal­
ki, przerzutu desantów powietrznych, uzbrojenia i  
środków zaopatrzenia materiałowego itp . Realizacja 
tych przedsięwzięć przez n ieprzyjaciela prowadzona 
jest również w sposób nieszablonowy. W świetle te­
go,co powiedziano»organizowany system OPL powinien 
skutecznie zwalczać wszystkie środki napadu powie­
trznego, niezależnie od celu i  form ich działania; 
powinien zatem być wszechstronny.

Ad- 2. Znaczna liczba obiektów, jakim należałoby 
zapewnić obronę przeciwlotniczą, a w warunkach 
działań jądrowych dodatkowo wysokie tempo opera — 
c j i ,  szerokie pasy natarcia /obrony/ oraz znaczia 
głębokość ugrupowania operacyjnego wojsk, stawi,..ją 
organizatora systemu OPL przed koniecznością roz ~ 
strzygnięcia problemu: jak ie j części ugrupowania 
operacyjnego armii /frontu/ i  jakim obiektom oraz 
kiedy i  w jak i sposób zapewnić skuteczną osłonę 
przed atakami z powietrza. Rozwiązanie tego pro -  
blemu jes t niełatwe, je ś l i  wziąć pod uwagy ograni­
czoną liczbę s i ł  i  środków OPL oraz dużą manewro -  
wość środków napadu powietrznego n ieprzyjaciela.



stąd też Vt tych wasmkach najhardziej celomo je s t 
kierować s ię  dążeniem, ahy ząsaat-Le 
silku  ze stroDT n ieprzyjaciela  Dowietrsne^c ce:

'a c ji w:

ku ze stronY systemu OHtj

n ieprzy jac ie la  powietr2aieso polega na atakowa- 
szystkimi rozporządzalnymi silam i jednego spo-

Takie rozwiązanie sugerują nie tylko doświad ■ 
czenia ubiegłych wojen, lecz  również współczesne 
metody matematyczne* Oto według t e o r i i  g ier /zada 
nie rozwiązane przez Dreshera/ optymalna stratę

gia
niu w _ „
śród kilku najważniejszych obiektów na polu bitwy 
podczas gdy optymalna strateg ia  systemu OH. spro -  
wadza się do obrony najważniejszych obiektów spo ­
śród wszystkich możliwych i  dokonania podziału s i ł  
w ich osłonie według zasady: im ważniejszy obiekt,
tym więcej s i ł  do jego obrony*

Zasadę koncentracji /zm-sowania/ wysiłku syste­
mu OH należy rozpatrywać w dwóch aspektacn: prze­
strzennym i  czasowym* Aspekt przestrzenny oznac 
że system OH osłania głównie lub wyłącznie woj 
obiekty w punkcie ciężkości b itwy, to jesi

:ka i
ob­

szarze decTduje s ie  o zwycięstwie> Aspi
czasowy zaś wyraża s ię  w vyni, że rozkład wysilŁOi 
systemu OH winien być tak zaplanowany, aby posia­
dał on najwyższą zdolność bojową wówczastkiedy ro.z--

str je s t los bitwy.
w ski ;h nr ob 1 em 6w la oż-

liwe nest tylko nod warunkiem dokładnej znajomoś_ci 
Zadania związku operacT.inegro 1 planu jego działąd». 
Systemu OPL wojsk operacyjnych nie można budować w 
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czą rolę vi rozbiciu  przeciwnika.
Dokonując wyboru obiektów, które należy objąć 

obroną strefową i  bezpośrednią lub tylko jedną z 
nich, pov?inno się przeprowadzić analizę poszczę 
gólnych elementów ugrupowania operacyjnego i  in­
nych obiektów w pasie działania wojsk z punktu wi­

dzenia:
-  r o l i  i  znaczenia obiektu w planie działania ar­

mii /frontu/;
-  stopnia zagrożenia obiektu napadem z powietrza;
-  stopnia odporności obiektu na ataki powietrzne.

Dokonywany wybór obiektów osłony nie jes t a— 
ktem jednorazowym. Bowiem wraz ze zmianą położenia 
operacyjnego niektóre z obiektów dotychczas s iln ie  
bronionych tracą na ważności, a pojawiają się no­
we, które te j osłony w danym czasie bezwzględnie 
potrzebują. Taka sytuacja zmusza organizatora sy -  
stemu OHi do nieustannej analizy pola bitwy, prze- 
wartościowywania wspólnie ze sztabem armii /fron -  
tu/ znaczenia i  r o l i  obiektów osłony i  w konsek -  
wencji dokonywania odpowiedniego manewru środkami 
OPL zwłaszcza tymi, jakie posiadają n iew ielk i za­
sięg ognia. Trzeba stwierdzić przy te j  okazji, iż  
możliwości manewrowania środkami OPL stają się tym 
bardziej ograniczone, im większe je s t  tempo prowa­
dzenia operacji przez wojska lądowe.

Idea szerokiego, elastycznego, szybkiego i  
skrytego manewru powinna leżeć u podstaw organiza­
c j i  systemu OPL. Jego główny ce l -  to zapewnienie 
najbardziej dogodnego dla siebie stosunku s i ł  pod-
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czas odpierania nalotów przeciwnika powietrznego w 
obszarze, w ĵakim znajduje się punkt ciężkości 
bitwy, dla zadania atakującym samolotom możliwie 
największych, strat i  tym samym osłony własnych 
wojsk i  Obiektów.Jak wykazują doświadczenia wojen­
ne DRW, szerokie zastosowanie na polu bitwy i  wal­
ki może również znaleźć manewr wykonywany w celu 
wyprowadzenia własnych oddziałów OHj spod uderze -  
nia przeciwnika.

W latach I I  wojny światowej Armia Radziecka 
stosowała z powodzeniem manewr siłami OPL, głównie 
celem wzmocnienia osłony zgrupowań uderzeniowych , 
które wykonywały najważniejsze zadania. Oto np. 
i  15 lutego 19^5 r. do osłony 5 armii uderzeniowej 
zmaneWrcwano aż pięć dywizji a r ty le r ii  przeciwlot­
niczej. Dzięki stosowaniu manewru na szeroką skalę 
na ważnych kierunkach operacyjnjT-ch uzyskiwano gę­
stość dochodzącą do 18-20 armat przeciwlotniczych 
na 1 km frontu.

Manewr w systemie CEL może mieć różnoraki cha­
rakter -  operacyjny lub takt^/czny, naziemny lub 
powietrzny -  niemniej jednak w każdym wypadku na -  
Isży go bardzo dokładnie zaplanować i  zorganizować* 
Nie wolno przj/ tym dopuścić do wytworzenia takiej 
sytuacji, w której by większość środków OPL zaan -  
gazowana była w manewrze w okresie, w jakim wyma -  
srana jes t silna osłona wojsk. Manev"r oddziałów 
wojsk OPL należy z reetiły rekompensować odpowiednim 
użyciem lotnictwa myśliwskiego i  odwrotnie. Celowe 
wreszcie podkreślić, że konieczność dokonywania



nieustannego manev?ru na ziemi środkami CPL jes t 
jednym z głównych czynnikóvi, który odróżnia system 
OPL wojsk operacyjnych od systemu OPK#

Dostosowując budowę i  działalność systemu OPL 
do działań armii /frontu/ jego organizator odpo -  
wiedzialny jes t za zorganizowanie ścisłego współ -  
działania środków OPL z osłanianymi.wojskami i
obiektami. Problem ten nabiera szczególnego zna -  
czenia właśnie we współczesnych warunkach prowadze­
nia operacji, cechujących się brakiem ciągłego 
frontu, działaniem na tyłach n ieprzyjacielskich 
grup desantowych, specjalnych i  innych. Współdzia­
łanie to powinno uchronić środki OPL przed nis — 
bezpieczeństwem ich zniszczenia przez wojska lądo­
we przeciwnika.

Na organizację systemu CPL'poważny wpływ po — 
siada ogólne położenie operacyjne, zwłaszcza zaś 
takie czynniki, jak to,czy; jego organizacja na­
stępuje pod osłoną systemu OPL innego związku ope­
racyjnego, lub systemu OPK, w warunkach dysponowar- 
nia środkami wzmocnienia ze szczebla wyższego, lub 
też wyłącznie własnymi. Oczywista, że najdogod — 
iiiejsze warunki organizacji systemu OPL is tn ie ją  
iiłówczas, gdy system rozwija swoje środki w ohsza — 
rze całkowicie lub przynajmniej częściowo osłania­
nym przez środki przeciwlotnicze systemu OPK lub 
jakiegoś związku operacyjnego. W naszych konkret -  
nych warunkach system OPL armii /frontu/ najeżę — 
śc ie j będzie się rozw ija ł i  organizował w ooszarze 
będącym pod częściową lub całkowitą osłoną środków
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systemu OEL tego zv?iązku operacyjnego, który piervj- 
szy nawiąże styczność "bojową z przeciwnikiem, "bądź 
też -  jeszcze na obszarze osłanianym przez wojska
OPK. Nasze położenie operacyjno-strategiczne wpły­
wa również na to , że nie wszystkie środki OPL ar­
mii /frontu/ znajdują się w okresie pokojowym w 
pełnej gotowości bojowej.

Ad.5» Armia /front/ dysponuje stałą l i c zba środków
OPL. Niemniej jednak do budowy systemu OPL w danej 
operacji może ona niekiedy otrzymać wzmocnienie w 
różnych środkach OPL. Zależy to głównie od r o l i  , 
jaką dany związek odgrywa w operacji, jak też i lo ­
ści oraz jakości środków OPL znajdujących się w 
dyspozycji szczebla wyższego. Stan ten, jak i  ja -  
kość wyszkolenia ośrodków dowodzenia i  obsług środ­
ków OPL decydują w dużej mierze o efektywności or­
ganizowanego systemu.

Ze względu na to , że armia nie posiada orga -  
nicznego lotnictwa myśliwskiego /armie polskie w 
kampanii wrześniowej 1959 i  armie radzieckie do 
19-42 r . dysponowały organicznym lotnictwem myśliw • 
skim do celów OPL/, środki OPL armii, zwłaszcza 
zaś rakiety przeciwlotnicze muszą ściśle współdzia­
łać z tym lotnictwem myśliwskim, które działa na 
korzyść armii ze szczebla frontu. Współdziałanie 
to organizuje się najczęściej w re la c ji arnia-dy — 
wizja /pułk/ lotnictwa myśliwskiego według 'Wytycz­
nych frontu. Odpowiedzialność w tym względzie po -  
nosi bezpośredni organizator systemu OPL, którym



3GSt; szeiostjifo vo.jsk OHL darłego_ szc sebla«NaxGzy.ci6 
aorganizov?£iiie ^współdziałanie podnosi zna^-znej
mienze efeki:yv7nośó całego sysPeinn«

Występów?anie w? a i^ ii /froncie/ różnorodnych 
środków? OPL sprzyja re a liza c ji jednej z podstawo -  
wych zasad organizacji współczesnej obrony prze -  
ciw lotn iczej -» koEipleksowwości» Is to ta  kompleksowo­
śc i w obronie przeciw lotniczej wyraża się tym, że 
główne obiekty v? pasie działania wojsk, wytypowane 
do osłony, są bronione za pomocą środków OPL róż -  
nych rodzajów, dzięki czemu zapewnia się im sku -  
teczną osłonę w przedziale wszystkich wysokości i  
odległości, z Jakich może być wykonany atak powie­
trzny, Na przykład nie można poprzestać na osłonie 
wybranego ważnego obiektu tylko arty lerią  przeciw­
lotniczą Wyposażoną w działa ZSU—25“*^jhowiem prze­
ciwnik dążąc do Jego zniszczenia może go swobodnie 
atakować z wysokości, bądź odległości większych 
an iże li wynosi skuteczny zasięg te j broni,Stąd też, 
oprócz osłony a rty le rią  p lot tego typu,dany obiekt 
musi być osłaniany bądź lotnictwem myśliwskim,bądź 
rakietami pr z ec i  w 1 o t  u ic z jcn i  ,

Podobnie przedstawia się sprawa a użyciem w sy­
stemie CPL pododdziałów przeciwdziałania radio -  
elektronicznego, które nie powinny.samodzielnie 0- 
słaniać wytypowanych obiektów, lecz orcnic ich 
wsnólnie z środkami OPL, ivtóre oddziai-ują nisz — 
czapo na samoloty przeciwnika, a więc arty lerią
przeciwlotnicza, ralzLetami, przeciwlotniczymiPewnym prze'3awem dążenia ao przestrzegania na­
sady kompleksowości w systemie OPL 3-st organizowa­
nie w działaniach bojowych armii /rrcntu/ obrony
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obiekuOV5o-strefowej na rzecz najważniejszych ele­
mentów ngrupowania operacyjnego,

0 r o l i ,  jaką przypisuje się te j zasadzie w
obecnych warunkach, świadczy fakt powstawania no­
wej struktury oddziałów OHj w niektórych armiach 
zachodnich. Np. batalion OPL dywizji USA. wyposażo­
ny jest w środki OPL o różnych danych taktyczne -  
technicznych, a więc w samobieżne działa p lo t typu 
"Vulcan” i  samobieżne rakiety p lo t typu "Chaparral*.’ 
Sównież pułk OPL dywizji francuskiej typu 19^7 ma 
być uzbrojony w samobieżne działa p lot 30 mm i  sa­
mobieżne rakiety plot "Roland” . Z kolei plutony 
OPL w armii szwedzkiej wyposażone są w ciągnione 
armaty przeciwlotnicze i  przenośne rakiety plot 
typu "Redeye".

Jest w pełn i oczywiste, że zasadę kompleksowo­
ści w obronie przeciw lotniczej zrodziły dotychcza­
sowe warunki, mianowicie brak jednego uniwersalne­
go środka OPL, który byłby skuteczny w walce z lo t­
nictwem przeciwnika na wszystkich wysokościach i  
na znacznych odległościach w stosunku do osłania -  
nych obiektów.

Ad A. Woływ warunków terenowych i  meteorologicz -  
nych na organizację i  działalność systemu OPL jest 
znaczny, przy czym może mieć charakter dodatni lub 
ujemny*. Tak na przykład, gdy związek operacyjny 
działa w terenie charakteryzującym się dużą liczbą 
przeszkód wodnych, zabagnień, przes...yków vicinych 
itp^ system OPL musi skierować szczególny wysiłek 
do osłony mostów, przepraw i  innych punktów kana —
iizu.-iacych ruch wojsk, do czego oczywiście potrzeb-
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ne są odpo\ '̂iednio większa liczba środków OEL i  u- 
miejętny manewr nimi. Właśnie tego typu niełatwa 
sytuacja is tn ie je  na interesującym nas kierunku 
operacyjnym.

Ograniczona liczba  dróg marszu w pasie działa­
nia związku operacyjnego, ich z ły  stan -  to ko lej­
ne czynniki wpływające ujemnie na organizację i  
działalność systemu DEL. Mogą one poważnie ograni­
czyć manewrowość środków OEL, która, jak wiadomo , 
w obliczu ich szczupłości nabiera dużego znaczenia 
w operacji. W takich warunkach trzeba dążyć do
zapewnienia możliwości manewru przede wszystkim 
środkom OPL wykorzystywanym do organizacji obrony 

strefowej.
Również warunki meteorologiezne__mogą w znacz — 

nej mierze utrudnić działalność systemu OPL, co 
znz.idsie s^^oje odbicie najczęściej w ograniczeniu 
zdolności manewrowej środków OPL wskutek pogorsze­
nia przejezdności dróg, obiiizenia wydajności i  
sorav3ności działania obsług środków OPL, oądź też 
wnłynie ujemnie na dowoź amunicji i  innych .̂rodk.w 
zaopatrzenia materiałowo-technicznego, niezbęa^iyuu 
do utrzymywania systemu OPL w należytej gotowości 
bojowej. Czynniki te muszą być koniecznie uwzględ­
nione podczas organizowania systemu OPL.

Reasumując wszystko to , co zostało povjiedziane 
na temat organizacji i  działania systemu OPL armii 
/frontu/, należy podkreślić, iż  wysoka sprawność i  
skuteczność systemu możliwa je s t  do uzyskania pod 
warunkiem ścisłego przestrzegania następujących za-



M  Wnikliwego studiowania i  oceny nieprzyjaciela 
powietrznego, stanu s i ł  własnych i  planu ich 
działania,

2, Prowadzenia ciągłych i  aktywnych działań, do -  
stosowanych do taktyki n ieprzyjaciela powietrz­
nego i  wymagań osłanianych wojsk i  obiektów,

3, Koncentracji wysiłku systemu OPL do osłony zgru­
powania uderzeniowego oraz elementów i  obiektów, 
które decydują o powodzeniu w poszczególnych 
okresach bitwy lub operacji, przy równoczesnym 
przestrzeganiu zasad kompleksowości i  elastycz­
nego manewru środkami OHj,
Organizowania ścisłego współdziałania środków 
OPL w systemie i  z osłanianymi wojskami /obiek­
tami/,

5, Organizacji nieprzerwanego i  elastycznego dowo­
dzenia, zapewniającego scentralizowane i  zdecei>- 
tralizowane, pełne inicjatywy ze strony pod -  
władnych- kierowanie środkami OPL na wszystkich 
szczeblach dowodzenia,

1 ,¿1, (ŁbWKĘ PROBŁEŁ̂ Y DÔ ^̂ ODZEMIA W SYSTEŁIIE OPL

Pod pojęciem dowodzenia w systemie OPL rozumie 
się konieczność kierowania wszystkimi środkami OPL 
działającymi w ramach systemu, a więc: rakietami
przeciwlotniczymi, lotnictwem myśliwskim, artyle — 
rią przeciwlotniczą, środkami przeciwdziałania ra­
dioelektronicznego i  środkami rozpoznania radiolo­
kacyjnego.
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Do';?odzenie v? systemie OPL pov?inno zape^7:nić:
1, Utrzymanie yjszystkich środkowi obrony przeciw -  

lo tn icze j w stanie gotowości do działań bojo -  
wycłi.

2* Przygotowanie środków OPL do walki z nieprz^-ja*- 
cielem powietrznym, zwane czysto organizacją 

walki#
3# Skuteczne prowadzenie walki przez środki OPL#

Wnikliwa analiza czynności z zakresu dowodzę — 
nia w systemie OPL wskazuje na możliwość i-tycdrę ■“ 
bnienia w nim dwóch rodzajów dowodzeniaidowodzenia 
taktyczno-operacyjnego i  dowodzenia ogniowego#
W ramach dowodzenia taktyczno-operacyjnego roz 
strzyga się następujące zagadnienia.i
-  określenie najbardziej niekorzystnej dla osła -  

nianych wojsk taktyki nieprzyjaciela powietrzne- 
go;

-  sprecyzowanie zamiaru obrony przeciw lotn iczej;
-  ustalenie obiektów wymagających osłony;
-  dokonanie optymalnego podziału s i ł  i  środków OPL 

do osłony wytypowanych obiektów;
-  określenie optymalnego użycia i  ugrupowania bo­

jowego środków OPL;
-  ustalenie rozkładu v?ysiłku bojowego syswemu CPr. 

w czasie;
-  określenie optymalnego manewru naziemnego śr’-»! — 

ków OPL w operacji;
-  określenie sposobu dowodzenia;
-  ustalenie sposobów organizacji wspói-az-i-ał& î?- 

taktyczno-operacyjnego między srockami OPL,mię -
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dzy nimi i  osłanianymi obiektami oraz między sy­
stemem OPL i  sąsiednimi systemami;

-  określenie sposobów wszechstronnego zabezpiecze­
nia działań bojowych systemu OPL, jak np̂  ubez -  
pieczenie, maskowanie, obrona przed środkami ma­
sowego rażenia i t p . ;

-  ustalenie sposobów materiałowo-technicznego i  me­
dycznego zabezpieczenia działań naziemnych środ­
ków OPL;

-  określenie sposobów kontroli i  pomocy, analizy i  
oceny efelrtywności bojowej systemu itp .

Jak Wynika z treśc i wymienionych zagadnień do­
wodzenie taktyrczno-operacyjne ma na celu takie za­
dysponowanie siłami i  środkami OPL w bitwie i  ope­
racji. oraz stworzenie im możliwie najlepszych w a ­
runków działań, aby zapewnić jak najskuteczniejszą 
osłonę związku operacyjnego przed uderzeniami z 
powietrza, t j *  maksymalnie obniżyć jego ewentualne 
straty oraz zagwarantować mu niezbędną swobodę 
manewru w obliczu silnych ataków lotnictwa prze -  
ciwnika.

Wszelkie czynności związane z realizacją  dowo­
dzenia taktyczno-operacyjnego spełniają wydziały 
/oddziały/ planowania szefostw wojsk OPL zajmujące 
się planowaniem i  organizacją systemu obrony prze­
ciwlotniczej , które znajdują się na stanowisku 
dowodzenia armii /frontu/, W procesie rozwiązywa -  
nia stojących przed nimi zadań wydziały te muszą 
posiadać warunki wymiany informacji z następujący­
mi komórkami:
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Celem dovjodzenia ognio'sego je s t  osiągnięcie 
przez wszystkie środki działające w systemie OPL 
jak najlepszych wyników podczas odpierania dowolne­
go ataku powietrznego n ieprzy jac ie la »z jednoczesnym 
wyeliminowaniem do maksimum przypadków ostrzeliwa­
nia własnego lotnictwa# Dowodzenie to  i  jego re­
zu ltaty uzależnione są właśnie w znacznej mierze 
od warunków I jak ie przygotowano w ramach dowodzę — 
nia taktyczno-operacyjnego# Bo j e ś l i  np# dokonano 
nieumiejętnego manewru siłami OPL w b itw ie»to  wy­
n iki odpierania nalotu lotnictwa n ieprzyjaciela  mo­
gą być gorsze już chociażby z te j  r a c j i ,  że część 
środków obrony przeciw lotn iczej zostanie wyłączona 
z walki wskutek manewrowania lub też znajdowania 
się z dala od atakowanego z powietrza obiektu# 

Dowodzenie ogniowe obejmuje zbiór czynności 
dowódczych związanych z organizacją działa lności 
ogniowej środków OPL i  kierowaniem nią podczas od­
pierania ataków z powietrza# W jego ramach roz — 
strzyga się więc zagadnienia:
-  ustalenie sposobu organizacji wykrywania celów w 

powietrzu; powiadamiania i  naprowadzania włas — 
n3TCh myśliwców;

— ustalenie sposobów współdziałania środków OPL 
podczas odpierania nalotu npla;

-  ustalenie zasad działania w wypadku scentralizo­
wanego i  zdecentralizowanego kierowania ogniem 
środków OPL;

— organizacja działa lności ogniowej oraz wszech — 
stronne je j  zabezpieczenie;
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-  regulacja stanu gotowości bojowej oddziałów OPL 
według ustalonych stopni;

-  ocena sytuacji powietrznej i  aktualnych możliwo­
ści bojowych środków OPL;

-  powzięcie decyzji o sposobie odparcia nalotu po­
wietrznego nieprzyjaciela;

- przekazanie zadań ogniowych i  wskazówek wykonaw­
czych do podległych środków OPL;

-  powzięcie decyzji o manewrze ogniem, myśliwcami 
i  zapasami pocisków przeciwlotniczych;

-  kontrola wykonania zadań ogniowych;
-  analiza rezultatów zwalczania n ieprzyjaciela po­

wietrznego,

Do re a liz a c ji powyższych czynności niezbędne 
jest istnienie specjalnego zespołu oficerów OPL, 
odpowiednio wyposażonego w środki łączności i  urzą­
dzenia pomocnicze. Jeś li bowiem grupa oficerów rozr- 
wiązujących zagadnienia z zakresu dowodzenia tak -  
tyczno-operacyjnego śledzi ogół zjawisk rozgrywa -  
jących się przede wszystkim na ziemi,to zespół ofl:- 
cerów zajmujący się problemami z zakresu dowodzę ~ 
nia ogniowego śledzi w głównej mierze to , co za­
chodzi w powietrzu i  co może w sposób bezpośredni 
oddziaływać na kształtowanie się i  rozwój walki z 
samolotami przeciwnika w powietrzu.

Zespół ten dla re a liza c ji stojących przed nim 
zadań winien posiadać stałą i  niezawodną łączność 
z następującymi elementami:
-  zespołem aowiodzenia taktyczno—operacyjnego;



— stanowiskiem dowodzenia OPL szczebla wyższego;
-- stanowiskiem dowodzenia lotnictwa wsparcia;
— stanowiskami dowodzenia sąsiednich systemów GPL%
— stanowiskiem dowodzenia współdziałającego lo t  — 

nictwa myśliwskiego;
— ośrodkiem nadaweinia komunikatów me te o;
— organicznymi* przydzielonymi i  współdziałającymi 

oddziałami OPL;
— stanowiskami dowodzenia OPL dyw izji*

Ideę dowodzenia ogniowego w systemie OPL armii 
w: św ietle przebiegu procesów informacyjnych ilu  -  
stru je poniższy schemat*
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Mimo że vi systemie obrony p rz ec iv ilo tn ic ze j ar­
mii /frontu/ vfystępują obok s ie b ie  środki pod leg łe  
różnym doviództwom -  viojsfca OHj pod lega ją  bezpo -  
średnio szefostvfu  «o js k  OH», a lo tn ie tvio myéliw -  
skie podlega dowódcy arm ii lo tn ic z e j  -  to  jednak 
dowodzenie nim i w system ie zorganizowane je s t  w 
sposób je d n o lity *  M ianowicie s z e f  wojsk OH fron tu  
/armii/ ponosi odpowiedzialność za organ izację  i  
sprawne funkcjonowanie ca łego  systemu OH oraz za 
właściwe u życ ie  i  zapewnienie ś c is łe g o  w spółdzia  -  
łan ia w szystk ieb  d z ia ła ją cych  w nim środków OH* 
Dowódca arm ii lo tn ic z e j  / d y w iz ji lo tn ic tw a  myśliw­
skiego/ odpowiada zaś za sprawne wykonanie zadań 
przez lo tn ic tw o  m yśliw sk ie, u żyte do d z ia łań  w sy­
stemie obrony p rz e c iw lo tn ic z e j*

Struktura organizacyjna szefostw a wojsk OH 
odpowiada wymogom współczesnego dowodzenia obroną 
p rzec iw lo tn iczą * M ianowicie organ ten d z i e l i  s ię  
na dwa zesp o ły : w ydzia ł /oddzia ł/  planowania i  wy­
d z ia ł /oddzia ł/  dowodzenia systemem* W ydział p la  -  
nowania w łącza s ię  w skład obsady stanowiska dowo­
dzenia fro n tu  /armii/ na prawach dowództw i  sze -  
fostw innych rodzajów wojsk i  służb* Do je go  głów­

nych zadań na leżą :
-  s ta ła  znajomość s y tu a c ji operacyjnej oraz zamia­

ru i  d e c y z ji  dowódcy związku operacyjnego na ko­

le jn y  okres lub d zień  o p e ra c ji i
-  meldowanie dowódcy stanu i  m ożliw ości bojowych 

s i ł  i  środków OH oraz przedstaw ien ie  p ro p o zy c ji 
ich  użycia  w toku dzia łań  wojsk arm ii / fron tu / }
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-  opracowanie decyzji o organizacji i  działaniu 
systemu OPL w bitw ie i  operacji oraz przekazywa­
nie związanych z tym zadań taktycznych;

-  udział w planowaniu operacji armii /frontu/w za­
kresie OPL;

-  wszechstronne zabezpieczenie działań systemu OPL;
-  prowadzenie kontroli i  udzielenie pomocy podle -  

głym oddziałom OPL*
Wydział dowodzenia szefostwa wojsk OPL armii 

/frontu/ wraz z zespołem dowodzenia lotnictwem my­
śliwskim armii lo tn icze j /wysuniętym stanowiskiem 
dowodzenia dyw izji lotnictwa myśliwskiego/ i  eta — 
tową obsadą punktu dowodzenia OPL tworzą połączone 
stanowisko dowodzenia OPLfZwane po prostu “ stanowi— 
skiem dowodzenia OPL armii /frontu/” * Pracę jego 
zabezpieczają s i ły  i  środki kompanii dowodzenia 
OPL armii /frontu/ oraz posterunek radiotechniczny 
/Główny posterunek radiotechniczny/, wydzielone z 
batalionu radiotechnicznego OPL armii /frontu/* Do 
zadań SD OPL należą:
-  utrzymywanie środków OPL w gotowości bojowej sto­

sownie do aktualnej sytuacji operacyjnej i  po — 
wietrznej;

-  zbiór danych o sytuacji powietrznej i  o^j ocena;
-  powiadamianie o zagrożeniu z powietrza osłania -  

nych wojsk i  środków OPL;
-  pobieranie decyzji o odparciu nalotu nieprzyja — 

c ie lą  i  przekazanie odpowiednich zadań, poleceń, 
zakazów itp . do środków OPL naziemnych i  pcwie -  
trznych;
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- kieroTianie odtv?orz,sniei2 gotowości "bojoiseó śród -  
ków OEL celem odparcia kolejnych nalotów;

-  nadzór i  kontrola rncłiu lotniczego w zasięgu 
działalności systemu OEL.

Stanowisko dowodzenia OPL armii /frontu/ r o z ­
mieszcza się w rejonie najdogodniejszym do utrzy - 
mania scentralizowanego kierowania działalnością 
wszystkich środków zaangażowanych w walce z śród -  
kami napadu powietrznego n ieprzyjaciela, a przede 
wszystkim rakiet przeciwlotniczych i  lotnictwa my­
śliwskiego. Niekiedy -  w wypadku bliskiego rozwi -  
nięcia radiolokacyjnego posterunku wykrywania i  na­
prowadzania -  na SD OEL można zorganizować punkt 
naprowadzania lotnictwa myśliwskiego na cele po­
wietrzne.

S iły i  środki batalionu radiotechnicznego ar­
mii i  frontu zapewniają utworzenie dwóch jednakowo 
wyposażonych SD OPL, dzięki czemu możliwe jes t u- 
trzymanie c iągłośc i dowodzenia ogniowego w syste -  
mie w każdych warunkach.

Najniższym ogniwem dowodzenia w systemie OPL 
są stanowiska dowodzenia oddziałów wojsk OPL i 
lotnictwa myśliwskiego oraz radiolokacyjne poste - 
rimki wykrywania i  naprowadzania /BP7/N/. Istn ie je  
również konieczność tworzenia połączonych stanowisk 
dowodzenia pułków rakiet przeciwlotniczych i  lo t  -  
nictwa myśliwskiego, zwłaszcza w celu utrzymania 
ścisłego współdziałania podczas zwalczania celów 
powietrznych we wspólnej s tre fie  działań.





Pon iższy schemat i lu s t ru je  ogó ln ie  id eę  dono -  
dzenia obroną p rzec iw lo tn ic zą  w arm ii i  f r o n c ie «
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2. ROZDZ lAŁ: PRZECIWLOG^^ICZ^^AHMI^/FROL^Z
W DZIAŁAIjlACH^OJj^YOH

2,1, WPT̂ OWADZEłUE

OlDrona przeciv3lotnicza armii jes t elementem 
składowym obrony przeciw lotn iczej frontu.W je j  re­
a liz a c ji  biorą udział nie tylko etatowe środki OPL 
armii, lecz również wojska OPL i  lotnictwo myśliw- 
slcLe frontu, a niekiedy -  s i ły  i  środki systemu 
OPK. W warunkach działań z użyciem broni jądrowej 
zwiększa się samodzielność armii, co z ko lei wyma­
ga zwiększenia je j  możliwości w zakresie osłony 
przed uderzeniami lotnictwa przeciwnikse hie z na ­
czy to jednak wcale, że obrona przeciwlotnicza ar­
mii nie musi być skoordynowana z obroną przeciw 
lotniczą frontu. Jest tak dlatego, że front d y jo ­
nuje najbardziej manewrowym środkiem OPL -  lo tn i 
ctwem myśliwskim, że jes t głównym organizatorem 
współdziałania naziemnych środków OPL z lotnictwem 
nyśliwskiin i  z systemem OPK oraz że za pomocą wojsk 
rakietowych i  lotnictwa wsparcia może wesprzeć 
działania systemu OPL armii, wykonując uderzenia 
na lotniska i  bazy s i ł  powietrznych n ieprzyjaciela, 

Do obrony przeciw lotniczej wojsk w operacji 
front może współcześnie dysponować:
-  jedną-dwoma dywizjami lotnictwa myśliwskiego;
-  jednym-trzema pułkami rak iet przeciwlotniczych 

średniego i  małego zasięgu;
- jednym-dwoma pułl:ami a r ty le r ii  przeciw lotniczej
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małego kalibru;
-  pułkiem przeciwdziałania radioelektronicznego;
-  batalionem radiotecłmicznym*^'^.

Ponadto może on być wzmocniony środkami OPL syste­
mu OPE, przydzielonymi mu czasowo do jego dyspozy­

cji*
Armia ogólnowojskowa /pancerna/ do obrony

przeciwlotnlcze3^“woj sk V  operlic^^^óże
-  jeden pułk rakiet przeciwlotniczych małego za -

-  jeden-dwa pułki a r ty le r ii przeciw lotniczej małe­
go kalibru;

-  batalion radiotechniczny.
W celu wzmocnienia OPL armii front może je j  

przydzielić: pułk r akiet pr z ec iw 1 otn ic z j c h ,  pułk^
e r ii przeciw lotniczej i  batalion przeciwdzia­

łania radioelektronicznego. Ponadto system OPL ar­
mii pierwszorzutowej wspierany jes t z reguły s iła ­
mi jednej dyw izji lotnictwa myśliwskiego w ramach 
UstaleS~dokonanych ze sżcże^Bla fróni^u. ITiekiedy w
pasie armii mogą działać 1—2 oddziały OIL.z wojsk
OPE lub niektóre środki OPL marynarki wojennej.

Na organizację i  działalność systemu OPL armii 
wywierają wpływ: rola i  miejsce armii w ugrupowa — 
niu wojsk frontUj warunki rozwijania wojsk i  ich 
przejścia do działań bojowych, charakter działań

1/ Orgcnizacja i  ważniejsze dane głównych środków 
GPL wojsk operacyjnych, jak załączniki nr 1,

i\
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lotnictwa przecivsnikaj ugrupo^sanie i  możliwości bo­
jowe sysbamu OPK na kierunku działania ennii oraz 

przedsięwzięcia poczynione w zakresie przygctowa — 
nia OPL w czasie pokoju*

Armia działająca na głównym lub samodzielnym 
kierunku, zwłaszcza armia pancerna, będzie z regur- 
ły  wzmocniona środkami OPL fronbu i  ponadbo osła — 
niana lotnictwem myśliwskim. Armię w drugim rzu -  
c ie  osłaniają,oprócz je j  własnych wojsk OPL,środki 
OPL frontu i  systemu OPK oraz system OPL anmii 
pierwszego rzutu operacyjnego. Z chwilą wejścia do 
bitv!y może ona otrzymać wzmocnienie w środkach OPL.

Jeśli wojna rozpocznie się po okresie poprze -  
dr -.jącego ją napięcia, warunki organizacji systemu 
OPL będą dogodniejsze, ponieważ środki OPL armii i  
frontu mogą być już całkowicie gotowe do działań , 
zwłaszcza zaś do odparcia pierwszego zmasowanego 
uderzenia s i ł  powietrznych n ieprzyjaciela . W wy­
padku niespodziewanego wybuchu wojny, wojska armii 
/frontu/ osłaniane będą przed pierwszym nalotem 
powietrznym n ieprzyjaciela przez środki systemu 
OPK i  własne oddziały OPL czasu pokojowego,co nie­
wątpliwie może być niewystarczające.

W obu wypadkach rozpoczęcia wojny pierwsze zma­
sowane uderzenie powietrzne przeciwnika oędzie mia­
ło  duży wpływ.na dalszy przebieg działań na ziemj. 
i  w uowietrzu. Ocenia s ię , że zmasowany nalot lo t ­
nictwa przeciwnika na wojska armii może pokrzyżo — 
wać przygotowanie i  przeprowadzenie operacji za -* 
czepnej.Stąd też organizując oorcnę przećiwlornj. —
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czą armii /frontu/ trzeba mieć przede wszystkim na 
uwadze to , aby w nalocie tym zadać lotnictwu wroga 
maksjnualne straty, osłaniając tym samym główne o- 
biekty w ugrupowaniu własnych wojsk, Niedopusz -  
czalne je s t , aby lotnictwo przeciwnika mogło za­
skoczyć system OEL. W organizacji odparcia pierw -  
szego zmasowanego nalotu powietrznego należy współ- 
pracować-ściśle z systemem OPK i  sąsiednimi syste­
mami OEL. W tym też celu, organizując rozwinięcie 
systemu OPL armii /frontu/, konieczne jes t uwzglę­
dniać aktualne położenie i  możliwości bojowe środ­
ków systemu OPZ, zwłaszcza kiedy wojska armii i  
frontu znajdują się jeszcze częściowo na terenie 
własnego kraju, oraz utrzymywać z nimi nieprzerwa­
ną łączność,

W zakresie przygotowania OPL'armii /frontu/ do 
pierwszej operacji jeszcze w okresie pokoju doko -  
nu je się opracowania planu OPL na podstawie planu 
pierwszej operacji, w którym ujmuje się dzia ła ł -  
ność oddziałów OPL w okresie napięcia, podczas prze­
grupowania wojsk i  w pierwszych dniach operacji,- 
W okresie pokojowym dokonuje się również takich 
niezbędnych przedsięwzięć, jak: rozpoznanie.i wy­
bór pierwszych stanowisk ogniowych dla środków OPL, 
dróg marszu i  manewru, rejonów rozwinięcia punktów 
dowodzenia i  zgrupowania niezbędnych zapasów, zwła­
szcza amunicji i  rakiet przeciwlotniczych.

Bezpośrednio za obronę przeciwlotniczą armii 
/frontu/ odpowiada szef wojsk OPL armii /frontu/ , 
Obronę przeciwlotniczą armii organizuje się na pod-
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stanie nskazónelc frontu n zakresie OEL oraz decy -  
z j i  dowódcy armii na operację i  sprecyzowanych 
przezeń zadań n dziedzinie osłony wojsk. S zaua 
niaoh tych dowódca armii podaje: kiedy i  gdzie sku 
p ić wysiłek systemu OEL, jakie zgrupowanie i  obiek­
ty należy osłonić oraz terminy gotowości do dzra -

łań*

Jak cynika z analizy ilościowe a i  jakościowej 
s i ł  zbrojnych KA.TO, współczesne lotnictwo -  to je ­
den z środków, za pomocą którego pakt ten z chwilą 
wybuchu wojny może w istotnej mierze _ oddziaływać 
na wojska operacyjne mobilizujące s ię , przebywają 
ce w rejonach alarmowych i  ześrodkowania oraz 
przegrupowujące się przez obszar kraju do rejonów 
wyjściowych, położonych niekiedy poza granicami 
PHL. W związku z tym w okresie przegrupowywania 
wojsk do rejonów wyjściowych należy liczyc  się z 
uderzeniami lotnictwa taktycznego, jak i  stratę 
gicznego /z obszaru W ielkiej Brytanii/ na rejony 
ich ześrodkowania, a głównie na kolumny w marszu 
przekraczające szerokie przeszkody wodne i  wszela­
kiego rodzaju cieśniny terenowe. Cel tych uderzeń 
— to niedopuszczenie wojsk i  zaopaoi'i.enic^ ob
szaru działań bojowych, bądź też spowodowanie zna­
cznego opóźnienia ich przegrupowania, jak^ również 
osłabienie ich s iły  bojowej i  morale.
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Za osłonę wojsk operacyjnych przed uderzeniami 
z powietrza w okresie ich  przebywania na teryto riu n  
własnego kraju  odpowiada system obrony pow ietrznej 
kraju /OPK/* System ten zapewnia im osłonę w okre­
sie m o b iliz a c ji,  w rejonach alarmowych i  podczas 
przemarszu p rzez obszar PEL do rejonów wyjściowych 
położonych poza obszarem państwa.

Pakt ten wpływa dodatnio na możność zorganizo­
wania s i ln e j i  skutecznej obrony p rzec iw lo tn ic ze j 
wojsk operacyjnych w rejonach wyjściowych do d zia ­
łań i  w pierwszych dniach o p e ra c ji.  Ma to  poważne 
znaczenie, bowiem w tych rejonach i  w tym okresie 
potencjalne zagrożen ie wojsk uderzeniami z powie -  
trza  ze strony n ie p rzy ja c ie la  znacznie wzrasta z 
r a c j i  ich  p rzyb liżen ia  do lo tn is k  i  baz s i ł  powie­
trznych przeciwn ika. To zwiększone n iebezpieczeń­
stwo ataków ze strony lo tn ic tw a  przeciwnika w ob -  
szarze wyjściowym wymaga, by oddzia ły  OPL wojsk 
operacyjnych zn a la z ły  s ię  w tym obszarze i  os iąg -  
nęły gotowość do dzia łań  je s zc ze  przed przybyciem 
związków taktycznych i  operacyjnych. Zrozumiałe 
je s t  p rze to , że zasadnicze s i ł y  wojsk obrony prze­
c iw lo tn ic ze j wojsk operacyjnych n ie mogą być anga­
żowane do ich  osłony w ok resie  przegrupowania przez 
terytorium własnego kraju.

Niemniej jednak trzeba również zdawać sobie 
sprawę z charakteru osłony, jaką system OPK zapew­
nia wojskom operacyjnym przegrupowującym s ię  przez 
obszar kra ju . Otóż osłona ta  ma charakter przede 
wszystkim obrony s tre fo w e j, co mówi o j e j  pewnej
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wzslęćbaej słabości v? nietrfcórych ne^irralsicznycli pun­
ktach, jak: mosty i  przeprawy na rzekach, skrzyżo -  
wania i  węzły dróg, cieśniny terenowe itp . W tym 
świetle wynika konieczność zaangażowania części 
środków OH, wojsk operacyjnych, w okresie ich znaj­
dowania się na terytorium własnego kraju, do obrony 
przeciw lotn iczej, zwłaszcza do obrony bezpośredniej. 
Najczęściej do wzmocnienia obrony przeciw lotniczej 
w okresie przegrupowania przez terytorium własnego 
kraju wojska operacyjne wykorzystują: część od -  
działów rak iet przeciwlotniczych, pułki a r ty le r ii  
nrzeciw lotniczej i  lotnictwo myśliwskie.

RakifftT przeciw lotnicze. Spośród pułków rakiet 
przeciwlotniczych, jakimi dysponują armie i  fron t , 
do wzmocnienia osłony przegrupowania wojsk opera -  
cyjnych przez terytorium kraju mogą być wykorzy — 
stanę jeden—dwa pułki rakiet przeciwlotniczych 
znajdujących się bezpośrednio w dyspozycji frontu. 
Najczęściej będą one użyte do osłony przemarszu 
wojsk operacyjnych przez trudne do pokonania rubie­
że terenowe, znajdujące się na granicy własnego te­
rytorium i  obszaru wyjściowego do operacji.

0 zadaniu i  ugrupowaniu bojowym pułku rakiet 
orzeciwlotniczych w takim wypadku decyduje się na 
podstawie analizy potrzeb w zakresie osłony, planu 
przemarszu własnych wojsk, istn iejącego zagrożenia 
z powietrza i  charakterystyki rejonu działań; po­
nadto uwzględnia się działające w bezpośrednim są­
siedztwie oddziały wojsk CPK. Czas wykonywania za­
dania przez pułk ustala się tak, aby zapewnić osło-
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nę prsegrupo-iania prsez daną rubież głó\,̂ nym siłom 
frontu, t3, armiom pierwszego rzutu operacyjnego , 
a niekiedy- nawet armii drugiego rzutu, W określo -  
nycb warunkach celowe wydaje się dążenie do rozwi­
nięcia pułku rakiet przeciwlotniczych na trudnej 
do pokonania rubieży terenowej już w okresie bez -  
pośredniego zagrożenia wojną, co nie tylko będzie 
sprzyjać lepszej osłonie przegrupowujących się 
wojsk operacyjnych, lecz również wzmocni w okre -  
ślonym stopniu system OPK, zwłaszcza na okres od — 
parcia pierwszego zmasowanego uderzenia przeciwni­
ka powietrznego. Powinno to jednak nastąpić przy 
ścisłym przestrzeganiu obobwiązujących zasad mas -  
kowania operacyjnego i  bezpośredniego.

Art77le r ia  •przeciwlotnicza. Oddziały a r ty le r ii  
przeciwlotniczej dyw izji, armii i  frontu po zapew­
nieniu osłony wojskom w rejonach alarmowych przy -  
stępują wraz z nimi do przegrupowania się do rejo­
nów wyjściowych. Maszerują one najczęściej w czołom 
wych kolumnach dywizji oraz w kolumnach tych wojsk, 
które będą osłaniać w toku operacji, np. w kolum — 
nie brygady rakiet operacyjno—taktycznych, stano — 
wiska dowodzenia itp .Jest więc oczywiste, iż  w za­
leżności od stopnia zagrożenia uderzeniami z po­
wietrza mogą i  będą one uczestniczyć w osłonie tych 
kolnnm nrzed ewentualnymi atakami lotnictwa prze — 
ciwnika przez cały okres przegrupowania aż do o- 
csiagnięcia rejonów wyjściowych do działań.

Osłonę tę realizu ją oddziały a rty le r ii prze -  
ciwlotniczej zarówno w czasie długich i  dziennych
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/nocnych/ odpoczynków?, jak i  podczas samego marszu.
W czasie odpoczynków a rty leria  przeciwlotnicza roz>-

się wzdłuż dróg marszu tych kolumn, w których 
składzie maszerowała i  osiąga gotowość do odparcia 
nalotów lotnictwa przeciwnika* Osłaniając wojska w 
marszu oddziały a r ty le r ii  przeciw lotniczej mogą być 
zawczasu wysunięte w przód do osłony przejścia  wy  ̂
znaczonych koliimn przez rejony i  odcinki szczegól­
nie zagrożone uderzeniami z powietrza*

Wykorzystanie a r ty le r ii  przeciw lotn iczej w o-
kresie przegrupowania nie może wpłynąć ujemnie na 
je j  \iż5’cie w osłonie wojsk w re jon ie wyjściowym i  
w toku operacji* Szczególnie nie wolno dopuścić do 
powstania tak ie j sytuacji, w której by'oddziały 
a r ty le r ii  przeciw lotniczej armii i  frontu pozosta­
ły  daleko w ty le  za wojskami zajmującymi rejony 
wyjściowe*

Również część pułku przeciwdziałania radio -  
elektronieznęj^o. Ictói-ym dysponuje front może być 
wykorzystana do wzmocnienia osłony wojsk armii i  
frontu na terenie kraju podczas ich przemarszu 
przez duże przeszkody wodne* środki te będą wów~ 
czas działać wspólnie z innymi oddziałami OPL /ra­
kietami przeciwlotniczymi, a rty le rią  przeciw lotni­
czą/* Mogą one być użyte do organizacji obrony 
strefowej w pasie przekraczania rzek i przez wojska, 
lub też do osłony bezpośredniej mostów i  przepraw*

Co się zaś t:7czy lotnictwa myśliwskiego armii 
lo tn ic ze j. to w okresie m ob ilizac ji wojsk, zajmo -  
Wania rejonów alarmowych oraz marszu do granicy paór
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stwowej wykonuge ono zadania ich  osłony, d z ia ła ją c  

w systemie OPK# Na podstawie znajomości sy tu ac ji  
powietrznej oraz wynogów przegrupowujących s ię  

wojsk samoloty myśliwskie lo tn ictw a operacyjnego  

odpierają na lo ty  przeciwnika d z ia ła ją c  według de -  

cyz ji dowódcy właściwego korpusu (XPN /w którego  

rejonie dz ia łań  bazują/*
W miarę z b liż an ia  s ię  wojsk arm ii /frontu/ do 

granicy państwowej, a więc rozpoczęcia wychodzenia 

spod osłony systemu OPK, lotn ictw o  myśliwskie ar­
mii lo tn icze j przebazowuje s ię  na lo tn isk a  położo­
ne w obszarze wyjściowym do o p e ra c ji , skąd prowa -  

dzi osłonę wojsk zajmujących re jony  wyjściowe Itib 

rozw ijających s ię  do bitw y. Manewr lotn ictw a my­
śliwskiego z lo tn isk  położonych na terytorium  kra­
ju do obszaru wyjściowego p lan u je  s ię  mając na uwa:- 

m oiliwości bojowe danego korpusu OPK ŵ  d z ie  -  

dżinie zapewnienia osłony wojskom przegrupowującym 

się przez terytorium  kraju  oraz potrzebę zapewnie­
nia s iln e j osłony w obszarze wyjściowym do. dz ia łań  

lub na rub ieży  rozw in ięc ia  do b itw y. N iew ątpliw ie  

skoordynowany je s t  6n z planem przegrupowania za­
równo osłanianych wojsk, jak  też ich  wojsk OPL.

Oddziały OPL wojsk przegrupowywanych przez ob­
szar k ra ju , jak  również same wojska arm ii /frontu/  

powinny znać aktualną sytuację  powietrzną, co ko­
nieczne je s t  do prowadzenia rac jon a ln e j d z ia ła ln o ­
ści ogniowej i  zabiegów w zak resie  b ie rn e j obrony 

przec iw lotn icze j. Informacje o sy tu ac ji pow ietrz -  

nej otrzymują one z systemu radio lokacyjnego wy -
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kryTJania i  powiadam lania obrony powietrzneo kradu. 
Ponadto oddziały OPL rozwinięte do osłony wojsk 
wykorzystują do tego celu własne środki wykry^^ania 
radiolokacyjnego. W te j sytuacji bataliony radio -  
techniczne armii i  frontu nie są rozwijane w okre­
sie przegrupowania wojsk, lecz bezpośrednio masze­
rują do rejonów wyjściowych w gotowości do podję 
c ia  w nich działań.

Informowanie o sytuacji powietrznej przez sy­
stem OPK polega na odbiorze meldunków radiowych o 
celach powietrznych bezpośrednio z posterunków ra­
diolokacyjnych, z stanowisk dowodzenia oddziałów 
radiotechnicznych lub systemu OPK. W związku z po­
wyższym oddziały OPL i  wojska znają już w okresie 
pokoju dane radiowe odnośnych punktów w systemie 
OPK, na które należy włączyć swoje odbiorniki, by 
uzyskać aktualne informacje o sytuacji w powietrzu.

Pakt udziału części środków OPL wojsk operacyj­
nych w ich osłonie podczas przegrupowania przez te ­
rytorium kraju zmusza wojska OPL armii i-fron tu  do 
nawiązania współdziałania z systemem OPK. Wramach 
tego współdziałania dąży się przede wszystkim do 
skoordynowania działalności ogniowej oddziałów OPL 
armii i  frontu z systemem ognia wojsk OPK, przy 
czym główn3/m celem te j koordynacji jes t zapewnie -  
nj_e bezoieczeństwa własnemu lotnictwu OPK.

Z uwagi na to , że dotychczasowe formy współ — 
działania wojsk OPL z systemem OPK na omawiany 
okres okazały się nieelastyczne i  trudne w r e a l i  -  
za c ji, ustanowiono niedawno nową formę, która le  •-
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piej pozwala osiągnąć te ce le , jakie się stawia 
przed współdziałaniem obu tych stron, I.!ianowicie w 
rejonie działań bojowych każdego korpusu OPK zo­
stała zorganizowana sieć współdziałania z wojskami 
OPL wojsk operacyjnych, Eażdy oddział OPL wojsk 
operacyjnych rozwijający się doraźnie na teryto -  
rium własnego kraju zobowiązany jes t niezwłocznie 
włączyć się do s iec i współdziałania danego korpu -  
su, podając dokładny rejon swego ugrupowania bojo­
wego i  czas przebywania na stanowiskach ogniowych, 
W te j samej s iec i dany oddział OPL może otrzymać 
z korpusu OPK zakazy i  zezwolenie regulujące pro — 
wadzenie przezeń działalności ogniowej. Oddziały i  
pododdziały OPL nie posiadające możności włączenia 
się do s ie c i współdziałania regulują swoją dzia -  
łalność ogniową w rejonie korpusu OPK zgodnie z 
ustaleniami dostarczonymi im jeszcze w okresie po­
kojowym lub stałymi instrukcjami współdziałania,

W rezu ltacie , wszystkie oddziały OPL wojsk o— 
peracyjnyih dla należytego zabezpieczenia swoich 
działań bojowych podczas przemarszu przez teryto -  
r im  kraju znają zawczasu nie tylko dane radiowe , 
na których mogą odbierać informacje o sytuacji po­
wietrznej, lecz i  dane umożliwiające im włączenie 
się do s iec i współdziałania odnośnego korpusu OPK, 

Poniższy schemat ilustru je jeden z możliwych 
wariantów użycia wojsk OPL atrpii i  frontu w okre — 
sie przegrupowania wojsk operacyjnych przez obszar 
kraju.
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2.^. GB50IIA. PEZECiy/ŁCTyiCZA W 0PS5ACJI ZACZEPIAJ

Operacja zaczepna armii /frontu/ początkowym 
okresie wojny będzie przebiegała w warunkach s i l  -  
nego oddziaływania środków napadu powietrznego prze­
ciwnika na wojska i  ich ty ły . Analiza większych 
ćwiczeń KATO wskazuje, że lotnictwo przeciwnika 
wykonując w pierwszych dniach wojny zmasowane u- 
derzenia, będzie dążyło do:
-  zdobycia przewagi jądrowej i  panowania w powie -  

trzu przez wykonanie uderzeń jądrowych na broń 
rakietowo—jądrową i  lotniska. Przewiduje s ię , że 
wykorzysta ono w tym celu blisko 50% przydzielo­
nych mu ładunków jądrowyuh;

-  izo la c ji rejonu działań bojowych przez wykonanie 
uderzeń bronią jądrową i  konwencjonalną na głę -  
bokie odwody /operacyjne i  strategiczne/ i  ważne 
Węzły komunikacyjne oraz przez utworzenie barier 
atomowych na ważnych rubieżach operacyjnych.
W tym celu może być wykorzystanych około 20% ła­
dunków jądrowych taktycznych s i ł  powietrznych;

-  zapewnienia wojskom lądowym bezpośredniego wspar- 
.cia przez niszczenie s iły  żywej, sprzętu bojowe­
go i  innych obiektów w głębokości taktyczno-ope­
racyjnej oraz rozbicia głównego zgrupowania prze­
ciwnika, pokrz37żowania jego działań zaczepnych i  
i  osłabienia obrony na głębokość 160-200 km.Oce­
nia s ię , że w tym celu lotnictwo wykorzysta do 
'13% ładunków jądrowych; pozostałe 15% broni ato­
mowej znajdzie się w odwodzie dowództwa taktycz-
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nych s i ł  powietrznych. Głębokość działać lotnictwa 
przeciwnika w ramach bezpośredniego wsparcia wojsk 
sięga V? wamnkach wojny bez użycia broni jądrowej 
¿10-50 km,natomiast rozpoznanie prowadzi to lo tn i­
ctwo na głębokość 90 km.

Na podstawie ćwiczeń s i ł  powietrznych USA. i  
państw NATO można wnioskować, że pierwsze zmasowa­
ne uderzenie jądrowo—lotn icze będzie trwało kilka 
godzin. Dla przykładu: pierwsze zmasowane uderze -  
nie lotnictwa izraelsk iego w wojnie izraelsko-arab­
sk ie j wykonane 5*0.1907 ^* trwało 2 godz. i  50 mi­
nut; wykonano je  środkami konwencjonalnymi. Trzeba 
lic zy ć , że przeciwnik zaangażuje do jego rea liza  — 
c j i  wszystkie niemal s iły  powietrzne z pozostawie­
niem niewielkiego odwodu. Nie należy również wy -  
kluczać uderzeń lotnictwa strategicznego na nie 
które obiekty w s tre fie  działania frontu. W pąsie 
frontu w zmasowanym nalocie lotnictwa przeciwnika 
może uczestniczyć około 450 samolotów, w tym znacz­
na liczba n o s ic ie li broni jądrowej, natomiast w pa­
sie armii — 150—200 samolotów. Samoloty biorące u— 
dzia ł w zmasowanym nalocie ugrupowane są w 2-3 
rzuty. W pierwszym dniu wojny nie wykluczony je s t 
powtórny nalot zmasowany po upływie 6-8 godzin od 
czasu zakończenia pierwszego.

Obiektami uderzeń lotnictwa przeciwnika w cza­
sie nalotu zmasowanego w warunkach zastosowania 
broni jądrowej będą: wojska rakietowe i  lotniska , 
środki obrony przeciw lotn iczej, dywizje w składzie 
zgrupowań uderzeniowych, zwłaszcza zaś pancerne ,
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stanowiska dowodzenia, mosty, przeprawy i  ważniej­
sze obiekty tyłów operacyjnych, W wypadku rozpo -  
częcia wojny bronią konwencjonalną charakter dzia­
łań nieprzyjaciela powietrznego będzie nieco od -  
mienny. Mianowicie będzie on s iln ie j oddziaływał 
na arty lerię  i  dywizje wchodzące w skład zgrupowań 
uderzeniowych, zwiększy się udział lotnictwa w 
dziedzinie bezpośredniego wsparcia własnych s i ł  lą­
dowych, nastąpi nasilenie uderzeń powietrznych na 
dywizje pancerne armii,wszystko to tłumaczy się 
tym,że przeciwnik nie będzie stosował swoich ra­
kiet ziemia-ziemia małego i  średniego zasięgu z 
głowicami jądrowymi,

W pierwszych dniach wojny należy oczekiwać na­
silen ia  lotów rozpoznawczych przeciwnika i  prze -  
rzucania na ty ły  naszych wojsk jego desantów tak -  
tycznych i  grup dywersyjno-rozpoznawczych. I'a to 
służyć Wyszukaniu głównych celów do uderzeń z po -  
wietrzą bronią jądrową, H toku rozwijania działań 
zaczepnych przez wojska armii /frontu/ nieprzyja -  
c ie l powietrzny będzie dążył przede wszystkim do 
rozbicia tych zgrupowań, które osiągają największe 
powodzenie, do wzbronienia wprowadzenia do bitwy 
drugiego rzutu /odwodu/, do niszczenia s iły  żywej 
i  sprzętu bojowego podczas forsowania przeszkód 
wodnych i  przecięcia dróg dowozu zaopatrzenia tecb- 
niczno-materiałowego i  ewakuacji, jak też do wspar- 
ćia własnych wojsk wykonujących przeciwuderzenia i  
kontrataki.
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Osłonę wojsk armii /frontu/ w rejon ie v’7yjścio- 
wym, po dokonanym przegrupowaniu i  w pierwszych 
dniach operacji zaczepnej organizuje się w oparciu 
o organiczne oddziały OPL oraz oddziały systemu 
OPK i  wojsk osłonowych, które dzia ła ły  na tym oh -  
szarze do czasu przybycia wojsk frontu. Organizuje 
się jednolity  frontowy system OPL, w którym środki 
CPL armii pierwszego rzutu stanowią niejako ”pod -  
systemy OPL” . Konieczność wyróżniania systemów OPL 
armii pierwszego rzutu uwarunkowana jes t tym,żs z 
reguły wojska OPL armii wykorzystywane są pod 
względem taktycznym nie według koncepcji dowództwa 
frontu, lecz według decyzji dowódcy armii. Ponadto 
kierowanie działalnością ogniową środków OPL w pa­
sie działania armii odbywa się z reguły również z 
SD OPL armii. Nie wyklucza to jednak takich sytu -  
a c ji,  kiedy system OPL armii musi realizować przej­
ściowo zadania taktyczne i  ogniowe według rozkazów 
z frontu i  w in teresie wojsk frontii.

Proces organizacji systemu OPL wojsk operacyj­
nych w obszarze wyjściowym do działań musi — jako 
zasada -  być zakończony przed przybyciem wojsk do 
rejonów wyjściowych. Usprawnia go w znacznej mie — 
rze fakt częściowego oparcia procesu dowodzenia o— 
broną przeciwlotniczą na dotychczas istniejących w 
tym obszarze głównych punktach dowodzenia systemu 
OPK, jak również fakt czasowego operacyjnego pod -  
porządkowania frontowi s i ł  i  środków tego systemu, 
i/ydaje s ię , iż  w te j sytuacji grupy dowodzenia z 
szeiostw wojsk OPL frontu /armii/ muszą przystąpić
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w le.ionie wyjściovvyni armii /fronty/ 
ki et przeciwlotniczych. i?ozv?i.ja się v? ten sposób , 
aby jak najskuteczniej osłonić \-?ojska głó\7nego zgru­
powania uderzeniowego, w tym przede wszystkim woj­
ska rakietowe. Celowe jes t dążenie do takiego u- 
żyeia pułków rak ie t, aby wspólnie z oddziałami ra­
k iet przeciwlotniczych wojsk OPK, działającymi na 
tym obszarze, utworzyć obronę strefową, j e ś l i  już 
nie na całym obśzarze wyjściowym, to przynajmniej 
w jego przedniej częśc i, budując c iągłą  rubież o- 
słony wojsk na kierunku prawdopodobnych nalotów 
n ieprzyjaciela  powietrznego, W warunkach,kiedy każ­
da armia rozporządza jednym pułkiem, a front dwo — 
ma-trzema pułkami rakiet przeciwlotniczych oraz 
kiedy w re jon ie wyjściowym znaj^dują się dwa -  trzy 
oddziały rak iet OPK -  dążenie tak ie je s t  óak naj -  
bardziej wskazane i  realne. Odległości między , są­
siednimi dywizjonami ogniowymi w ugrupowaniu bojowym 
pułlni.jqaiJ0.&aą~4^25-J2m.-dia-j:nkiet średniego zasię­
gu i  10-20 km dla r akiet przeciwlotniczych małego 
'^z^sięgu. 0dleg2o'^'ć czołowych dywizjonów od l i n i i  
styczności nie powinna przekraczać 15-20 Inn,

liówiąc o wykorzystaniu pułków rak iet przeciw -  
lotniczych do organizacji obrony strefowej w pasie 
działania wojsk należy mieć na uwadze możliwości 
jediiego pułku rak iet przeciwlotniczych w zaicresie 
osłony obszaru. Otóż strefa ognia pułku rak iet 
przeciwlotniczych średniego zasięgu w sprzyjają -  
C3̂ h warunkach sięga do 8^00 km , a strefa  ognia 
pułVra rarzLet przeciwlotniczych małego zasięgu —
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odpOi ĵiednio do ¿4500 kn".
Jak v?idać v?ięc, dla objęcia osłoną 'iiojsk arziii

2ześrodkochanych na obszarze 6000 -  10 000 Inn , po­
trzeba dwóch pułków rakiet przeciwlotniczych ra łe - 
go zasięgu, W natarciu liczba ta jest niewystar -  
czająca z uwagi na konieczność przesuwania części 
dywizjonów rakiet przeciwlotniczych za wojskrr-i.

Oddziały rakiet przeciwlotniczych współdziała­
jąc z inn;cni śrcdV:ar.i CHL, zwłaszcza z 1 :tnicf.ven 
myśliwskim, wykonują w systemie CPL główne zadaiiia. 
Ł!ogą one również działać samodzielnie. C samodziel­
nym wykonychaniu zadah może decydować bądi duża 
koncentracja oddziałów rakiet przeciwlotniczych w 
danym re jon ie , bądź też brak sprzyjających w.ar'mn -  
ków do działań własnego lotnictwa myśl iw s kie ■'*o w 
osłonie wo^sk ze względu na trudne war̂ ur.ki m.eteo -  
rologiczne, zbyt odległe bazowanie itp.

7/ drugim i  kolejnonch dniach rozwijania działań 
zaczepnych, kiedy wojska armii /frontu/ wchodzą na 
terytorium przeciwnika, do ich'osłony pozoszają 
wyłącznie organiczne środki OPL, ponieważ oddziały 
wojsk CPK, włączone czasowo w skład systemu CPL, 
pozostają w ŝ -hoim dotychczasowym obszarze działań. 
ii te j STtrjacji pułki rakiet przeciwlotniczych ar­
i i  /frontu/ nii uż w stanie zatewnić obiorg.’

strefowej w c a l - ^  obszarze działania woji>'k,lecz bę­
dą wykorzyst;/wane do osłony tylko t;;*ch zgrupowań 
wojsk i  obiektów, od i-rtćrych skutecznego działania 
zależy powodzenie w darm-TS etapie operacji.W etapie 
t;}’’m armijne i  frontowe pułki rakiet przećiwlotni -
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czycłi będą często organizo-A-ać obronę bezpośrednią
określonych, ważnych obiektów. -

Mogą więc one przykładowo wykonywać takie za­

dania, jak:
-  osłona wojsk rakietowych i  głównych lotn isk lo t­

nictwa uderzeniowego;
-  osłona głównego zgrupowania uderzeniowego;
-  osłona wprowadzenia drugiego rzutu do bitwy;
-  osłona wojsk podczas forsowania przeszkód wod -  

nych;
-  osłona ważnych elementów tyłów operacyjnych;
-  osłona załadowania i  częściowo prze jścia  /prze -  

lotu/ desantu morskiego i  powietrznego;

-  itp .
Z uwagi na konieczność organizacji . skutecznej

osłony w punktach ciężkości bitwy, jak też stwo — 
rżenia dogodnych warunków działania środkom w _ sy­
stemie OPL, niezbędna jest również koordynacja za­
dań taktycznych^^ armijnych i  frontowych pułków 
rakiet przeciwlotniczych w toku operacji. Î a ona 
na celu osiągnięcie optjrmalnych wyników w walce z 
nieprzyjacielem powietrznym najczęściej przez 
rZenie obrony strefowej siłami kilku pułków rakiet 
przeciwlotniczych na ważnej rubieży o znaczeniu o- 
peracy.jnym lub w rejon ie o wyjątkowo wielkim zna — 
czeniu. Obronę tę organizuje się wówczas ze szcze-

'1/ Zadanie taktyczne danego oddziału OHj, w odróż­
nieniu od zadania ogniowego, w którym wskazuje 
się mu cele powietrzne do zwalczania, mowi o 
tym: jal̂ d. obiekt na polu bitwy należy osłaniać 
i  w jakim okresie.
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Ze iJzględu na to , że obiekty osłony są z regi>- 
ły  ruchome i  że w operacji is tn ie je  często koniecz­
ność osłony różnych obiektów, ponieważ ĵedne z nich 
tracą na ważności, a drugie zyskują, pułki rakiet 
urzeciwlotniezych armii /frontu/ dokonują manewru 
i  przesunięć na polu bitwy. Manewry i  przesunięcia 
dokonyviane są całością pułku lub też grupami dywi­
zjonów, a niekiedy również pojedynczymi dywizjona­
mi, Winny one być dokładnie zaplanowane i  zabez -  
Dieczone przez szefostwo wojsk OPL armii /frontu/w 
porozumieniu z oddziałem operacyjnym sztabu i  in — 
nymi. Pułk przesuwie się całością najczęściej wów - 
czas, gdy odległość przemarszu wynosi 80-200 Inn i  
v?ięcej. J eś li tempo natarcia je s t  niew ielkie pułk 
dokonuje przesunięć dywizjonami. Manewr i  przesu — 
nięcia muszą być tak zaplanowane, aby czas efek -  
tywnego działania pułku w ciągu doby / t j, pozosta­
wania na stanowiskach ogniowych/ był w miarę moż -  
ności jak największy /w niektórych ćwiczeniach czas 
ten wynosił średnio 10-1^ godzin na dobę walki w 
działaniach zaczepnych/. Przy tym należy koniecz­
nie dążyć, aby w okresie przesunięcia pułku rakiet 
■przeciwlotniczych osłonę głównemu zgrupowaniu er— 
mii /frontu/ mogły zapewniać lotnictwo myśliwskie 
i  inne środki OPL,

A rty leria  przeciwlotnicza odgrywa w systemie 
OPL znaczną ro lę , zwłaszcza w osłonie ruchliwych 
obiektów przed atakami samolotów n ieprzyjaciela  z 
małych wysokości. Zadania talatyczne pułków arty le­
r i i  'orzeciwlotniczej w systemie OPL olzreśla się w
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oparciu o wyniki oceny nieprzyjaciela naziemnego i  
powietrznego, planu i  warunków działania związku 
operacyjnego oraz możliwości bojowych arty lerii 
przeciwlotniczej. Artylerię przeciwlotniczą wyko -  
rzystuje się z reguły do bezpośredniej osłony prze­
ciwlotniczej ważnych obiektów -  elementów ugrupo -  
Wania operacyjnego armii /frontu/ -  na polu bitwy,
W osłonie określonego obiektu oddział a r ty le r ii 
przeciw lotniczej może działać samodzielnie lub z pod­
oddziałem zakłóceń radiolokacyjnych celowników bon>- 
bowych, stanowiąc wówczas armijną lub frontową.gru­
pę obron3/ przeciwlotniczej /AG OPL lub FG OPL/. 
Realizując osłonę obiektu arty lerią  przeciwlotniczą 
dąży się ponadto do powiązania je j  działań z innymi 
oddziałami OPL rozwiniętymi w pobliżu.Szczupła ilość 
a r ty le r ii przeciw lotniczej w armii /froncie/zmusza 
do wykorzystania je j  w osłonie tych obiektów ,k1;óre 
w danej fa z ie  operacji wykonują najważniejsze za -  
dania, co z kolei pociąga za sobą konieczność or -  
ganizowania należycie przemyślanego manewru tym 
środkiem OPL w całej operacji, zwłaszcza gdy dzia­
łania toczą się bez stosowenia broni jądroviej.

Do obiektów osłanianych najczęściej artylerią  
przeciwlotniczą n a leżą :.
-  wojska rakietowe i  ich bazy;
-  ważniejsze lotniska;
-  stanowiska dowodzenia;
-  mosty, przeprawy, cieśniny terenowe;
- ważniejsze elementy tyłów operacyjnych.
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Podobnie jak pułk rakiet przeciwlotniczych , 
pułk^artyleriTprzeciwTótnic^T^izi^^ zawsze w 
ca łości, to. w osłonie jednego obiektu. Wyznaćza_- 

"" nie pojedynczych b a te r ii lub grup b a te r ii do osło­
ny różnych obiektów jes t niedozwolone, Mcinewr i  
przesunięcia pułku a r ty le r ii  mogą być dokonywane 
całością s i ł  pułku lub grupami b a te r ii.  Zależy to 
od konkretnych warunków na polu walki, • -I • •Zwalczanie celów powietrznych siłami a r t^ _ ^ i i  
przeciw lotn iczej odbywa się najczęściej w spospb 
zdecentralizowany. Znaczy to , że pułk a r ty le r ii 
orzeciw lotn iczej otwiera ogień samodzielnie, j e ś l i  
nie było uprzednich zakazów w te j  mierze, do wszy­
stkich celów, które pojawiają się w je j  s tre fie  

 ̂ rażenia, 0 otwarciu ognia decyduje s ię  nawet.. na 
 ̂ szczeblu b a te r ii a r ty le r i i ,  j e ś l i  lotnictwo prze -  
 ̂ ciwnika atakuje z małych wysokości,

Środki przeciwdziałania radioelektronicznego 
są akty\̂ nym środkiem walki w systemie OPL i  speł — 
niają w trudnych dla lotnictwa przeciwnika warun — 
kach meteorologicznych ważną ro lę  w zakresie od ~ 
eierania jego nalotów. Zadania dla pułku i  podod — 
działów zakłóceń radioelektronicznych w systemie 
CPL określa się najczęściej mając na uwadze ko­
nieczność ześrodkowania głównego wysiłku całego sy­
stemu do osłony głównych s i ł  armii /frontu/. Dla­
tego też stawia się im zadanie osłony ważnych o— 
biektów wspólnie z innymi środkami CPL, Pułk prze­
ciw dzisłania radioelektronicznego rzadko będzie wy-
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korzystał^ w całości do osłony jednego obiektu lub 
grupy obiektów» rozmieszczonych, w jednym rejonie* 
Bataliony zakłóceń radiolokacyjnych celowników bom­
bowych mogą być wykorzystane do osłony: brygady 
rakiet operacyjno-taktycznych, stanowisk dowodzę — 
nia armii /frontu/, mostów, przepraw, ważnych ele­
mentów tyłów operacyjnych oraz zgrupowań wojsk na 
rubieży wprowadzenia do bitwy lub podczas załądo -  
wywania na środki transportu morskiego, bądź powie­
trznego*

Batalion zakłóceń radiolokacyjnych celowników 
bombowych może być wykorzystywany w całości do wy­
konania jednego zadania taktycznego, lub też od­
dzieln ie kompaniami do osłony kilku różnych, odle­
głych od sieb ie obiektów. W tym względzie kieruje 
się następującymi możliwościami bojowymi tych 
środków* Oto do osłony obiektu punktowego /most, 
przeprawa/ używa się z zasady jednej kompanii za­
kłóceń radiolokacyjnych celowników bombowych* Do 
okrężnej osłony obiektu średniej wielkości /o pro­
mieniu 3-5 km/ wykorzystuje się batalion /trzy kom­
panie/ zakłóceń rcb* W osłonie wojsk na rubieży 
jedna kompania rcb noże skutecznie osłaniać rejon 
o szerokości do 30 km i  głębokości 30 km*

Podooaział zakłóceń radioelektronicznych,dzia­
łając wspólnie z innymi środkami OEL w osłonie da­
nego obiektu, rozwija swój punkt dowodzenia razem 
ze stai:icwiskiem dowodzenia pułku a rty le r ii przeciw­
lo tn iczej lub pułku rakiet przeć iwl o tnie zych, ewen­
tualnie wysyła na nie swego stałego przedstawiciela.



Ugiruę>o«aiiie kompanii zakłóceń radiolokacyjnych, 
celowników bombowycłi w o s łon ie  obiektu punkto­

wego



UGRÖPOWAKIE 36.XÀLI0IÎÜ PEZECIWDZIALÂJÎIÀ RàDIOLO- 
KÁCYJKBGO W  OSŁONI POV?IETBZCHNICWBJ 
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Wymagają tego względy nataiiy taktycznej i  ognio -  
wej. Dzięki temu właśnie uzyskuje się lepsze rezul­
taty w odpieraniu nalotów przeciwnika i  jednocześ­
nie TUiika się wzajemnych zakłóceń.

Wszelki manewr pododdziałów zakłóceń na polu  

bitw y organ izu je i  zabezpiecza szefostwo wo^sk OH. 
arm ii /frontu/. Bardzo często dokonują one manewru 
wspólnie z innymi środkami O H , z którymi uprzed -  

nio w spó łdz ia ła ły .

Lotnictwo myśliwskie stanowi nadal jeden z pod­
stawowych środków w systemie obrony przećiw lotni -  
cze j wojsk. Ogólny wysiłek lotnictwa myśliwskiego 
do zadań w systemie OH  ustala każdorazowo dowódca 
frontu na podstawie propozycji szefa wojsk OH  
frontu i  dowódcy armii lo tn ic ze j. 0 dalszym jego 
wykorzystaniu w osłonie armii i  innych zgrupowań 
wojsk frontu decyduje się w szefostwie wojsk . O H  

frontu w uzgodnieniu z grupą operacyjną oficerów 
LL:. Najczęściej d z ie l i  się ogólny wysiłek lo tn i -  
ctwa myśliwskiego według s tre f O H , t j .  każda ar­
mia pierwszego rzutu otrzymuje lim it wylotów bojo­
wych myśliwców, który może zaplanować w ramach 
organizowanej osłony wojsk zgodnie ze swoimi po — 
triebami. Pozostałym wysiłkiem dysponuje szefostwo 
wojsk OH frontu do osłony obiektów położonych w 
tyłowej s tre fie  O H  frontu, wzmacniania OH  w ar -  
nijnych strefach O H  itp . W systemie OH oprócz 
lotnictwa myśliwskiego może być również w określo­
nych warunkach za zgodą dowódcy frontu użyte l o t ­
nictwo myśliwsko-szturmowe.
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Działając w ramach obrony strefowej lotnictwo 
myśliwskie wykorzystywane jes t do zwalczania środ­
ków napadu powietrznego, lecących na średnich i  
dużych Wysokościach, na podejściach do osłanianych 
wojsk oraz w tyłowej s tre fie  OPL frontu. Zasadni -  
czym sposobem jego działania jes t dyżurowanie w 
powietrzu, z tym, że osłaniając obiekty w tyłowej 
s tre fie  OPL frontu stosuje się często dyżurowanie 
na lotniskach. Srłami dywizji Iii można z organize — 
wać w najważniejszych okresach działań wojsk fron- 
■thi 2-3 stre fy  dyżurowania w powietrzu, natoriiast 
na lotniskach — dyżury 2-3 eskadr w gotowości bo­
jowej nr- 1, ITa niektórych kierunkach, szczególnie 
tam, gdzie brak sąsiada lub pola wykrywania radio­
lokacyjnego, może być również stosowane patrolowa­
nie lotnictwa myśliwskiego w powietrzu w celu zwal­
czania nisko lecących samolotów przeciwnika.

Zadania, które może wykonywać lotnictwo my­
śliwskie w systemie CPL, zależą od sytuacji naziem­
nej, povrietrznej i  jego aktualnych możliwości bo­
jowych. Jednym z warunków zapewniających skuteczną 
ich rea lizac ję  jes t posiadanie przewagi w powie -  
trzu. Lotnictwu myśliwskiemu z ra c ji jego dużych 
możliwości bojowych wyznacza się wykonywanie głów­
nych zadań w osłonie wojsk wspólnie z rakietami 
przeciwlotniczymi i  innymi środkami OPL.'iiekiedy mo­
gą to być również zadania całkowicie samodzielne • 
Tjipowym przykładem zadania wykon;̂ 7wanego samodziel­
nie jes t np. osłona desanuu powietrznego podczas 
ląaowania na tyłach przeciwnika. He wszystkich wy-
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padkach iiatalania zadań lotnictwu myśliwskiemu 
kieruje się zasadą koncentracji jego wysiłku do 
wykonania głównych przedsięwzięć w osłonie wojsk . 
Oto przykładowe zadania lotnictwa myśliwskiego:
„  osłona wspólnie z pułkiem rak iet przećiw lotni -  

czych wojsk armii w rejon ie wyjściowym?
-  osłona wspólnie z oddziałami rak iet przeciwlot -  

niczych głównego zgrupowania uderzeniowego fron­

tu w czasie •••;
-  osłona wojsk w czasie podejścia i  forsowania 

przeszkody wodnej w rejon ie . . . .  «  okresie . . . . «
-  osłona powietrzno-morskiego desantu operacyjne -  

go w okresie
-  itp .

W celu skutecznego wykonania otrzymanych za­
dań lotnictwo myśliwskie orgsnlzJi^e swą działalność 
w ścisłym powiązaniu z działalnością osłanianych 
wojsk /obiektów/ bacząc, aby osłaniane wojska znaj­
dowały się właśnie w s tre fie  skutecznej Ooło^y Iilvi 
niezależnie od kierunku nalotów n ieprzyjaciela  oraz 
by jego najw3rśsza gotowość bojowa — zdolność zwaL — 
czania środków napadu powietrznego dużymi siłami w 
maksymalnie krótkim czasie -  przypadała właśnie w 
okresie wyznaczonym przez zadanie. Sprzyja temu w 
dużym stopniu fakt stałego znajdowania się na SD 
OFL frontu grupy operacyjnej Li- i  na SD OPL armii 
-  WSD dywizji lotnictwa myśliwskiego, wyznaczonej 
do osłony armii.

Planując rea liza c ję  zadań lotnictwa myśliwskie­
go ustala s ię ; jak ie zgrupowania i  obiekty będą
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Osłaniane z dyżurowania na lotnisku, jakie zaś z 
dyżurowania w powietrzu / lub  patrolowania/ oraz 
ustala się położenie s tre f dyżurowania w stosunku 
do osłanianych obiektów i  prawdopodobnych kierun 
ków nalotu n ieprzyjaciela, jak też dokonuje s ię  
odpowiedniego rozliczen ia wysiłku LM w czasie.Okre- 
ślając rozkład wysiłku bojowego w czasie dąży się 
również do należytej koordynacji manewru lotnictwa 
myśliwskiego i  wojsk OPL, Id z ie  tu 6 to , by manewr 
obu tych środków OEL nie odbywał się jednocześnie 
lub wtedy, gdy wojska wymagają n a js iln ie jsze j o- 
słony«

Siłami batalionów radJLotechnicznyrh frontu i  
armii, kompanii radiotechnicznych dywizji ogólno- 
wojskowych pierwszego rzutu oraz batalionów radio­
technicznych lotnictwa myśliwskiego organizuje się 
vi operacji jednolity system rozpoznania radioloka— 
cyjneRO -powiadamiania i  naprowadzania- lotnictwa, 
System ten jes t organizowany stopniowo w miarę 
rozwoju operacji zaczepnej, ponieważ w obszarze 
wyjściowym front i  armia korzystają jeszcze z . i -  
stniejącego tam systemu radiolokacyjnego wojsk OP£ 
i  wojsk osłonowych, co najwyżej uzupełniając go w 
niektórych rejonach i  okresach.

Zadaniem frontowego systemu radiolokacyjnego 
jes t wykrycie i  rozpoznanie obiektów powietrznych, 
powiadamianie wojsk, stanowisk dowodzenia oraz na­
ziemnych i  powietrznych środków OPL o aktualnej sy­
tuacji w powietrzu, a także naprowadzanie lotnictwa 
myśliwskiego na cele powietrzne i  lotnictwa m yśli«-





szy działa w pobliżu BD armii, drugi zaś ¿est 
utrzymywany w gotowości do rozwinięcia lub r o z ­
winięty w rejon ie WSD armii. Posterunki armijne, 
w odróżnieniu od posterunków dywizyjnych,nie na­
prowadzają lotnictwa myśliwsko—szturmowego na
cele naziemne;

-  batalion radiotechniczny frontu ugrupowuje się 
analogicznie jak batalion armijny, tworząc dwa 
zespoły stanowiska dowodzenia obroną przeciw lot­
niczą frontu i  rozwijając je  w pobliżu SD i  WSD 
frontu; w tych również rejonach rozwija się po 
jednym radiolokacyjnym posterunku wykrywania i  
naprowadzania;

-  bataliony radiotechniczne lotnictwa myśliwskiego 
rozwijają po jednym /dwa/ zautomatyzowanym cen -  
trum radiolokacyjnym dowodzenia, rozmieszczając

je z reguły przy lotniskach IM. -

W rezu ltacie, w pasie wojsk frontu można wy -  
różnić w jednolitym systemie rozpoznania, powiada- 
:iiania i  naprowadzania trzy  l in ie  posterunków ra -  
diolokacyjnych. Pierwszą stanowią kompanie radio -  
techniczne dyw izji ogólnowojskowych pierwszego rzu­
tu operacyjnego armii , drugą -  bataliony radiotech­
niczne armii, trzecią  zaś -  batalion frontowy i  
bataliony radiotechniczne dywizji lotnictwa myśliw­
skiego.. Z tych ostatnich może być dodatkowo rozwi­
nięta czwarta lin ia  posterunków.
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Obieg in form acji o sy tu ac ji powietrznej we fropwo- 
«ym systemie rozpoznania radiolokacyjnego powiada­
miania i  naprowadzania lo tn ictw a myśliwskiego na 

cele nawietrzne

«o
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Jednolity frontowy system radiolokacyjny,w za­
leżności od jego s i ł  i  środków oraz warmków na 
polu "bitwy, może pracować w sposób scentralizowany 
lub zdecentralizowany. Działając w sposób scentra­
lizowany zapewnia on jednakową i  aktualną informa­
c ję  o sytuacji powietrznej dla wszystkich stano — 
wisk dowodzenia systemu OEL odnośnie do celów wy­
krytych na wysokości 800-1000 m i  wyżej. Umożliwia 
to scentralizowane dowodzenie głównymi środkami OHi* 
rakietami przeciwlotniczymi i  lotnictwem mysliw -  
skim. Sposób zdecentralizowany polega na tym, że 
stanowiska dowodzenia w systemie OPL i  inne czer — 
pią dane o sytuacji powietrznej tylko z własnych 
lub najbliższych posterunków radiolokacyjnego roz­
poznania i  na ich podstawie decydu^' o użyciu po­
siadanych środków OPL.

Efektywność działań lotnictwa myśliwskiego^ i  
myśliwsko-szturmowego zależy w dużej mierze od mo­
żliwości systemu radiolokacyjnego w zakresre jed — 
noczesnego naprowadzania samolotów /grup/tych ro­
dzajów lotnictwa na cele . Sumaryczna liczba  jedno­
czesnych naprowadzeń przez system radiolokacyjny 
jes t w noszczególnych okresach działań różna, nie­
mniej winna być dostosowana do przewidywanego na­
tężenia działań własnego lotnictwa. Znaczy to , że 
w okresie, w którym spodziewamy się silnego ude — 
rżenia z powietrza, powinna działać możliwie naj -  
większa liczba posterunków wykrywania i  naprowa -  
dzania. Zapewni to sprawne naprowadzanie dużej l ic z ­
by własnych myśliwców na cele powietrzne i  tym
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samym skuteczne odparcie nalotu przeciwnika*Ogólna 
ilość jednoczesnych naprowadzeń zależy od liczby 
pracujących ET̂ S’ oraz ich składuf liczby nawigato­
rów /operatorów/ i  stopnia ich wyszkolenia oraz od 
przepustowości i  liczby kanałów łączności UH? z 
samolotami* Optymalne możliwości w zakresie jedno­
czesnego naprowadzania samolotów /grup/ przez po­
szczególne EPWU wynoszą:
-  dla KFWU dywizji ogólnowojskowej 2-3 S^iipy -  

nictwa myśliwskiego i  2 grupy lotnictwa myśliw -  
sko- sz turn ow e go;

-  dla armijnego HPSTU -  2-3 grupy lotnictwa myśliw­
skiego;

-  dla frontowego HPvTlT oraz centrum radiolokacyjne­
go rozpoznania i  dowodzenia lotnictwa m3/Ell7:srrl€̂ - 
go -  3-6 grup lotnictwa myśliwskiego.

W miarę rozwijania działań zaczepnych dokonuje 
się przegrupowania elementów systemu radiolokacyj­
nego, co przebiega w myśl wytycznych ujętych w 
planie CEL frontu /armii/* Decyzję o przegrupov;a - 
niu radiolokacyjnego posterunku wykrywania i  . na- 
nrowadzania dywizji zmechanizowanej /pancernej/po- 
biera szef CEL dywizji po uzyskaniu zezwolenia z 
SD CEL armii* Posterunek ten przegrupcwuje się na 
głównym kierunku natarcia dyw izji, rozv;ijając się 
w odległości 5-iC km od l in i i  styczności wojsk. 
Częstotliwość jego przesuwania się zależy przede 
wszystkim od tempa natarcie dywizji i  ukształtowa­
nia terenu.







nanych przez przeciwnika uderzeniach atomowych na 
środki obrony przeciw lotn iczej; przeniesienia głów­
nego wysiłku systemu OPL odpowiednio do nowej sy^ 
tu ac ji naziemnej i  powietrznej itp .

Niezbędny je s t  również manewr środkami OH; w 
celu  osłony głównego zgrupowania uderzeniowego ar­
m ii w okresie podejścia do szerokich przeszkód 
wodnych i  forsowania ich. Najczęściej podejście i  
początek forsowania śsłania s ię  siłami lotnictwa 
myśliwskiego, następnie zaś w re jon ie forsowania 
rozw ija s ię  zmanewrowane do tego celu oddziały ar­
t y l e r i i  przeciw lotn iczej i  rak iet przeciw lotni -  
czych. W tym też etapie należy umiejętnie przepro­
wadzić manewr radiolokacyjnych posterunków wykrywa­
nia i  naprowadzania, w celu zapewnienia wczesoego 
wykrywania samolotów n ieprzyjaciela  i  naprowadza — 
nia na nie własnych myśliwców.

W operacji zaczepnej armii mogą być często sto­
sowane taktyczne desanty powietrzne. Jednym z pod­
stawowych warunków pomyślnego ich działania jes t 
zapewnienie im skutecznej obrony przeciw lotniczej 
w rejon ie wyjściowym i  załadowania, podczas lotu i  
desantowania oraz po przeprowadzeniu desantowania.

Obronę przeciw lotniczą taktycznych desantów 
powietrznych w rejonach wyjściowych i  podczas lotu 
nad własnym terenem zapewnia się siłami środków CSi 
działających w systemie OH armii. W wypadku kiedy 
rejon wyjściowy desantu nie znajduje się pod osło­
ną rakiet przeciwlotniczych armii, frontu lub wojsk 
OPK, to jego bezpośrednią osłonę przed atakami z
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powietrza powinna zapewnić a rty le r ia  przeciw lotni­
cza* Ilość  a r ty le r ii  przeciwlotnicze;) wyznaczone;) 
do tego celu  będzie zależna od wielu czynników» w 
tyn głównie od znaczenia desantu dla rozwoju ope -  
rac ji*

Osłonę desantu w locie nad własnym terenem za­
pewniają środki OEL armii, rozwinięte w pasie prze­
lotu desantu,! współdziałające lotnictwo myśliw -  
skie* W związku z tym szef wojsk winien znać do -  
kładnie trasę, czas i  p r o f i l  przelotu desantu* 
Osłonę lotu desantu nad terenem przeciwnika i  lądo­
wanie zabezpiecza się lotnictwem myśliwskim wyzna­
czonym do osłony armii* W tym celu  wyznacza się 
strefy dyżurowania myśliwców w powietrzu, określa 
się s iły  i  czas ich dyżurowania* Po wylądowaniu de­
sant organizuje obronę przeciwlotniczą posiadanymi 
środkami OPL, stosując również szeroko ogień broni 
strzeleck iej do zwalczania atakujących samolotów 
przeciwnika*
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2.^; OBROM PRZBCIWLO™:C7a.Tr X)PER&C7I <yBSm W ES

ARMII

Przejście armii do obrony w toku prowadzenia 
operacji zaczepnej frontu będzie się odbywać naj — 
częściej w warunkach użycia broni jądrowej,aktyw — 
nych działań lotnictwa i  wojsk lądowych przeciwni­
ka, a na kierunku nadmorskim -  również oddziaływa­
nia jego s i ł  morskich*

Główny wysiłek lotnictwa w pasie obrony armii 
przeciwnik skieruje na wykonanie zadań, jak:
— rozpoznanie przegrupowania wojsk armii, wykrycie 

ugrupowania obronnego i  rejonów rozmieszczenia 
środków ogpiowych, zwłaszcza broni rakietowe-ją­
drowej;

— uniemożliwienie przegrupowania wojsk i  przygoto­
wania do działań obronnych;

— obezwładnienie drugiego rzu tu  /odwodu/ a r ^ i  i  
wzbronienie je go  w y jśc ia  na ru b ież  do przećiWTide- 
rzen ia  oraz wykonanie przećiwuderzenia;

— dezorganizacja dowodzenia wojskami oraz ich za­
bezpieczenia materiałowo-technicznego.

Nieprzyjaciel powietrzny prawdopodobnie użyje 
swojej broni jądrowej głównie na broń rakietową , 
dywizje broniące się na głównym kierunku jego ude­
rzenia oraz na drugi rzut /odwód/ armii na rubieży 
rozwinięcia do przeć iwuderzenia. Ponadto będzie on 
wykorzystywał taktyczne desanty powietrzne oraz 
różnorodne grupy rozpoznawcze—dywersyjne dp dzia — 
łania na tyłach broniącej s ię  armii.
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^stem obrony przeciw lotn iczej przy przejściu  
armii do operacji obronnej przebudowuje się stosowa­
nie do decyzji dowódcy armii, nie przerywając jed­
nocześnie odpierania silnycb. uderzeń przeciwnika z 
powietrza, W początkowym okresie wojny armia bę­
dzie organizowała obronę przeciwlotniczą z zasady 
za pomocą organicznych s i ł  i  środków OHi, ponieważ 
główne s iły  OH* frontu będą zaangażowane na kie -  
rimku tych arm ii, które rozw ija ją  działania zaczep­
ne,

Do głównych zadań systemu OiŁ armii w operacji 
obronnej należy zaliczyć*
— wzbronienie przeciwnikowi prowadzenia rozpozna — 

nia powietrznego}
— odbieranie uderzeń z powietrza nas główne zgru — 

powanie wojsk arm ii, zwłaszcza broń rakietowe -  
jądrową, stanowisko dowodzenia armii i  ważniej -  
sze elementy tyłów w czasie ich przegrupowania i  
w toku operacji obronnej}

— osłona drugiego rzutu /odwodu/ armii w okresie 
jego przemarszu, rozwinięcia i  wykonywania prze- 
ciwuderzenia i  osłona wojsk wykonujących uderze­
nie przed przedni skraj własnej obrony}

— niszczenie desantów powietrznych i  grup rcspoz — 
nawczo-dywersyjnych przeciwnika przerzuć mych 
transportem powietrznym na ty ły  armii.

Sukces operacji obronnej armii w znacznej mie­
rze zależy od stopnia r e a liz a c ji przez system OPL 
Wymienionych wyżej zadań. Ich rea liza c ja  napotyka 
jednak często znaczne trudności, Do nich można bę-
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dzie niewą^^li^ifie zaliczyć osłabienie systemu OHj 
«  wyniku poniesionych, dotychczas strat w środkach 
OH/ i  obsługach» Ponadto ujemny wpływ może wy­
wrzeć pogorszenie się warunków współdziałania sy­
stemu OH armii z środkami OPL frontu,ponieważ 
front będzie skupiał główny wysiłek obrony przeciv"- 
lo tn iczej na kierunku armii rozwijających natarcie.
W te j sytuacji niekiedy pewną pomoc systemowi OPL 
broniącej się armii mogą okazaćs s iły  i  środki 
wojsk OPK, j e ś l i  armia prowadzi działania na tere­
nie, który był uprzednio osłaniany w systemie OPK, 
oraz lotnictwo myśliwskie frontu, działające w 
s tre fie  tyłów frontu. W tym też celu należy nawią­
zać ścis łe współdziałanie z tymi środkami oraz 
punktem dowodzenia, któremu one bezpośrednio w da­
nym etapie podlegają. Wojska OPK — przede wszystkim 
zaś lotnictwo myśliwskie -  mogą również okazać do­
datni wpływ na obronę przeciwlotniczą armii w tych 
warunkach, kiedy przechodzi ona do obrony na tery- 
toriim przeciwnika oddalonym jednak nie dalej niż 
200 km od gpcanicy państwowej.

W sprzyjających zatem okolicznościach s iły  i  
środki wojsk OPK mogą uczestniczyć w osłonie dru -  
giego rzutu /odwodu/ armii oraz je j  tyłów operacyj­
nych, co z ko le i pozwoli stworzyć silną obronę prze­
ciwlotniczą na rzecz dywizji pierwszego rzutu,dzia­
łających w rejon ie głównego wysiłku obrony armii • 
Zmusza to oczywiście armię przechodzącą do obrony 
do wnikliwego rozpatrzenia podczas organizacji o- 
brony przeciw lotniczej możliwości bojowych nie ty l-
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ko organie znyclł środków OHLf iecz  również s i ł  dzia­
łających w sysljemie OPE#

J eś li osłonę arngiego rzntn /odwodu/, brygady 
rak iet operacyjno-taktycznycb oraz tyłów armii za­
pewniają rak iety przeciw lotnicze i  lotnictwo my­
śliwskie działającego w sąsiedztwie zgrupowania wojsk 
OPK, to armijny pułk rak iet przeciwlotniczych ce­
lowo jes t użyć do osłony dyw izji pierwszego rzutu 
operacyjnego w re jon ie głównego wysiłku obrony ar­
m ii, uwzględniając oczywiście przy jego rozwijaniu 
prawdopodobne kierunki włamania się przeciwnika*
W pozostałych wypadkach wskazane jes t armijny pułk 
rak iet przeciwlotniczych użyć do osłony brygady 
rakiet operacyjno—taktycznych i  drugiego rzutu 
/odwodu/ arm ii, szczególnie w czasie jego przemar­
szu i  rozwijania się dô  prrociwuderzenia*

A r ty le r ię  p rzec iw lo tn ic zą  arm ii n a jce lo w ie j 
j e s t  Wykorzystać d la  bezpośredn ie j osłony wojsk 
rakietowych i  a r t y l e r i i ,  SD arm ii lub innych o— 
b iektów , k tóre  mają duże znaczenie d la  wyników 
o p e ra c ji i  są n a jb a rd z ie j zagrożone uderzeniami z 

pow ietrza*
Co się tyczy systemu rozpoznania radiolokacyj­

nego, to należałoby wskazać na następujące osobli­
wości jego orgstaizowania;
— radiolokacyjne posterunki wykrywania i  naprowa -  

dzania dyw izji pierwszego rzutu winny być rozwi­
n ięte nie dalej niż 15 ^  przedniego skraju 
obrony, a odstępy między nimi nie powinny prze -  
kraczać ^0—50 km| zapewni to odpowiednie warunki
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do stworzenia ciągłego i  wysuniętego do przodu 
pola rozpoznania radiolokacyjnego i  naprowadza -  
nia;

-  obydwa radiolokacyjne posterunki wykrywania i  na­
prowadzania armii mogą być równocześnie rozwi — 
nięte> z tym, że pracować będzie posterunek wy­
sunięty bardziej do przodu. Włączenie do pracy 
RPWF położonego głęb iej może nastąpić w wypadku 
zmasowanego nalotu przeciwnika lub wycofania 
EPWIT, znajdującego się w przedzie*
Armijne EFWH rozwijają się g łęb ie j, przeciętnie 
60-90 km od dywizyjnych KPWIT, co w konsekwencji 
zapewnia niezbędną głębokość systemu rozpoznania 
i  naprowadzania radiolokacyjnego w pasie armii •' 

W toku operacji obronnej niezwykle ważne zna -  
ozenie posiada należyta osłona wojsk armii wykonu­
jących przeciwuderzenie na przeciwnika, który wła­
mał się w głąb obrony armii. Zgrupowanie przeciw -  
uderzające armii może być s iln ie  atakowane lo tn i -  
ctwem przeciwnika podczas marszu do rubieży rozwi­
nięcia i  na n ie j. Samoloty przeciwnika oprócz bomb 
konwencjonalnych mogą “użyć w tym okresie również 
broni jądrowej. Stąd też osłonę wojsk w okresie 
przygotowania i  wykonywania przeciwuderzenia nale­
ży wzmocnić drogą zdecydowanego manewru środkami 
OPL z innych rejonów i  kierunków.

Przede wszystkim należy dokonać częściowego 
przegrupowania pułku rakiet przeciwlotniczych, aby 
nad drogami przemarszu i  rubieżą rozwinięcia wojsk 
przećiwuderzających utworzyć ciągłą strefę ognia
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rakiet* Z momentem wyruszenia drugiego rzutu /od -  
wodu/ armii z rejonu ześrodkowania celowo je s t rów­
nież utrzymywać w 1-2 strefach dyżurowania w po -  
viietrzu odpowiednią liczbę myśliwców, przynajmniej 
do czasu nawiązania przezeń styczności bojowej z 
przeciwnikiem ¿Ponadto w tym okresie należy urucho­
mić większość lub wszystkie radiolokacyjne punkty 
wykrywania i  naprowadzania, co winno zapewnić nie 
tylko dobre rozeznanie w sytuacji pow ietrznej,lecz 
również zwiększyć możliwości systemu OPL w zakre -  
Sie naprowadzania własnych myśliwców na wykryte ce­
le  powietrzne*

Schemat nr 15 i lu s tru je  w arian t u^upowania 
środków OPL w o p e ra c ji obronnej arm ii*
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50ZDZIAŁ: G Ł b m E  PROBLSŁIY PLAITOWAITIA., ORGAMZA -» 

CJI  I  PHCWADZMIA OBBOFY PRZECIWLOTNI­

CZEJ

3.1. FBOBLm kTTKk Z ZA,E5ESg DOWODZENIA TAJCTYCZKO ■ 
OPERACYJÎ rEGO

Szefostwo wojsk 0'Pl '̂ ^ p lanu je^  i  organizuje 
system QFL oraz kieruje i  kontroluje jego d zia ła l­
ność bojową. Cfbronę przeciwlotniczą planuje się 
równolegle z planowaniem operacji przez sztab 
ogólnowojskowy. Planowanie obrony przeciwlotnicze-j 
rozpoczyna się od wypracowania przez szefa wojsk 
OPL zamiaru OPL na podstawie znajomości: zadania
armii /frontu/, zamiaru dowódcy a rm ii /frontu/»wy­
tycznych wyższego szczebla w zakresie OPL oraz 
wniosków z ogólnej oceny położenia.

Wypracowując zamiar szef wojsk OPL bierze pod 
uwagę zasadnicze czynniki rzutujące na planowanie 
i  organizację systemu OPL, starając się zrozumieć 
przede wszystkim zamiar i  ewentualne wytyczne w 
zakresie OPL dowódcy ogólnowojskowego i  ¿amiarowi 
temu podporządkować ideę stworzenia systemu OPL i  
kierowania nim. Podczas wypracowania zamiaru OPL 
szef wojsk OPL stosuje metodę pracy,którą uważa za 
najbardziej właściwą w danych warunkach. Zamiar 
OPL powinien zawierać:

1/ Należy roz im ieć : Szefostwo wojsk OPL arm ii i
frontu. _ . . i   ̂ u •

2/ W funkcji planowania mieści się również funtc^a
decydowania.

109



-  podsta\sowe wnioski co do najbardziej niebezpiecz­
nej dla nasz^i^b wojsk dziaJtalności lobnicbwa 

przeciwnika;
-  ce l działań bojowych systemu ze w skazaniem, gdzie 

skupić główny wysiłek OH*;
-  podstawowe zadania systemu OPL i  środki oraz spo­

sób ich r e a liz a c ji ,  zwłaszcza sposób odparcia 
zmasowanego nalotu przeciwnika i  sposób użycia 
rak iet przeciwlotniczych z głowicami jądrov?ymi •

Zamiar OPL je s t  głównym elementem decyzji sze­
fa  wojsk OPL i  stanowi podstawę dalszej pracy sze­
fostwa wojsk OPL w zakresie planowania i  wydania 
zarządzeń wstępnych i  zadań bojowych wszystkim od­
działom OPL.

Szef wojsk OPL wypracowuje decyzję o organiza­
c j i  i  działaniu systemu OPL na podstawie:
-  oceny n ieprzyjaciela  /powietrznego i  naziemnego/^
-  oceny wojsk własnych jako obiektu osłony;
-  oceny terenu i  warunków działań;
-  oceny sąsiednich systemów OPL i  OPE;
-  oceny czasu;
-  oceny położenia i  możliwości bojowych środków 

OPL.
Po przeprowadzeniu wnikliwej oceny położenia 

z udziałem oficerów wydziału planowania i  oficerów 
sztabu współdziałającej dywizji lotnictwa myśliw -  
skiego, szef wojsk OPL precyzuje decyzję o użyciu 
środków OPL w operacji, którą następnie przedsta -  
wia dowódcy ogólnowojskowemu do zatwierdzenia.
W toku wypracowania decyzji wydział planowania sze-
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fostv»a wojsk OPL u trz^u je  sta ły  kontakt ze szta- 
■bem armii /frontu/ osiągając w tym samym śc is łe  po­
wiązanie systemu OPL z przyszłymi działaniami wojsk.

Decyzja szefa OPL zawiera najczęściej:
-  ocenę n ieprzy jaciela  powietrznego i  zasadnicze 

wnioski dotyczące jego najbardziej niebezpiecz -  
nych dla wojsk armii /frontu/ wariantów działa -  
niaj

-  stan i  możliwości posiadanych i  współdziałają -  
cych środków OPL / je ś li to konieczne/j

-  działalność sąsiednich systemów / je ś l i  koniecznej
-  zamiar obrony przeciw lotn iczej;
-  podział s i ł  i  środków OPL oraz ich zadania w po* 

szczególnych dniach i  etapach operacji;
-  manewr środkami OPL;
-  główne problemy z zakresu dowodzenia, współdzia­

łania i  zabezpieczenia działań bojowych w syste­
mie OPL;

-  organizację powiadamiania wojsk o sytuacji p o ' 
w ietrznej;

-  terminy gotowości oddziałów OPL lub całego 
stemu.

Po zatwierdzeniu decyzji szefa wojsk OPL p T z e z  

dowódcę armii /frontu/ szef wojsk OPL wydaje ^ o a  -  
władnym oficerom odpowiednie wskazówki dotyczące 
sposobu organizacji działań w systemie OPL oraz 
wykonania odpowiedniej dokumentacji bojowej. Głów­
nym dokumentem w szefostwie wojsk OPL j e f t  plan 
OPL, w którym ujmuje się koncepcję osłon/ wojsk 
armii /frontu/ i  sposób je j  r e a liz a c ji w dzia ła  -
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niach. według dni i  zadań*
Zadania oddziałom 01^ precyzuje s ię  w oparciu 

o decyzję szefa nojsk OPL przekazując je  n sposób, 
który zapewnia szybkie i  dokładne doprowadzenie 
ich do wiadomości wykonawców* Do przekazywania zar- 
dań bojowych i  przyjmowania meldunków doraźnych mo­
że być wykorzyst:ywane również SD OEL armii /fron^tuA 
Zadania te mogą być postawione niekiedy jeszcze 
przed zakończeniem okresu planowania? dotyczą one 
z reguły jednego—dwóch dni działań* Szef wojsk OPL 
posiada prawo stawiania zadań bojowych oddziałom 
OPL podległym mu bezpośrednio oraz przydzielonym • 
Zadania dla współdziałającego lotnictwa myśliwskie­
go są ustalane wspólnie z oficeram i sztabu DLM i  
nrzekazywane przez nich do oddziałów LŁi* Z reguły 
nie stawia się zadań bojowych dywizyjnym środkom 
OPL, niemniej do szefa GPL dyw izji wysyła się .za­
rządzenia w celu skoordynowania działa lności środ­
ków OPL dyw izji z działalnością całego systemu OPL* 

Ważnym elenaentem w pracy szefostwa wo^sk OPL 
je s t  organizacja współdziałania i  zabezpieczenie 
działających środków OPL* Przed współdziałaniem oj.— 
ganizowanym w systemie OPL stoją dwa główne cele • 

Uzyskać powiązanie wysiłków wszystkich środków 
OPL dla osiągnięcia optymalnych rezultatów w 
walce z nieprzyjacielem powietrznym*

2* Osiągnąć optymalne powiązanie działań systemu 
OPL i  jego elementów składowych z działaniami 
bojowymi osłanianych wojsk i  obiektów dla za­
pewnienia im możliwości najskuteczniejszej osło—
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ny i  e lim inonania ryzyka ra żen ia  ich  ogniem 
w łasnej b ron i OEL.

Dla O s iągn ięc ia  tych  obn celów organ izu je  s ię  
w spó łd zia łan ie  wewnątrz systemu OEL, w spó łd zia ła  -  
n ie  z sąsiedn im i systemami OFL /OPK/ oraz współ -  
d z ia łan ie  z osłanianymi wojskami i  ob iek tam i»! ra ­
mach o rg a n iz a c ji w spó łd zia łan ia  ro zs trzyga  ą ię  pro­
blemy dotyczące:
-  rozpoznania przeciw n ika pc/;letrznego oraz in fo r ­

mowanie o syiruacji w pow ietrzu ;
-  koordynacji zadań taktycznych lub wymiany in fo r ­

m acji o n ich  i  sposobach ich  r e a l i z a c j i ;
-  koordynacji zadań ogniowych;
-  ustalisn ia przeb iegu  procesów dowódczych między 

w spółdzia ła jącym i stronam i;
-  u s ta len ia  łą czn ośc i w spó łd zia łan ia ;
-  u s ta len ia  bezpieczeństwa w spó łd zia ła jących  środ­

ków OPL i  osłanianych wojsk i  obiektów ;
-  ok reś len ia  zakresu wzajemnej pomocy.

W spółdzia łan ie o rgan izu je  s ię  w każdej opera -  
c j i  w oparciu  o decyzję  s ze fa  wojsk OPL i  wytyczne 
wyższych przełożonych* Wytyczne w zak resie  r e a l i  — 
z a c j i  w spó łd zia łan ia  przekazu je s ię  podległym  środ­
kom uPL u stn ie  podczas staw ian ia  zadań, lub te ż  uj­
muje s ię  w odpowiednich zarządzeniach i  dokumen -  

tach*
Zagadnienia dotyczące zabezp ieczen ia  dzia łań  

bojowych w systemie OPL rozw iązu je  s ię  w ścisłym  
porozumieniu z dowództwami i  szefostwam i rodzajów 
wojsk i  służb arm ii / fron tu / , przekazu jąc następnie
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odpoiriednie wskazówki w tym zak res ie  podległym od­
działom  OEL i  kon tro lu jąc id łi wykonanie. Szczegół-** 
n ie  ważnym zagadnieniem je s t  tu  zaopatrywanie wojsk 
OEL w ra k ie ty  i  am u n icję p rzec iw lo tn ic zą  oraz o- 

brona p rzed  b ron ią  masowego ra że n ia .
W toku prowadzenia o p e ra c ji szefostw o wojsk 

OHj dowodzi pod ległym i oddziałam i OEL p rzez  spra -  
wowanie k o n tro li ich  d z ia ła ln o ś c i b o jo w e j, staw ia­
n ie  nowycb zadań bojowych i  stw orzen ie im w łaśc i — 
wycb warunków do r e a l i z a c j i  nowycb zadań bojowych 
i  manewru w b itw ie .  Ponieważ rozw ój s y tu a c ji naj — 
c z ę ś c ie j n ie  p rzeb iega  zgodnie z poczynionymi w 
okresie  planowania przewidywaniam i, szefostw o wojsk 
OEL zmuszone j e s t  w d ru g ie j po łow ie każdego dnia 
podejmować d ecyz ję  na następny d z ień  op erac ji.O czy - 
w iś c ie  proces pob ieran ia  d e c y z j i  OEL na następny 
d zień  lub na ko le jn ą  b itw ę p rzeb ie ga  rów nolegle  z 
procesem p ob ie ra n ia  d e c y z ji  na ten sam okres p rzez  
dowódcę arm ii / fron tu / . Dla sprawnego dowodzenia 
środkami OEL w o p e ra c ji sze fostw o wojsk OEL powin­

no:
-  sprawnie i  szybko zbierać informacje o nieprzy -  

jacielu powietrznym i  naziemnym oraz podległych 
oddziałach OHj;

-  analizować rozw ó j s y tu a c ji operacy jn e j i  p o trze ­

by wojsk w zak res ie  osłonyj
— wypracowywać nową decyzję  o tiżyc iu  w szystk ich  

lub ty lk o  n iek tó rych  oddziałów OEL, wyznaczając 

im nowe zadania bojowe;
— przekazywać szybko nowe zadania wykonawc jm,za —

11ił



pewniając jednocześnie warunki icli re a liza c ji*
Szczególnie ważnym przedsięwzięciem w zakresie 

dowodzenia je s t  omiejętna koordynacja wysiłku na -  
ziemnych środków OHi i  lotnictwa myśliwskiego* 
Głównie chodzi tu o należyte współdziałanie oddzia­
łów rak iet przeciwlotniczych z lotnictwem myśliw -  
skim. Ifa podstawie przewidywań rozwoju operacji 
ustala się w t e j  dziedzin ie czas« w jakim środki 
te muszą być w pełn i gotowe do maksymalnego wyko «  
rzystania swoich możliwości bojowych oraz sposoby 
re a liz a c ji  osłony wojsk* Określa się więc: czas
pobytu pododdziałów rak iet przeciwlotniczych na 
stanowiskach ogniowych oraz terminy ich manewru , 
liczbę s tre f dyżurowania /patrolowania/ myśliwców 
W powietrzu, s i ły  wyznaczone do dyżurowania w po -  
wietrzu i  na lotniskach oraz terminy ich działa -  
nia, jak też terminy manewru lotniskowego lo tn ie  ~ 
twa myśliwskiegoi W wyniku należycie przeprowadzo­
nej koordynacji osiąga się najwyższą skuteczność 
systemu OHL w decydujących rejonach i  okresach 
prowadzonej operacji*

Główne dokumenty bojowe szefostwa wojsk OEL 
armii i  frontu zawarte są w oddzielnym załączniku 
do n iniejszego skryptu*

5.2* ¥BOBLmkTTEk Z ZA-KRESG DOWODZEI?IA OGIUOWEGO

Dowodzenie ogniowe OEL rea lizu je  się w dwóch 
etapach* Mianowicie część funkcji z tego zakresu 
wykonuje s ię  w okresie przygotowawczym, pozostałe 
zaś w toku odpierania nalotu środków napadu powie—
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"trznego n ie p r z y ja c ie la *  W ok res ie  przygotowaniezym 

u s ta la  s ię  zasady i  sposoby rozpoznan ia n iep rzy ja ­
c i e l a  pow ietrznego i  powiad-amiania o s y tu a c ji po — 
w ie t r z n e j,  zw alczan ia wykrytycłi celów pow ietrznych 
oraz w sp ó łd z ia łan ia  ze sobą w szystk ich  środków OH. 
podczas odp ieran ia  różnorodnych nalotów lo tn ic tw a  
przeciw n ika* W toku walk i z n iep rzy ja c ie lem  powie­
trznym dowodzenie ogniowe obejm uje: zb ieran ie  in ­
fo rm a c ji o s y tu a c ji p ow ie trzn e j i  aktualnym stan ie  
środków OH w system ie, ocenę s y tu a c ji p ow ie trzn e j 
i  m ożliw ości bojowych środków OH  w zakresie  od -  
p a rc ia  n a lo tu , p ow z ięc ie  d e c y z j i  o sposobie odpar­
c ia  na lotu , p rzekazan ie  rozkazów, komend i  wskazó­
wek odnośnie do w spó łdzia łan ia  na okres w alk i z 
n iep rzy ja c ie lem  powietrznym oraz c ią g łą  kon tro lę  
wykonywania zadaii ogniowych p rzez  środk i O H , jak  
te ż  ocenę efek tyw ności d z ia ła n ia  ^stem u OH*Czyn- 
n ości związane z bezpośrednim dowodzeniem ogniowym 
r e a l iz u je  s ię  w łaśn ie na stanowisku dowodzenia OH. 

arm ii /frontu/*
Stanowisko to z punktu widzenia funkcjonalnego 

ustalenia jego obsady składa się z:
-  obsady tzw* ruchomego punktu dowodzenia /HPD/;
-  zespołu o fice rów  operacyjnych i  kierunkowych;
-  obsady posterunku /lub głównego posterimku/ r a -  

diotechnic znego;
-  obsady węzła łączności*

W skład obsady B H  wchodzą: dyżurny odpowie -  
d z ia ln y  wojsk O H  i  dyżurny odpow iedzia lny LM, dy­
żu rn i operacy jn i tych  rodzajów środków O H , o f ic e r
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rozpoznav;cz7 i  navfigator LM oi&z p la n s zec lś c i*
O ficero?tie  kierunkowi ro-^imieszczeni są c z ę ś c io ­

wo w EPD i  częściow o w samochodzie o ficerów  opera­
cyjnych i  kierunków LM# Są t o :  kierunkowi do SD 
OPL arm ii / fron tu / , dywiz;Ji, oddziałów wojsk OOPL , 
główny kierunkowy i  kierunkowi do oddziałów LM# 

Zespół o fice rów  operacyjnych i  kierunkowych 
zajmuje s ię  zb ieran iem , opracowywaniem, przekazy — 
waniem oraz ew idencją danych dotyczących p o ło żen ia , 
stanu, m ożliw ości bojowych i  d z ia ła ń  środków OPL • 

Główny posterunek rad io tech n iczn y  / poster\mek 
rad iotechn iczny/  je s t  przeznaczony do zb ie ra n ia  i  
zobrazowania na p lanszetach  danych o s y tu a c ji po-» 
w ie tr zn e j,  przeprowadzenia ich  a n a lizy  i  powiada ­
miania wojsk fron tu  /armii/# Jego obsadę stanowią: 
dowódca, dyżurny odpow iedzia lny, i - 2  o ficerów  ana­
l i z y ,  dyżurny powiadam iania,-dyżurny ruchu lo t n i  -  
c zego , planowania i  spikerzy#

E ierowniczą r o lę  w pracy SD OPL arm ii / frontu/ 
odgrywają dyżurn i odpow iedzia ln i# Do zadań ic h  na­

le żą  :
— s ta ła  znajomość s y tu a c ji naziemnej i  p ow ie trzn e j 

w pasie  d z ia ła n ia  arm ii / fron tu/ i  sąsiadów;
— znajomość aktualnego p o ło żen ia  wojsk OPL i  współ­

d z ia ła ją c ego  lo tn ic tw a  m yśliw sk iego , ich  zadań

i  m iażliwości bojowych;
— utrzymanie w s ta łe j  gotowości do d z ia łań  okre — 

ślonych s i ł  OPL;
— pob ieran ie d e c y z j i  o odparciu na lotu  n ie p rzy ja  — 
_ c i e l a  z uwzględnieniem aktua lnej s y tu a c ji w po—
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w ietrzu  i  na z iem i;
— kierowanie -  *  warunkach scen tra lizow anego dowo­

dzen ia -  odpieraniem nalotów n ie p r z y ja c ie la ,  co 
wyraża s ię  w: p od z ia le  celów do zw alczan ia po -  
m iędzy r a k ie ty  p rz e c iw lo tn ic ze  i  lo tn ic tw o  my -  
ś liw s k ie , Wysyłaniu myśliwców z lo tn is k  i  k iero­
waniu ich  do re jon u  w a lk i lub s t r e f  dyżurowania 
w pow ietrzu , u sta len iu  EFWN do naprowadzania my­
śliwców na c e le  pow ie trzn e , ogłaszan iu  i  uchylar- 

n iu  zakazów prowadzenia ogn ia , i t p ;
— koordynowanie -  w warunkach zdecentralizow anego 

dowodzenia -  pracy pod leg łych  SD 0H> p rzy  odpie­
ran iu  nalotów n ie p r z y ja c ie la  i  zapewnienie nara­
stan ia  w ys iłku  systemu OPL na n a jb a rd z ie j zagro­
żonych kierunkach za pomocą lo tn ic tw a  m yśliwskie­

go;
— utrzymanie c ią g ło ś c i  w sp ó łd z ia łan ia  m iędzy środ?- 

knmi OPŁ zwalczającym i c e le  pow ietrzn e;
— u sta lan ie  — po odparciu na lo tu  — stanu i  m o ż li — 

w o śc i środków OPL oraz terminów odtworzenia p e ł­

nej gotowości bo jow ej;
— kierowanie pracą pozosta łych  osób funkcyjnych na 

SD <JEL oraz czuwanie nad utrzymaniem c ią g łe j  łącz-1 
ności z w spółdzia ła jącym i środkami i  systemami 

OPL /OPE/.
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PodstawOTfymi wainiiikaiiii scentralizowanego kie — 
rowania działaniami bobowymi środków OFL

podczas odpierania nalotn przeciwnika są: nie­
zawodna łączność z podwładnymi i  środkami współ -  
działającymi, dysponowanie odpowiednio wczesnymi 
danymi odnośnie do sytuacji powietrznej oraz moż -  
liwość szybkiego przetwarzania informacji na SD 
OPL i  icb przekazywanie* Wanmki te mają charakter 
wybitnie techniczny, zatem sposób dowodzenia ognio­
wego w systemie OPL zależy wyłącznie od aktualnego 
stanu technicznego środków łączności, radioloka -  
cyjnych s ta c ji wykrywania celów powietrznych oraz 
środków zbierania, przetwarzania i  przekazywania 
informacji w systemie OPL*

W obecnych warunkach, zakładając niezawodną 
łączność, posiadane typy s ta c ji radiolokacyjnego 
wykrywania oraz praktycznie udowodnioną prędkość 
przesyłania i  przetwarzania inform acji w systemie 
OPL, można stw ierdzić, iż  p rzy jęcie  scentralizowa­
nej metody kierowania środkami OPL — rozumianego 
jako wybór i  przydział celów powietrznych do zwal­
czania dla głównych środków OPL — możliwe je s t  do­
piero w stosunku do samolotów przeciwnika lecących 
na wysokości i 500-2000 m  ̂ i  wyżej*

Tak więc mimo że metoda scentralizowanego do — 
wodzenia ogniowego je s t teoretycznie dużo efektyw­
n iejsza od metody zdecentralizowanego dowodzenia, 
stosowanie je j  w każdych warunkach je s t  niemożliwe, 
chociażby z itwagi na niemożność je j  zastosowania w 
określonych przedziałach wysokości* Sytuację w tym
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względzie pogarsza fak t, iż  współczesne lotnictwo 
starając się ujść skutecznemu oddziaływaniu syste­
mu OHj, stosuje właśnie najczęściej lo ty  na małych 
pu łapach .D ow odzi tego n iezb ic ie  wojna w Wietna­
mie oraz wojna izraelsko-arabska 196? r . ,  w której 
pierwsze zmasowane uderzenie lotnictwa izrae lsk ie­
go zostało wykonane z wysokości rzędu 50-100  m.Sy­
tuację w te j  dziedzin ie może poprawić radykalnie 
tylko automatyzacja dowodzenia ogniowego w syste -  
mie OPL.

W tym św ietle samodzielny wybór celów powie -  
trznych do zwalczania przez pododdziały i  oddziały 
OPL -  dowodzenie zdecentralizowane -  będzie na 
współczesnym polu bitwy sposobem raczej podstawo — 
wym, występującym bardzo często.

Zagadnienie kierowania środkami OPL podczas 
odpierania nalotów przeciwnika łączy się nieroz -  
dzieln ie z problemem koordynacji ich działalności 
ogniowej. Koordynację tę nazywa się często współ -  
działaniem ogniowym. W dotychczasowych opracowa -  
niach i  ćwiczeniach można spotkać następujące je j  
sposoby:
-  koordynacja wysiłku ogniowego według s tre f dzia­

łania środków OPL;
— koordynacja wysiłku ogniowego według numeracji 

celów powietrznych;

1/ Jak Wynika z ćwiczeń i  doświadczeń wo.-iennych  ̂
naszych potencjalnych przeciwników nie mniej 
niż 50% lotnictwa będzie działać poniżej 600 n, 
zaś reszta  samolotów będzie operować na wysoko­
ściach średniej i  d\iżej.
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-  koodynacja w ys iłku  ogaiowego według wysokości lo ­

tu  zwalczauycli obiektów|
-  koordynacja w ys iłku  ogniowego według kierunków 

lub sektorów zw a lczan ia ;
-  koordynacja wysiłku ogniowego według czasu zwal­

czan ia*
W każdym z  wymienionych sposobów koordynacji 

w ys iłku  ogniowego można w yróżn ić  p o d z ia ł lub kon -  
c en tra o ję  tego  w ysiłku . Stosowanie oł)u tych  form 
j e s t  ś c iś le  u sa leżn ione od konkretnej s y tu a c ji p o - 

w ie tr zn e j i  stanu systemu OPL*
D zia ła ln ość  ogniowa naziemnych środków OPL po­

winna być organizowana w ten  sposób, aby zapewnić 
n a leży te  bezp ieczeństw o własnemu lo tn ic tw u  myśliw­
skiemu, lo tn ic tw u  wsparcia cmaz w sze lk iego  typu 
śmigłowcom p rzed  ostrze liw an iem  ich  z z iem ii Wła -  
śc iw ości posiadanych środków id e n ty f ik a c j i  ob iek  — 
tów pow ietrznych^ ja k  te ż  stosowana p rzez  lo tn ie  -  
two taktyka wykazują, i ż  problemu te go  n ie  można 
łatwo i  pewnie rozw iązać* D lategp  te ż  wprowadza 
s ię  obowiązek informowania SD OPL arm ii / fron tu/  o 
p rze lo ta ch  własnego lo tn ic tw a  p rzez  sekc ję  ruchu 
lo tn ic z e g o . Z k o le i  o fic e ro w ie  k ierunkow i, wyko -  
rzysbu jąc dostępne środk i łą c z n o ś c i,  uprzedzają  na­
ziemne środk i OPL o c za s ie  i  kier\inku planowanych 
p rze lo tów . Dokładne i  system atyczne informowanie o 
p rze lo ta ch  wraz z innymi sposobami id e n ty f ik a c j i  
obiektów pow ietrznych , stosowanymi już sam odziel -  
n ie ,  może zapewnić bezp ieczn y  l o t  własnego l o t n i  — 
ctw a, jak  te ż  pomoc oddziałam OPL w sz^ k im  ro zp o -
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znaniu obiektów pow ietrznych wykrytych środkami 
własnymi;

N iż e j za łączony schemat przedstaw ia system do­
wodzenia ogniowego w armijnym i  frontowym system ie 
OH,.

System donodsenlł ogtd ew e» W systemie OPŁ 
frontu

sĥ fa OPL vo -^ fa  OPL frontu-

Legenda

r PPWN D'duw/2ji, A-armii, f-frontu 
. L'lotnic.iwa myśliwsioe^

— ~  doMchenie ogniowe ż SD OPL ormii 
— —  dowodztOK oęmonig ź SD OPL frontu
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Pod pojęciem "prowadzenie obrony przeciwlotnicze;) 
należy rozm ieć działania bojowe wojsk OPL i  współ­
działającego lotnictwa myśliwskiego zmierzające do 
osłony wojsk armii przez niszczenie środków napadu 
powietrznego przeciwnika w lo c ie  i  stosowanie wła­
ściwego manewru. Działania te rea lizu je  się we 
współdziałaniu z wojskami OPL sąsiednich armii,od­
działami OPL frontu i  związkami wojsk OPK.

Prowadzenie obrony przeciw lotn iczej w operacji 
zaczepnej armii ma charakter c ią g ły . Dlatego też 
érodki OPL utrzymują stałą gotowość bojową do n i ­
szczenia samolotów przeciwnika. Hezultaty ich dzia­
ła lności bojowej zależą od odpowiedni-©- wczesnego 
rozpoznania ugrupowania s^olotów^ n ieprzy jac ie la  w 
powietrzu i  charakteru ich działań. Stąd dane roz­
poznania radiowego i  radiolokacyjnego»prowadzonego 
nieprzerwanie, stanowią podstawę użycia środkow 

OPL w walce.
Po otrzymaniu danych z rozpoznania radiowego i  

radiolokacyjnego o nalocie samolotów przeciv»aÍB.a 
na punktach dowodzenia OPL wypracowuje się decy -  
z ję  i  wydaje się rozkazy regulujące użycie s i ł  i  
środków OPL, dokonuje się podziału celów powietrz­
nych do zwalczania, powiadamia się wojska o nalo -  
c ie  i  składa się meldunek przełożonym o sytuacji 1 
poczynionych krokach.

Szef wojsk OPL' armii melduje dowódcy armii o 
a'rrtualnej sytuacji w powietrzu, precyzuje zadania



bojowe oddziałów CPL, kontroluje icb wykonanie oraz 
składa meldunek szefowi wojsk OPL frontu o sytuacji 
powietrznej i  dzia ła lności środków OHi armii«

Hadiolokacyjne posterunki wykrywania i  napro -  
wadzania armii i  dyw izji po wykryciu i  rozpoznaniu 
celów powietrznych., śledzą je  według wskazówek SD 
OHi arm ii, meldują c iąg le  o ich aktualnym położę -  
niu oraz naprowadzają własne myśliwce na ce le  po -  
wietrzne zgodnie z dyspozycjami SD OEL, względnie 
z własnej inicjatywy*

Lotnictwo myśliwskie przechwytuje cele powie -  
trzne na podejściach do wojsk i  osłanianych obiek­
tów, dzia ła jąc z dyżurowania w powietrzu* Bardzo 
często będzie ono wprowadzane do walki w g łę b i,t j*
■ . s tre fę  ognia rak iet przeciw lotniczych, celem 
7 z-rtiocnienia wysiłku systemu OPL na głównym kierun­
ku i  zapewnienia nieprzerwanego oddziaływania na 
przeciwnika powietrznego.

Pododdziały i  oddziały rak ie t przeciw lbtn i -  
czych zwalczają samoloty przeciwnika na dalszej 
granicy s tre fy  rażenia* Otwierają one ogień da wy­
krytych celów z własnej in icjatywy, j e ś l i  wcześ -  
n ie j nie otrzymały odpowiednich sygnałów z SD 
szczebla wyższego o zakazie prowadzenia ognia lub 
wskazania celów, które należy zwalczać*

Do celów lecących na małej wysokości prowadzi 
się ponadto ogień z wszystkich rodzajów broni 

s trze leck ie j*
Dla zniszczenia grtĘpowych celów powietrznych , 

n o s ic ie li broni jądrowej oraz samolotów lecących na
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granicznych wysokościach oraz z bardzo dtiżą pręd -  
kością pod osłoną zakłóceń radioelektronicznych mo­
gą być Wykorzystane rak iety przeciw lotn icze z gło­
wicą jądrową, O ich użyciu powiadamia s ię  własne 
lotnictwo oraz wojska, w rejonach których nastąpi 
użycie tych rak ie t.

Oddziały i  pododdziały a r t y le r i i  przeciw lotn i­
cze j zwalczają-cele powietrzne, które wchodzą w za­
sięg ich ognia. Decyzję o ostrzelaniu  wykrytych ce­
lów powietrznych podejmują dowódcy pułków i  bate -  
r i i  samodzielnie, chyba że z SD OPL armii otrzyma­
ją zakaz prowadzenia ognia.

Po odparciu zmasowanego nalotu przeciwnika po­
wietrznego szef wojsk OPL i  dowódcy oddziałów OPL 
podejmują przedsięwzięcia mające na celu  likwida -  
c ję  skutków uderzeń jądrowych oraz odtworzenie go­
towości bojowej s i ł  i  środków systemu OPL. Nie wy» 
klucza się bowiem kolejnych nalotów z powietrza .
W wypadku naruszenia systemu OPL czyni się zab iegi 
w celu  jego odtworzenia przy pomocy manewru okre -  
słonych s i ł  i  środków OHj.

W czasie przygotowania i  prowadzenia bitwy 
spotkaniowej wysiłek systemu OPL armii ześrodkowu— 
je się celem osłony od uderzeń z powietrza główne­
go zgrupowania i  wojsk rakietowych armii.

Dla wzmocnienia obrony przeciw lotn iczej wojsk 
odpierających silne przeciwuderzenie n ieprzyjacie­
la  może być dokonany manewr oddziałami i  pododdzia­
łami OPL z kierunków czasowo mniej ważnych.
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Wejście drugiego rzutu armii do *bit9?y osłania 
się zarówno lotnictwem myśliwskim, jak i  ogniem na­
ziemnych. środków OHł* Lotnictwo myśliwskie dyżuruje 
w związku z tym w wyznaczonym czasie w określonych 
strefach dyżurowania w powietrzu. W ustalonym cza­
sie na rubież wejścia do bitwy dokonuje s ię  także 
manewru całego pułku lub kilku dywizjonów rakiet 
przeciw lotniczych.

Podczas forsowania szerokich przeszkód wodnych 
w osłonie wojsk armii uczestniczą różne rodzaje 
środków OPL. Podejście i  forsowanie rzek i przez od­
dzia ły  wydzielone osłania lotnictwo myśliwskie z 
dyżurowania w powietrzu. Wraz z tymi oddziałami na 
rubież przeszkody wodnej wychodzą ich organiczne . 
baterie a r ty le r i i  p rzec iw lo tn icze j, które zajmują 
stanowiska ogniowe w pobliżu  przepraw /w odległo -  
śc i 1 km/ i  przystępują do ich osłony. Pułki arty­
l e r i i  p rzeciw lotn iczej dyw izji rozw ijają się do o- 
słony przepraw w odległości i —2 km od nich.W miarę 
forsowania rzek i przez dywizje pierwszego rzutu 
oddziały i  pododdziały a r ty le r i i  przeciw lotn iczej 
przeprawiają się na przeciw legły brzeg i  osłaniają 
nacierające wojska. Pułk rak ie t przeciwlotniczych 
uczestniczy w osłonie forsowania szerokich przes2i— 
kód wodnych początkowo częścią s i ł ,a  następnie ca­
łośc ią . Działa on z reguły na głównym kierunku na­
ta rc ia , dokonując przesunięć dywizjonami według 
decyzji szefa wojsk OPL armii.

W toku prowadzenia pościgu główny wysiłek sy -  
stemu OPL armii koncentruje się do osłony przed u-
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derzeniami z powietrza tych iigrupowań, które osią­
gają największe powodzenie i  wychodzą na drogi wy­
cofania się n ieprzy jac ie la  «  celu  ich przecięcia  • 

Przesunięcia radiolokacyjnych posterunków wy -  
krywania i  naprowadzania w toku natarcia dokonywa­
ne są w miarę rozw ijania działań zgodnie z decyzją 
szefa wojsk OPL armii. 0 każdym zakończonym prze -  
sunięciu dowódcy EPWli-ów armijnych i  szefowie OPL 
oyw iz ji pierwszego rzutu meldują na SD OPL armii , 
które z ko le i składa odpowiedni meldunek do SD OPL 

frontu.
0 przesunięciu pułków a r t y le r i i  przećiw lotni -  

cze j i  pułku rak ie t przeciw lotniczych armii decy -  
duje szef wojsk OPL armii, zaś o przesunięciu puł­
ku a r ty le r i i  przeciw lotn iczej dyw iz ji -  szef OPL 

dyw izji.
W toku operacji zaczepnej szef wojsk OPL armii 

dba o dostarczenie na czas amunicji i  rak ie t plrze- 
ciwlotniczych do podległych mu odaziałów OPL.

SD OPL armii przesuwa s ię  wraz z SD armii «  
tak i sposóh, by zapewnić ciągłe dowodzenie środka­
mi OPL w systemie. Jest to w pełn i możliwe, dzięki 
istn ieniu w armii dwupołożeniowego SD OPL. W wy­
padku zniszczenia jednego z kompletów SD OPL. jego 
itmkcje przejmuje bezpośrednio drugi komplet SD 
OPL, a jako zapasowe SD OPL wyznacza się SD pułku 
rak iet przeciw lotniczych, dostarczając mu w tym 
celu odpowiednią dokumentację bojową i  środki 

łączności.
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nad najważniejszymi spośród nich, mianowicie:opóź­
nieniem reak c ji systemu i  skutecznością ogniową*

i .  Opóźnienie reak c ji systemu

System OH» reaguje w walce w sposób dwojaki*Ka 
wszelkie zmiany zachodzące w położeniu wojsk na po­
lu  bitwy reaguje on częściową lub całkowitą zmianą 
dyslokacji i  ugrięowania bojowego środków OH* Na 
zmiany zaś zachodzące w sytuacji powietrznej odpo­
wiada manewrem ogniowym* Jako że każda z tych zmian, 
niezależnie od je j  rodzaju, odbywa się w czasie ,za  
kryterium efektywności systemu OH ze względu na 
prędkość reagowania należy przyjąć czas,w którym 
dokonywa się manewru naziemnego lub ogniowego s i^  
łami jednego, k ilku , bądź wszystkich elementów sy­
stemu obrony przeciwlotniczej^w^d^ym okresie liab 

etapie operacji*
Niewątpliwie o sprawności systemu OH w tym a- 

spekcie decydują: sprawność pojedynczego oddziału 
/pododdziału/ OH, a więc: a r t y le r i i  przeciw lotn i­
c z e j, rak iet przeciw lotniczych, lotnictwa myśliw — 
skiego itp , sprawność systemu rozpoznania rad io lo­
kacyjnego i  systemu dowodzenia OH*

Wskaźnikiem ilustrującym sprawność reagowania 
systemu OPL w zakresie wykonania niezbędnego mane­
wru naziemnego i  służącym do je j  oceny, je s t  więc 
czas, który d z ie l i  moment wytworzenia się sytuacji 
na polu bitwy, wymagającej zmian w ugrupowaniu jed­
nego, kilku lub wszystkich środków OPL, od momentu 
osiągnięcia przez nie gotowości bojowej w nowych
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lejonach działań. Ha czas ten, zwany czasem reak -  
c j i  systemu OHi składają s ię : czas płacy dowództwa 
systemu i  czas manewru oddziałów obrony przeciw -  
lotniczej'^ J e ś li więc rozpatrywać manewr jednego 
oddziału OEL, to czas reak c ji systemu OPL ze wzglę­
du na ten oddział można by mierzyć wzorem:

gdzie

T -  czas reak c ji systemu;
-  czas trwania cyklu dowodzenia;

Tjjj — czas manewru naziemnego danego oddziału.

Cykl dowodzenia rozpoczyna się z chwilą napły­
wu inform acji sytuacyjnych od podległych oddziałów 

'L, obiektów osłony i  dowódcy ogólnowojakowego i  
"cr̂ â do momentu otrzymania przez zainteresowany od- 
daiał OPL inform acji decyzyjnej. Czas wykonania ma­
newru przez ten oddział l ic z y  się od momentu otrzy­
mania in form acji decyzyjnej z dowództwa systemu 
OPL do momentu uzyskania gotowości do działań w 
nowym re jon ie .

Jest oczywiste, że im mniejszą wartość będzie 
miał czas reak c ji systemu OPL w zakresie wykonywa— 
Wania manewrów naziemnych, tym sprawniejszy i  efek­
tywniejszy będzie cały system, ponieważ będzie 
zdolny częśc ie j brać udział w walce z nieprzyja — 
cielem powietrznym większymi siłam i.

Analogicznie, z teoretycznego punktu widzenia, 
przedstawia się proolem czasu reakcji ogniowej w 
systemie OPL. J eś li przyjąć, że środki OPL działa-
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3ą podczas odpierania nalotn powietrznego we.dług 
decyzji stanowiska OFL armii /frontn/»wówczas czas, 
jak i tp łyn ie od momentu wykrycia celu  do momentu 
wystrzelenia pierwszych pocisków, rak ie t itp « na 
ten c e l,  będzie ilustrował wielkość czasu potrzeb­
nego na reakcję ogniową /manewru ogniowego/ syste­
mu lub -  co równoznaczne -  zdolność systemu w za­
kresie szybkiego reagowania na konkretną sytuację 
w powietrzu# Na ogólny czas reak c ji ogniowej 
składają s ię :
-  czas obiegu inform acji o sytuacji powietrznej w 

systemie rozpoznania, który na szczeblu armii 
Wynosi średnio 2 min,» a na szczeblu frontu — 3 
mtn./Tę/j

-  czas cyklu dowodzenia dla SD OFL armii /frontu/, 
który może wynosić około 1 - 2  minut /T̂ /̂j

-  czas roboczy oddziału /pododdziału/ OEL, l^óry 
l ic z y  się od momentu otrzymania rozkazu ogniowe­
go do momentu wystrzelenia pierwszych pocisków , 
którego wielkość dla różnych środków OEL i  róż — 
nych stanów ich gotowości bojowej je s t  niejedna^* 
kowa V \ / *

Ilu stru je  to  następujący wzór:

T = 1?o + ^d \

1/ Czas reakcji ogniowej je s t  faktycznie czasem 
opóźnienia t e j  reakcji w stosunku do momentu 
wykrycia celu  powietrznego#
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w waniDi^ach nieskoanplikowanej sytuac;ji powie — 
tpznej przy zachowaniu zasady scentralizowanego do­
wodzenia przez SD OPL armii opóźnienie reak c ji og­
niowej wynosi średnio 6-7  min, j e ś l i  zwalczanie ce­
lu  powietrznego rea lizu ją  naziemne środki OEL hę -  
dące w go-l owości bojowej nr 1  na stanowiskach og -  
niowychi^ J e ś li zaś do walki wyznaczono np« lo tn i — 
ctwo myśliwskie z dyżurowania na lotnisku w goto -  
w ości nr 1 , to  czas opóźnienia wyniesie średnio 
14-15 minut'.

_Kfagnąc zmniejszyć opóźnienie reak c ji systemu 
0H> zarówno w dziedzin ie manewru naziemnego«jak i  
ogniowego, należy przede wszystkim dążyć do zmniej­
szenia cyklu dowodzenia i  czasu obiegu informacji 
w systemie rozpoznania radiolokacyjnego. Trzeba ko­
niecznie skrócić czas zb ieran ia informacji sytua -  
cyjnych, przetwarzania ich oraz przesyłania in for­
macji decyzyjnych. W aktualnych warunkach należy 
to czynić poprzez odpowiednie zabiegi organizacyj­
ne. Jednakże radykalne skrócenie tych procesów w 
czasie można osiągnąć jedynie drogą ich automaty -  
za c ji.

2. Skuteczność ogniowa

Do oceny skuteczności ogniowej systemu OPL mo­
żna stosować różne metody. Jak dotąd o skuteczno -  
śc i ogniowej całego systemu OPL stanowi najczęściej 
wielkość sumaryczna, na którą składa się efektyw -  
ność każdego oddziału OPL w systemie,a której wskaź­
nikiem je s t  liczba  zestrzelon3rch samolotów lub -
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iotjnicc^ia przeciisnika. Ocenę skuteczności ogniowej 
danego zgrupowania środków QEL można przeprowadzić 
różnymi metodami zaczerpniętymi z zakresu "badań 
operacyjnych. Poważr^ wpływ na dobór właściwej me­
tody ma charakter działań lotn ictwa n ieprzyjacie — 
la . Ponieważ jednak is to ta  problemu polega na wy -  
borze najlepszego rozwiązania spośród kilku lub 
wielu, obliczonych tą samą metodą, zagadnienie do­
boru metody oceny efektywności nie posiada decydu^ 
jącego znaczenia.

Dla przykładu obliczmy, ' posługując s ię  jedną 
z wielu metod, skuteczność ogniową zgri^owania 
środków OPL, osłaniającego zgrupowanie uderzeniowe 
frontu p rzy jm u ją cże  w zmasowanym nalocie lo tn i — 
ctwa przeciwnika może wziąć udział i 20 samolotów , 
z których wszystkie wejdą w zasięg oddziaływania 
ogniowego środków OPL. Zgrt5>owanie OPL dysponuje 
60 rakietami przeciwlotniczymi i  ^0 samolotami my­
śliwskim i, które mogą być wykorzystane do odparcia 
tego nalotu. Prawdopodobieństwo zastrzału samolo -  
tu jedną rakietą wynosi 0 ,6 , a prawdopodobieństwo 
zestrzału samolotu myśliwcem -  0,Ą. Zakładamy, że 
myśliwce pierwsze atakują samoloty n ieprzy jac iela , 
a rakiety przeciw lotnicze ostrzeliwują te  samolo -  
ty , które pokonały obronę myśliwców.

Bozwiazanle

1. Obliczamy średnią lic zb ę  ataków myśliwców ¿W tym 
celu dzielim y liczbę myśliwców przez liczbę  sa­

molotów nplas
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^  = ^ = 0 . 3 5

2* Obliczany prandopodobleiistwo zastrzału samolotu 
ppzeciniiika przez nyśliwce według wzoru: *  1
-  /1-P/'

=. i  0,16

5 . Obliczamy nadzieję matematyczną lic zb y  zestrze­
lonych samolotów przez myśliwce według wzoru:
M = X W = Nę X [i-/ i-P / ^  J

= 120 X 0,16 = 19 samolotów

Ąm Obliczamy nadzieję matematyczną lic zb y  samolo -  
tów, które pokonają obronę myśliwców:

»ipok = -120 -  19 = 101

5* Obliczamy średnią liczbę  ataków wykonanych ra­
kietami przeciwlotniczymi

^2 = ■OT =

6. Obliczamy prawdopodobieństwo zastrzału samolo -  
tów przeciwnika przez rak iety  przeciw lotn icze:

'»2 = W l-0 ,6 / °»®  = 0,/l2

7* Obliczamy nadzieję matematyczną lic zb y  zestrze­
lonych samolotów przez rak ie ty  przeciw lotn icze:

Mg = 101 X 0,^2 = ^2 samoloty

8 , Obliczamy nadzieję matematyczną lic zb y  zestrze­
lonych samolotów przez całe zgrię>owanie OPL:
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M = + M2 = 19 + 42 = 61 samolotów,

która to  wielkość charakteryzuje właśnie sku -  
teczność ogoiową zgri:ę)Owania.
Obliczoną wielkość możemy przekształcić w pro­

cent stra t przeciwnika, czym również można oceniać 
skuteczność systemu OFL:

Rozwiążmy jeszcze raz to  samo zadanie,zmienia­
jąc tylko jed.en warunek, a mianowicie, że samoloty 
przeciwnika są atakowane równomiernie i  jednoczę -  
śnie przez myśliwce i  rak ie ty  przeciw lotnicze.

Rozwiązanie

1. Obliczamy średnią lic zb ę  ataków myśliwców:

= "Tic =

2. Obliczamy średnią liczbę  ataków wykonanych rar- 
kietami przeciwlotniczymi

40

^2 = ^  =

3 . Obliczamy prawdopodobieóstwo zestrzału samolotu 
przez myśliwce:

60

= 1-/1-0,4/°»^^ =0 ,16

4. Obliczamy prawdopodobieństwo zestrzału samolotu 
przez rak ie ty  przeciw lotn icze:

Wg = i-/i-o,e/°'5  = 0,37
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5» Obliczamy prawdopodobieAst^^io zestrzału  samoloira 
npla przy równoczesnym zwalczaniu go przez my­
śliwce i  rak ie ty  przeciw lotn icze:

Wraź = X /l-Wg/ = W 1-0 ,16/  x

X /-KO,37/ = 0,^7

6» Obliczamy nadzieję matematyczną lic zb y  zestrze­
lonych samolotów przeciwnika*

M 120 X 0,^7 = 36 samolotów

Porównanie wyników otrzymanych w obydwu roz -  
wiązaniach wskazuje wyraźnie, że dane zgrupowanie 
OPL wprowadzając kolejno swoje środki do walki uzy­
ska lepszy e fek t.

Żeby mieć pełny obraz skuteczności ogniowej sy­
stemu OPL w zależności od kolejności działania je ­
go środków podczas odpierania ataku przeciwnika po­
wietrznego, obliczmy jeszcze efektywność zgrupowa­
nia OPL w tym samym zadaniu dla warunków, kiedy my­
śliwce dzia ła ją  w drugiej ko lejności, t j .  atakują 
te samoloty, które pokonały s tre fę  ognia rak iet 
przeciwlotniczych;

Rozwiązanie

1. Obliczamy średnią liczbę ataków wykonanych ra—
kietami przeciwlotniczymi:

60 0,5

2. Obliczamy prawdopodobieństwo ze strzału si 

przez rak iety p lo t;

138





Wydaje się celowe nadmienić, że oceniając śre­
dnią skuteczność ogniową systemu OPL dla potrzeb 
operacyjnych wychodzi się z następujących możliwo­
śc i bojowych środków OEL« Otóż dywizjon ogniowy ra­
k ie t przeciw lotniczych je s t  w stanie zniszczyć w 
jednym cyklu strzelan ia  *1 samolot przeciwnika.

Pułk a r ty le r i i  przeciw lotn iczej małego kalibru 
w czasie jednego strzelan ia zestrzeliw u je 1-2 sa -  
moloty przeciwnika. Bateria a r t y le r i i  przeciw lotn i­
cze j pz /pcz/ w czasie jednego strzelan ia  niszczy 
1 samolot przeciwnika.

J eś li lotn ictwo n ieprzy jac iela  będzie działać 
samolotami lecącymi w odstępach 1—2 minut, to moż­
liw ości bojowe wymienionych środków OPL będą zale­
ża ły od posiadanej i lo ś c i amunicji i  rak ie t prze -  
ciw lotniczych. W wypadku zas,tos6w~ania~rakiet prze­
ciwlotniczych z głowicami-^ądrowymi, _straty prze -  
c i wnika będą duto większe," bowiem jedna rakieta mo­
że wówczas zniszczyć nx8 samolot,lecz całą
grupę samolotów.

Co się tyczy lotnictwa myśliwskiego,- to dywi — 
zja lotnictwa myśliwskiego w jednym wylocie 
zniszczyć samoloty wroga.

Kończąc omawianie problemu skuteczności ognio­
wej systemu OPL należałoby zwrócić uwagę na to , iż  
wszelki stosowany przez nas aparat matematyczny 
nie je s t w stanie dokładnie ocenić jego rzeczywi -  
s te j skuteczności, ponieważ nie uwzględnia wielu 
innych momentów mających wpływ na działalność sy­
stemu. Jak wynika z dotychczasowej praktyki, sku —
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tecznośd ogniowa środków OIŁ w walce była zawsze 
mniejsza -  n ieraz nawet w ielokrotnie -  niż ta,jaką 
wyliczono za pomocą metod matematycznych# Niemniej 
jednak aparat ten je s t pomocny w wyborze najlep -  
szego wariantu ugrupowania i  działania środków OEL 
spośród wielu możliwych#

5# ZAKDk;ZENIE 
'0

Obrona przeciw lotn icza wojsk operacyjnych po­

winna skutecznie wykonywać stojące przed nią zada­
nia zarówno w działaniach z użyciem broni jądrowej, 
jak i  bez niej# Stąd też jakość środków OHj powin­
na być zawsze najwyższa, n iezależn ie od rodzaju 
prowadzonej wojny#

W najb liższych 10-15 latach obronę przeciw lot­
niczą będzie s ię  nadal opierać o znane nam już o- 
becnie środki, jednakże poważnie ulepszone# Obronę 
przeciw lotniczą pododdziałów i  oddziałów będą za­
pewniać takie środki, jak: przeciw lotnicze karabi­
ny maszynowe kalibru 12,7 do 1^,5 armaty wie -  
lolufowe kalibru 25 mm zamontowane na wozach bojo­
wych oraz samobieżne armaty przeciw lotnicze ka li -  
bru 25 inm wyposażone w radiolokator z p rze lic zn i — 
kiem# Ponadto działalność tych środków uzupełniać 
będą przenośne systemy rak ie t przeciwlotniczych , 
znajdujące się w pododdziałach i  oddziałach zme — 
chanizowanych, pancernych i  innych#

Dla zapewnienia skutecznej osłony związków tak­
tycznych obok is tn ie ją ce j a r ty le r i i  przeciw lotn i -
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czeó małego 'kalibru sostaną wprowadzone rak iety 
przeciw lotnicze b lisk iego zasięgu, dostosowane do 
zwalczania celów powietrznych na małeó wysokości i  

niezwykle manewrowe#
Obronę przeciw lotniczą związków operacyjnych 

będą zapewniać: a rty le r ia  przeciw lotn icza małego 
kalibru, rak iety przeciw lotnicze średniego zasięgu 
oraz samoloty myśliwskie. Wśród tych środków nale­
ży wyróżnić rak ie ty  przeciw lotn icze, które po wpro­
wadzeniu niezbędnych udoskonaleń będą w stanie 
zwalczać nie ty lko  aparaty la ta jące pilotowane i  
nienilotowane, lecz  również wolno lecące ,/lsilka M/

pociski rakietowe ziemia-ziemia i  powietrze -  
ziemia. Przykładem w te j dziedzin ie może być ame~--=—  
rykański projekt broni przeciw lotn iczej pod toyp -  
tonimem SAM-P, zwale za jąca j pepolpty i  pocisk i ra­
kietowe. W miarę nasycenia wojsk tymi typami b r o ­
n i, obrona przeciw lotnicza stanie się w pełnym te­
go słowa znaczeniu obroną-powietrzną, t j .  zdolną 
zwalczać niemal wszystkie c e le , które atakują woj­
ska z pow ietrza,-a więc samoloty i  rak iety .

Skuteczność przyszłego systemu OPL zwiększy 
s i f  nie tylko z r a c j i  wprowadzenia doń nowych i  

udoskonalonych środków OPL. Poważny wpływ w t e j  mie­
rze wywrze również usprawnienie dowodzenia,zwłasz­
cza zaś dowodzenia ogniowego. Mianowicie system do­
wodzenia ogniowego zostanie w znacznym stopniu zaur- 

tomatyzowany, dzięk i czemu efektywność ogniowa sy­
stemu poważnie wzrośnie. Np. obecnie pracuje s ię  
nad zautomatyzowanym systemem dowodzenia ogniowego.
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Ogólną o rg a n iza c ja  p rp lo t  ś red n iego  za s ięga :

-  do«ództ«o 1 sztab pułku;
-  sekcje: polltTCznaf teclm leznai
-  kRatexmistrzost«0|
-  bateria dowodzienia /BSWP, plutony: dowodź., łącz -  

ności, ochrony/j
-  5-^1 dywizjony ogniowe; 4 ^  ^  -
-  dyw izjon tech n iczn y ;
-  bateria remontu;
-  kompania transportowo—gospodarcza;
-  kompania saperów;
-  pododdział medycznym

Podstawową jednostką ogniową prplot je s t  ‘ -^ i -  
z jon ogniowy, w skład którego wchodzą:
-  dowództwo dywizjonu;
-  pluton dowodzenia /BSffP/;
-  bateria radiotechniczna /pluton Wcz i  pluton 

Ncz/;
-  bateria startowa /6 wyrzutni/;
-  b a te r ią _^  mm dzia ł p lo t /sześć dzia ł S-60/; " ■
-  pluton transportowo-gospodarczy.

Dywizjon techniczny przeznaczony je s t  do prze — 
chowywania określonego zapasu ra k ie t, przygotowania 
ich i  dostarczenia do dywizjonów ogniowych#

W skład dywizjonu wchodzą:
-  pluton dowodzenia;
-  dwie baterie  techniczne; _
-  kompania dowozu rak ie t /18-2A STZ, 9-12 samocho 

dów transportowych do przewozu rakiet/ ;
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-  ‘bateria 57 inr armat p lo t;
-  warszta-tjy i  połowę laboratori-um techniczr>e*

Op;ólDa orp;aDizac,ia prplot małego zasięgui

-  dowództwo i  sztab pułku;
-  sekcje: po lityczna, techniczna;
-  kwatermis^brzostwO;
-  bateria dowodzenia /ESff, plutony: dowodzenia, 

łączności, ochrony/;
-  M dywizjony ogniowe;
-  bateria remon-tni;
•» bateria transportowo-gospodarcza;
-  kompania saperów;
-  pododdział medyczny.

Podstawową jednostką pułku rak iet małego zasię­
gu jes t dywizjon ogniowy w składzie:
-  dowództwo dywizjonu;
-  pluton dowodzenia /RS!?/;
“ bateria radiotechniczna /5 kabin/;
-  bateria startowa /^ podwójne wyrzutnie, 5 STZ/;
-  bateria techniczna /sekcja: przeładowania uzbro — 

.lenia i  montażu, dys^brybucji pewie^brzaj dowozu/;
-  pluton i.ZP-25^2 /5 działa/;
-  pluton transportowo-gosiłodarczy.
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Załącznik nr 5

Zasadnicze dane taktryczno-techniczne snrzetu a rt r le r il  
pjzeciwlotnic zeń

HHII
II

ifuaksTEłalny za s ię g  
II ognia /skuteczny/

Armaty p lo t  
57 /S-60/

6000-7000 m

Armaty p lo t  j 
25 mm } 
ZSU-25-4

PEU-2 !! 
1A,5 ™  ii

II

2500 m
II

2000 m I!

ii Kinimalny za s ię g  
¡1 ognia - -

iiil
I!II

ii Pułap maksymalny 
¡1 /skuteczny/ 5000 m i500 m

ii
1500 m I I

ii Jednostka ognia 
II przy d z ia le 200 2000 2A00 ii

ii Czas ro zw ija n ia  
{{ b a t e r i i  na SO 2CM»5 min. 5 min*

|{
W

2 min* |j

ii Odległość SO b a te -  
¡1 r i i  od p rzedn iego  
II skraju do -1,5 ton 0y5~*0)6 kn

IIMHIł
— II. ---- U

j j  Odległość m iędzy SO 
II sąsiedn ich  b a t e r i i 5-5 km -

II
II•  U

II— — ——————
¡1 L iczba armat *  ba - 
ii te r  i i
II
uIIn

6 ■ dywizyjnym 
pułku;
8 w armijnym 
i  frontowym 
oułku

A
5 s z t .  i! 
w p lu t. ¡!

i!II

n----- — '
II L iczba  b a t e r i i  
II «  pułku
IIuIInu
II______________________ —

ą w dywizyjnym 
pułku;
6 w armijnym 
i  frontowym 
pułku

-

u
łl_  II II Ił H H M
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C£:ólna organizacja piiłkra zakłóceń radiolokacyjnych

-  dowództwo i  sztab pułku;
-  centrum dowodzenia i  inform acji;
-  3 bataliony zakłóceń radiolokacyjnych;
-  kompania zakłóceń radionawigacji w składzie:

3 plutony z  3 stacje zakłóceń;
-  kompania zakłóceń łączności w składzie; 3 pluto­

ny x 5 stacje zakłóceń;
-  kwatermistrzostwo i  sekcja techniczna w składzie? 

kompania remontowa, kompania transportowa, kompa­
nia gospodarcza*

W skład centrum dowodzenia i  informacji wcho -
dzą:
-  kompania łączności /dwa plutony/;
-  kampania rozpoznania w składzie:

-  pluton rozpoznania radiolokacyjnego /JAWOR 
-  1 szt, POST -  1 szt./ ;

-  pluton nasłuchu UEP /ARO—KU -  5-2 szt/;
-  pluton namierzania UKF /R—308 -  3 szt/•
W skład batalionu zakłóceń radiolokacyjnych 

wchodzi:
-  centrimi dowodzenia /RPI>-'l szt., JAWOR-1 szt.,

POST-1 szt/;
-  3 kompanie zakłóceń radiolokacyjnych, każda w 

składzie;
— pluton dowodzenia /RP]>-'1 szt/;
— 2 plutony SPB—7 po 3 stacje;
— oluton 3P0-8 -  3 stacje.
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